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I. UVOD  
 

Grad Zagreb je, na temelju zaključka Gradske skupštine Grada Zagreba, 2018. godine pristupio 

Europskoj povelji ravnopravnosti žena i muškaraca na lokalnoj razini (dalje u tekstu: Povelja). Povelju 

je izradilo Vijeće europskih općina i regija (CEMR) u suradnji sa svojim organizacijama članicama radi 

promicanja provedbe politika ravnopravnosti spolova na lokalnoj i regionalnoj razini. Na 40. sjednici 

Gradske skupštine, 16. ožujka 2021., usvojen je Akcijski plan Grada Zagreba za provedbu Europske 

povelje o ravnopravnosti žena i muškaraca na lokalnoj razini za razdoblje od 2021. do 2025. godine 

(dalje u tekstu: Akcijski plan). 

Prema Povelji, područja djelovanja Grada, kao nositelja javnih politika i demokratskog 

odlučivanja na lokalnoj razini, su: 

 

1. demokratska odgovornost i politička uloga, 

2. uloga poslodavca, 

3. osiguravatelj i pružatelj usluga, 

4. planiranje i održivi razvoj, 

5. nadzorno tijelo, 

6. međugradska i međunarodna suradnja. 

  

Sukladno ovim područjima djelovanja, u Akcijskom planu utvrđeno je 30 mjera i 81 aktivnost.  

Izvješće je izrađeno temeljem podataka o provedbi dobivenih od strane gradskih upravnih tijela 

i drugih institucija kao nositelja/sunositelja mjera. Izvješće sadrži kvantitativne i kvalitativne podatke o 

provedbi aktivnosti te iznose utrošenih sredstava za provedbu iz Proračuna Grada Zagreba za 2021., 

2022., 2023. i 2024. godinu. 

 Riječi i pojmovni sklopovi, upotrebljavani u cijelom tekstu Izvješća, koji imaju rodno značenje 

odnose se jednako na muški i ženski rod, sukladno članku 43. Zakona o ravnopravnosti spolova 

(Narodne novine 82/08 i 69/17). 

 Podaci u ovom izvješću strukturirani su prema tematskim područjima i godini provedbe 

Akcijskog plana.  
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II. IZVJEŠĆE O PROVEDBI MJERA PREMA TEMATSKIM PODRUČJIMA  

 

 

1. DEMOKRATSKA ODGOVORNOST I POLITIČKA ULOGA 

 

Članak 1. Povelje 

Mjera 1.1. Uključivanje perspektive ravnopravnosti spolova u sva područja djelovanja Grada 

Zagreba 

 

Aktivnost 1.1.1.  Izrada i donošenje akta Gradske skupštine Grada Zagreba o osnivanju 

posebnog radnog tijela za ravnopravnost spolova i akta o ustrojstvu 

gradskih upravnih tijela u kojem su poslovi provođenja politike 

ravnopravnosti spolova u djelokrugu određenog gradskog upravnog tijela 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Stručna služba Gradske skupštine, Stručna služba Gradske uprave, 

gradonačelnik/ca, Gradska skupština Grada Zagreba 

Pokazatelj 

provedbe:  

Osnovano posebno radno tijelo Gradske skupštine Grada Zagreba za 

ravnopravnost spolova i ustrojena organizacijska jedinica za provedbu politike 

ravnopravnosti spolova. 

Izvješće o 

provedbi 

2021. Odlukom Gradske skupštine Grada Zagreba na 6. sjednici, održanoj 26. 

rujna 2013., osnovano je Povjerenstvo za ravnopravnost spolova Grada Zagreba 

kao stalno radno-savjetodavno tijelo radi promicanja ravnopravnosti spolova u 

Gradu Zagrebu, provedbe Zakona o ravnopravnosti spolova te izrade i provedbe 

gradskih strateških dokumenata iz područja ravnopravnosti spolova. 

Povjerenstvo održava redovite i tematske sjednice na kojima se predstavljaju 

različite teme važne za ravnopravnost spolova. 

U sklopu Gradske uprave u Uredu za međugradsku i međunarodnu suradnju i 

promicanje ljudskih prava* ustrojena je Služba za promicanje ljudskih prava.  

2024. U sklopu Gradskog ureda za kulturu i civilno društvo ustrojeni su Sektor 

za ljudska prava, civilno društvo i nacionalne manjine i Odsjek za promicanje 

ljudskih prava stupanjem na snagu Pravilnika o unutarnjem redu Gradskog ureda 

za kulturu i civilno društvo (Službeni glasnik Grada Zagreba 9/24). U Odsjeku 

se obavljaju poslovi vezani uz planiranje, programiranje, informiranje, provedbu 

i izvješćivanje o provedbi propisa, strateških dokumenata, akata i projekata iz 

područja ravnopravnosti spolova. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

*2021. godine preustrojem Gradske uprave, osniva se Gradski ured za kulturu, međugradsku i  

međunarodnu suradnju i civilno društvo.  

2024. godine osniva se Gradski ured za kulturu i civilno društvo. 

 

Aktivnost 1.1.2.  Izrada i donošenje proračuna Grada Zagreba u kojem su planirana 

sredstva za provedbu mjera, uključujući i sredstva za financiranje 

projekata i programa udruga civilnog društva koje provode aktivnosti iz 

Akcijskog plana 
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Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za financije i javnu nabavu u suradnji s gradskim upravnim 

tijelima, gradonačelnik/ca, Gradska skupština Grada Zagreba 

Pokazatelj 

provedbe 

Sredstva planirana u proračunu Grada Zagreba u razdjelima gradskih upravnih 

tijela 

Izvješće o 

provedbi 

2021. U Proračunu Grada Zagreba za 2021. godinu planirano  je 10.624,17 

EUR (80.000,00 HRK) za provedbu mjera iz Akcijskog plana dok je za 

financiranje projekata i programa udruga civilnog društva na Javnom natječaju 

za prioritetno područje ravnopravnost spolova dodijeljeno 17.662,68 EUR. 

Putem Javnog poziva za podnošenje prijava za dodjelu jednokratnih 

financijskih potpora udrugama za 2021. godinu dodijeljeno je 1.328,02 EUR 

za područje ravnopravnost spolova.  

2022. U Proračunu Grada Zagreba za 2022. godinu planirana su sredstva za 

provedbu mjera iz Akcijskog plana u iznosu od 10.624,17 EUR (80.000,00 

HRK) dok je za financiranje projekata i programa udruga civilnog društva na 

Javnom natječaju za prioritetno područje ravnopravnost spolova dodijeljeno 

25.896,41 EUR. 

2023. U Proračunu Grada Zagreba za 2023. godinu planirana su sredstva za 

provedbu mjera iz Akcijskog plana u iznosu od 14.500,00 EUR dok je za 

financiranje projekata i programa udruga civilnog društva na Javnom natječaju 

za prioritetno područje ravnopravnost spolova dodijeljeno 29.300,00 EUR. 

2024. U Proračunu Grada Zagreba za 2024. godinu planirana su sredstva za 

provedbu mjera iz Akcijskog plana u iznosu od 21.000,00 EUR dok je za 

financiranje projekata i programa udruga civilnog društva na Javnom natječaju 

za prioritetno područje ravnopravnost spolova dodijeljeno 46.200,00 EUR.  

Rok provedbe 2021. – 2025.  

Utrošena 

sredstva 

2021. 2022. 2023. 2024. 

29.614,87 EUR 36.520,58 EUR 43.800,00 EUR 67.200,00 EUR 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za kulturu 

i civilno društvo 

 

Aktivnost 1.1.3. Određivanje službenika/ce odgovornog/e za pitanja ili teme vezane uz 

ravnopravnost spolova u djelokrugu ureda  u gradskim upravnim 

tijelima radi uključivanja perspektive ravnopravnosti spolova u sva 

područja djelovanja Grada Zagreba 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradska upravna tijela 

Pokazatelj 

provedbe 

Popis službenika/ca gradskih upravnih tijela odgovornih za promicanje 

ravnopravnosti spolova  iskazan po spolu 

Izvješće o 

provedbi 

2021. – 2024.   

U 2021. godini, na prijedlog čelnika gradskih ureda, imenovano je 13 

službenika/ca gradskih upravnih tijela odgovornih za pitanja vezana za 

promicanje ravnopravnosti spolova u djelokrugu ureda pri čemu je imenovano 

9 žena i 4 muškarca.  U 2023. godini ostao je isti broj imenovanih 

službenika/ca, ali je došlo do promjene u sastavu po spolu. Omjer 

službenika/ca po spolu je 8 žena i 5 muškaraca. Imenovani službenici zaduženi 

su za prikupljanje podataka za izradu izvješća i druga pitanja koja se odnose 

na ravnopravnost spolova, a njihov je rad kontinuiran. Popis službenika/ca 
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gradskih upravnih tijela odgovornih za promicanje ravnopravnosti spolova, 

iskazan po spolu, nalazi se u Tablici 1 u prilozima na kraju izvješća. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

Članak 2. Povelje 

Mjera 1.2. Poticanje jednakog političkog sudjelovanja žena i muškaraca u Gradu Zagrebu 

Aktivnost 1.2.1. Izrada i donošenje proračuna Grada Zagreba u kojem su planirana 

sredstva za financiranje posebnih mjera kada je zastupljenost jednog spola 

u Gradskoj skupštini Grada Zagreba neuravnotežena sukladno posebnim 

propisima o ravnopravnosti spolova i financiranju političkih aktivnosti i 

izborne promidžbe radi postizanja propisane kvote zastupljenosti 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Stručna služba Gradske skupštine, gradonačelnik/ca, Gradska skupština Grada 

Zagreba 

Pokazatelj 

provedbe 

Broj i visina isplaćenih sredstava:  

2021. 17 – 12.152,61 EUR 

2022. 17  – 12.257,49 EUR 

2023. 17  –11.900,00 EUR 

2024. 17  – 11.900,00 EUR 

Izvješće o 

provedbi 

2021. – 2024. 

Sukladno čl. 9. Zakona o financiranju političkih aktivnosti, izborne promidžbe i 

referenduma (NN 29/19 i 98/19) za svakog zastupnika Gradske skupštine 

podzastupljenog spola, političkim strankama i nezavisnim zastupnicima pripada 

pravo na naknadu u visini od 10 % iznosa predviđenog po svakom članu. 

Slijedom toga, Gradska skupština odnosi Odluku o raspoređivanju sredstava za 

redovito godišnje financiranje političkih stranaka na godišnjoj razini. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. 2022. 2023. 2024. 

12.152,61 EUR 12.257,49 EUR 11.900,00 EUR 11.900,00 EUR 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Stručne službe Gradske 

skupštine 

 

Aktivnost 1.2.2. Provedba posebnih akcija za poticanje žena na sudjelovanje na lokalnim 

izborima 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s organizacijama civilnog 

društva 
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Pokazatelj 

provedbe 

Broj provedenih posebnih akcija za poticanje žena na sudjelovanje na lokalnim 

izborima 

Izvješće o 

provedbi 

U izvještajnom razdoblju provedena je jedna posebna aktivnost usmjerena na 

jačanje svijesti o važnosti ravnopravnog političkog sudjelovanja žena na 

lokalnoj razini. 

U studenom 2023. godine Gradski ured za kulturu i civilno društvo organizirao 

je edukativnu radionicu za zaposlenike i zaposlenice Gradske uprave Grada 

Zagreba na temu ravnopravnosti spolova i promicanja različitosti na radnom 

mjestu. Radionicu je provela udruga CESI – Centar za edukaciju, savjetovanje i 

istraživanje. 

Na radionici je sudjelovalo 30 zaposlenica i zaposlenika, a edukaciju su vodile 

gđa Anamarija Tkalčec, koordinatorica CESI, i gđa Lana Kučer, stručna 

suradnica – pravnica u CESI. 

Program edukacije uključivao je teorijski i praktični rad, s naglaskom na: 

• prepoznavanje i razumijevanje postojećih stereotipa i predrasuda 

• poticanje stvaranja inkluzivne i ravnopravne radne okoline 

• upoznavanje s mehanizmima za provedbu antidiskriminacijskih mjera 

• važnost uravnotežene zastupljenosti žena i muškaraca u javnom i 

političkom životu 

Tijekom radionice istaknuta je i važnost poticanja žena na aktivno sudjelovanje 

u političkim procesima, osobito u kontekstu lokalnih izbora, čime je aktivnost 

doprinijela postizanju cilja jačanja političke participacije žena na lokalnoj razini. 

 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2023. 

963,00 EUR iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za kulturu i 

civilno društvo 

 

Aktivnost 1.2.3. Izrada i vođenje evidencije o sastavu Gradske skupštine Grada Zagreba 

prema spolu 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Stručna služba Gradske skupštine 

Pokazatelj 

provedbe 

Prikupljeni podaci o sastavu Gradske skupštine Grada Zagreba iskazani po 

spolu i objavljeni na mrežnim stranicama Grada Zagreba 

Izvješće o 

provedbi 

2021. Podaci su prikupljeni i objavljeni na web stranici Gradske skupštine 

Grada Zagreba https://skupstina.zagreb.hr/zastupljenost-spolova/182   

Gradski zastupnici/ce: 30 muškaraca, 18 žena. 

2022. Gradski zastupnici/ce: 29 muškaraca, 19 žena. 

2023. Gradski zastupnici/ce: 29 muškaraca, 19 žena. 

2024. Gradski zastupnici/ce: 28 muškaraca, 20 žena. 

Rok provedbe 2021. –  2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

 

https://skupstina.zagreb.hr/zastupljenost-spolova/182
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Članak 3. Povelje 

Mjera 1.3. Poticanje jednakog sudjelovanja žena i muškaraca u radu javnih tijela i tijela 

upravljanja u trgovačkim društvima i ustanovama koje imenuje Grad Zagreb 

Aktivnost 1.3.1. Izrada i vođenje evidencije o sastavu nadzornih i upravnih odbora/vijeća u 

trgovačkim društvima i ustanovama koje imenuje Grad Zagreb, iskazane 

po spolu 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Stručna služba Gradske skupštine, Gradski ured za kulturu i civilno društvo, 

Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom, 

Gradski ured za obrazovanje, sport i mlade, Gradski ured za gospodarstvo, 

ekološku održivost i strategijsko planiranje, Gradski zavod za zaštitu spomenika 

kulture i prirode, Gradski ured za mjesnu samoupravu, promet, civilnu zaštitu i 

sigurnost 

Pokazatelj 

provedbe 

Prikupljeni podaci o udjelu žena i muškaraca u nadzornim i upravnim 

odborima/vijećima koje imenuje Grad Zagreb 

Izvješće o 

provedbi 

Prikupljeni podaci prikazani su u Tablici 2 u prilozima na kraju izvješća. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

Članak 4. Povelje 

Mjera 1.4. Javno objavljivanje preuzete obveze ravnopravnosti žena i muškaraca 

Aktivnost 1.4.1. Objava Europske povelje o ravnopravnosti žena i muškaraca na lokalnoj 

razini na mrežnim stranicama Grada Zagreba na hrvatskom i engleskom 

jeziku 

Aktivnost 1.4.2. 

 

Objava Akcijskog plana na mrežnim stranicama Grada Zagreba i na 

stranici Vijeća europskih lokalnih i regionalnih jedinica (CEMR) na 

hrvatskom i engleskom jeziku 

 

Aktivnost 1.4.3.  Objava obavijesti na društvenim mrežama o pristupanju Grada Zagreba 

Europskoj povelji i poveznice na tekst Povelje 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo 

Pokazatelj 

provedbe 

Broj objava na mrežnim stranicama i društvenim mrežama Grada Zagreba: 3 

Izvješće o 

provedbi 

2021. Europska povelja o ravnopravnosti žena i muškaraca na lokalnoj razini 

objavljena je na mrežnim stranicama i društvenim mrežama Grada Zagreba. 

Akcijski plan objavljen je na mrežnim stranicama Grada Zagreba, preveden na 

engleski jezik te objavljen i na mrežnoj stranici Vijeća europskih lokalnih i 

regionalnih jedinica (CEMR), u hrvatskoj i engleskoj verziji. Objavljena je jedna 

obavijest na društvenim mrežama Grada Zagreba u Facebook grupi Promicanje 

ljudskih prava. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

2021. 
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Utrošena 

sredstva 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

Članak 5. Povelje 

Mjera 1.5. Suradnja s partnerima na osiguranju ravnopravnosti 

Aktivnost 1.5.1. Dostavljanje prijedloga akata i dokumenata od značaja za ravnopravnost 

spolova na mišljenje i očitovanje gradskom upravnom tijelu nadležnom za 

promicanje ljudskih prava i ravnopravnosti spolova 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s gradskim upravnim tijelima 

Pokazatelj 

provedbe 

Prikupljeni podaci o provedenoj suradnji i javnom savjetovanju, sudjelovanju i 

organizaciji sastanaka, konferencija i okruglih stolova u cilju praćenja i evaluacije 

akta i dokumenta od značaja za ravnopravnost spolova.  

Broj suradnji i javnih savjetovanja: 1 

Izvješće o 

provedbi 

Svi dokumenti koji se upućuju u postupak javnog savjetovanja prethodno se 

dostavljaju nadležnim gradskim upravnim tijelima na provjeru. Primjedbe i 

prijedlozi nadležnih tijela uzimaju se u obzir prije objave dokumenata. 

 

2022. Tijekom izrade nove Zagrebačke strategije zaštite od nasilja u obitelji za 

razdoblje 2023. do 2025., u nadležnosti Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, 

zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom, u radnim tijelima sudjelovali su 

Povjerenstvo za zaštitu od nasilja u obitelji te Povjerenstvo za ravnopravnost 

spolova Gradske skupštine Grada Zagreba. U rad oba stručna tijela uključena je i 

predstavnica gradskog upravnog tijela nadležnog za promicanje ljudskih prava i 

ravnopravnost spolova. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

Aktivnost 1.5.2. Sudjelovanje i organizacija sastanaka, konferencija i okruglih stolova radi 

praćenja i evaluacije akta i dokumenta od značaja za ravnopravnost 

spolova 

Nositelji mjere i 

aktivnosti: 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s gradskim upravnim tijelima 

Pokazatelj 

provedbe: 

Prikupljeni podaci o provedenoj suradnji i javnom savjetovanju, sudjelovanju i 

organizaciji sastanaka, konferencija i okruglih stolova u cilju praćenja i 

evaluacije akta i dokumenta od značaja za ravnopravnost spolova.  

2022. Broj suradnji i javnih savjetovanja: 1 

Izvješće o 

provedbi 

2021. Grad Zagreb, Gradski ured za kulturu i civilno društvo, kao partner u 

projektu Pobudimo jednakost! „Equality IN – Stereotypes OUT – Teachers for 

future generations” (KINDLE EQUALITY), organizirao je konferenciju 

predstavljanja edukacijske platforme projekta u Muzeju suvremene umjetnosti 

Konferencija je održana u hibridnom obliku zbog pridržavanja epidemioloških 

mjera vezanih uz pandemiju bolesti COVID-19. Na konferenciji je naglašena 

važnost smanjenja rodnih stereotipa u obrazovanju te promicanja ravnopravnosti 

spolova. Konferenciju su otvorili gradonačelnik Grada Zagreba, g. Tomislav 
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Tomašević i predsjednica Instituta za istraživanje i edukaciju „Zaposlena 

mama“, gđa Diana Kobas Dešković. Sudjelovali su predstavnici projektnog 

parnera, pravobraniteljice za ravnopravnost spolova i Ministarstva prosvjete 

Republike Srbije. 

Održano je stručno predavanje pod nazivom „Kako prevladati rodne stereotipe 

u učionici“ te panel rasprava na kojoj su podijeljeni primjeri dobre prakse. 

Sudjelovali su učitelji, ravnatelji škola, predstavnici institucija, lokalne i državne 

vlasti te organizacija civilnog društva. Bilo je ukupno 168 sudionika. (27 uživo 

i 141 online).  

 2022. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom organizirao je konferenciju „Skrivene među nama – 

jednoroditeljske obitelji“, uz financijsku podršku Zajedničkog istraživačkog 

centra Europske komisije. Konferencija je doprinijela izradi Socijalnog plana 

Grada Zagreba te je naglasila potrebu za jačanjem podrške jednoroditeljskim 

obiteljima. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. 

4.400,00 EUR iz sredstava Europske komisije, putem Proračuna Grada Zagreba, 

na poziciji Gradskog ureda za kulturu i civilno društvo 

 

Aktivnost 1.5.3. Provedba javnog savjetovanja sa zainteresiranom javnošću o prijedlogu 

akta i dokumenta od značaja za ravnopravnost spolova 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s gradskim upravnim tijelima 

Pokazatelj 

provedbe 

Prikupljeni podaci o provedenoj suradnji i javnom savjetovanju, sudjelovanju i 

organizaciji sastanaka, konferencija i okruglih stolova u cilju praćenja i 

evaluacije akta i dokumenta od značaja za ravnopravnost spolova. Broj suradnji 

i javnih savjetovanja: 1 javno savjetovanje  u 2024. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Izvješće o 

provedbi 

2021. Provedeno je savjetovanje sa zainteresiranom javnošću o Nacrtu akcijskog 

plana Grada Zagreba za provedbu Europske povelje o ravnopravnosti žena i 

muškaraca na lokalnoj razini za razdoblje od 2020. do 2022. godine. 

Savjetovanje se provodilo od 2. rujna do 1. listopada 2020. Pristiglo je 16 

primjedbi/prijedloga od Ureda za ravnopravnost spolova Vlade Republike 

Hrvatske i Pravobraniteljice za ravnopravnost spolova Republike Hrvatske, od 

kojih je većina prihvaćena.  

 2024. Provedeno je internetsko savjetovanje sa zainteresiranom javnošću o 

Nacrtu Program Grada Zagreba za ravnopravnost LGBTIQ+ osoba za razdoblje 

do kraja 2026. godine u razdoblju od 16. listopada do 15. studenog 2024. godine.  

Obavještene su institucije na nacionalnoj razini i organizacije civilnog društva 

kojima je područje djelovanja zaštita i promicanje prava LGBTIQ+ osoba. 

Pristiglo je 13 primjedbi i prijedloga, i to od Pravobraniteljice za ravnopravnost 

spolova Republike Hrvatske i Udruge Queer Sport Split. Prihvaćena su 3 

prijedloga, odbačeno je 7, a djelomično je prihvaćen jedan. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

2021. – 2024. 



9 
 

Utrošena 

sredstva 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

Članak 6. Povelje 

Mjera 1.6. Suprotstavljanje rodnim stereotipima 

Aktivnost 1.6.1. Prikupljanje podataka i izrada evidencije o udjelu žena i muškaraca u rodno 

segregiranim zanimanjima (javno zdravstvo, briga o djeci, javni prijevoz, 

vatrogastvo i slično) u Gradu Zagrebu 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s organizacijama civilnog 

društva 

Pokazatelj 

provedbe 

Izrađena evidencija 

Izvješće o 

provedbi 

1.  Zagrebački holding d.o.o.  

• 2021.: 5.161 zaposlenih (4.097 muškaraca, 1.064 žena)  

• 2022.: 4.812 zaposlenih (3.942 muškaraca, 870 žena)  

• 2023.: 4.975 zaposlenih (4.073 muškarca, 902 žene)  

• 2024.: 5.356 zaposlenih (4.369 muškaraca, 987 žena).  

2. Gradske ljekarne Zagreb  

• 2021.: 416 zaposlenih (40 muškaraca, 376 žena)  

• 2022.: 408 zaposlenih (41 muškaraca, 367 žena)  

• 2023.: 420 zaposlenih (42 muškarca, 378 žena)  

• 2024.: 417 zaposlenih (41 muškarca, 376 žena).  

3. Javna usluga prijevoza (ZET d.o.o.)  

• 2021.: 3.821 zaposlenih (3.180 muškaraca, 641 žena)  

• 2022.: 3.766 zaposlenih (3.146 muškaraca, 620 žena)  

• 2023.: 3.780 zaposlenih (3.158 muškaraca, 622 žene)  

• 2024.: 3.726 zaposlenih (3.100 muškaraca, 626 žena).  

4. Predškolski odgoj (60 gradskih dječjih vrtića)  

• 2021.: 6.237 zaposlenih (289 muškaraca, 5.947 žena)  

• 2022.: 6.409 zaposlenih (324 muškarca, 6.085 žena)  

• 2023.: 6.767 zaposlenih (340 muškaraca, 6.427 žena)  

• 2024.: 7.300 zaposlenih (335 muškarca, 6.965 žena).  

5. Vatrogastvo (Javna vatrogasna postrojba Grada Zagreba)  

• 2021.: 273 vatrogasaca (272 muškarca, 1 žena)  

• 2022.: 309 vatrogasaca (308 muškaraca, 1 žena)  

• 2023.: 329 vatrogasaca (328 muškaraca, 1 žena)  

• 2024.: 337 vatrogasaca (336 muškarac, 1 žena).  

•  

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

Aktivnost 1.6.2. Objava podataka i informacija o udjelu žena i muškaraca u rodno 

segregiranim zanimanjima u Gradu Zagrebu na internetskim stranicama i 

društvenim mrežama Grada Zagreba. 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s organizacijama civilnog 

društva 

Pokazatelj 

provedbe 

Podaci i informacije objavljeni na internetskim stranica i društvenim mrežama 

Grada Zagreba 
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Izvješće o 

provedbi 

Aktivnost planirana u idućoj izvještajnoj godini (2025.). 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

 

Aktivnost 1.6.3.  Provedba projekata kojima se promovira i potiče interes žena i muškaraca 

za rodno segregirana zanimanja.  

Nositelji mjere i 

aktivnosti  

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s organizacijama civilnog 

društva  

Pokazatelj 

provedbe  

2023. Broj i vrsta projekata: 1, izrada i distribucija memori kartica i plakata  

2024. Broj i vrsta projekata: 1, izrada i distribucija memori kartica i plakata  

Izvješće o 

provedbi  

2023. Gradski ured za kulturu i civilno društvo organizirao je izradu memori 

kartica s prikazima segregiranih zanimanja u muškom i ženskom obliku za 

predškolske ustanove kojima je osnivač Grad Zagreba. Cilj projekta bio je 

promocija raznolike zastupljenosti zanimanja u predškolskim ustanovama Grada 

Zagreba. Jedan paket sadržava 20 kartica s prikazom različitih zanimanja u 

muškom i ženskom obliku. Izrađeno je 100 paketa.  

  2024. Gradski ured za kulturu i civilno društvo organizirao je izradu dodatnih 

150 paketa memori kartica te prateće kampanje pod nazivom „Memori kartice 

za buduće profesije“, s B2 plakatima na kojima su prikazana segregirana 

zanimanja u muškom i ženskom obliku. Svi paketi (ukupno 250) i plakati 

podijeljeni su u prosincu 2024. godine u 60 gradskih dječjih vrtića u suradnji s 

Gradskim uredom za obrazovanje, sport i mlade.   

Kampanja „Memori kartice za buduće profesije“ važna je jer djeca već u 

najranijoj dobi usvajaju predodžbe o tome koja su zanimanja „prikladna“ za 

djevojčice, a koja za dječake. Te predodžbe često proizlaze iz društvenih 

stereotipa i mogu ograničiti dječju maštu i izbor zanimanja u budućnosti. Kroz 

igru memori karticama, u kojima su sva zanimanja prikazana i u muškom i u 

ženskom obliku, djeca uče da svatko može biti liječnik ili liječnica, vatrogasac 

ili vatrogaskinja, učitelj ili učiteljica, neovisno o spolu.  

Djeca uče da je izbor zanimanja slobodan i neovisan o rodnim ulogama, čime se 

dugoročno potiče veća ravnopravnost i djeca od najranije dobi dobivaju 

pozitivne i ohrabrujuće poruke o vlastitim mogućnostima. Na taj način projekt 

dugoročno doprinosi smanjenju rodne segregacije u obrazovanju i kasnije u 

profesionalnim izborima.  

Rok provedbe  2021. do 2025.  

Utrošena 

sredstva  

 2023.  2024.  

1.352,50 EUR 2.756,25 EUR 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za kulturu i 

civilno društvo 

 

Aktivnost 1.6.4. Uporaba rodno osviještenog jezika u propisima i drugim u aktima Grada 

Zagreba, u javnoj i internoj komunikaciji te izrada pisanih preporuka 

gradskim upravnim tijelima, trgovačkim društvima i ustanovama u 

vlasništvu Grada Zagreba 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo 
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Pokazatelj 

provedbe 

2021. Broj usklađenih propisa i drugih akata Grada Zagreba s rodno osjetljivim 

jezikom: 13 

Broj danih preporuka gradskim upravnim tijelima, trgovačkim društvima i 

ustanovama u vlasništvu Grada Zagreba: 1 

Izvješće o 

provedbi 

2021. Provjereni su svi akti navedeni na stranici Stručne službe Gradske uprave 

https://zagreb.hr/strucna-sluzba-gradske-uprave/97270. Poslana je preporuka 

Stručnoj službi Gradske uprave za izmjene akata u kojima nije navedena odredba 

o rodnoj ravnopravnosti. 

2022. – 2024. Gradski uredi, zavodi i službe poštuju načelo ravnopravnosti 

spolova te sukladno Zakonu o ravnopravnosti spolova koriste rodno osviješten 

jezik u propisima i drugima aktima Grada Zagreba. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

Aktivnost 1.6.5. Provedba istraživanja o jazu u plaćama i mirovinama u Gradu Zagrebu i 

razvijanje mjera za njihovo smanjenje. 

Nositelji mjere 

i aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo 

Pokazatelj 

provedbe 

Provedeno istraživanje 

Izvješće o 

provedbi 

Aktivnost nije provedena jer je istraživanje o jazu u plaćama i mirovinama već 

provedeno 2020. godine u sklopu projekta „Jednaka prava – jednake plaće – 

jednake mirovine“ (REC-RGEN-PENS-AG-2017-820696-GPPG), čiji je nositelj 

Pravobraniteljica za ravnopravnost spolova Republike Hrvatske, a istraživanje je 

proveo Institut za društvena istraživanja u Zagrebu. Grad Zagreb bio je jedan od 

četiri grada u kojima su provedena anketna ispitivanja. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

 

Članak 7. Povelje 

Mjera 1.7. Omogućavanje ženama i muškarcima ravnopravno sudjelovanje u savjetodavnom 

procesu 

Aktivnost 1.7.1. Objava termina javnog savjetovanja na društvenim mrežama Grada 

Zagreba te slanje pisane obavijesti organizacijama civilnog društva i drugim 

institucijama koje djeluju u području ravnopravnosti spolova 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s gradskim upravnim tijelima 

https://zagreb.hr/strucna-sluzba-gradske-uprave/97270
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Pokazatelj 

provedbe 

2021.  

Broj objava na društvenim mrežama: 2 Broj poslanih obavijesti: 25 Broj 

predstavnika/ca zainteresirane javnosti koji su dali primjedbu i/ili prijedlog: 2 

 

2024. 

Broj objava na društvenim mrežama: 1 

Broj poslanih obavijesti: 10 

Broj predstavnika/ca zainteresirane javnosti koji su dali primjedbu i/ili prijedlog: 

2 

Izvješće o 

provedbi 

2021. Za savjetovanje sa zainteresiranom javnošću o Nacrtu akcijskog plana 

Grada Zagreba za provedbu Europske povelje o ravnopravnosti žena i muškaraca 

na lokalnoj razini za razdoblje od 2020. do 2022. godine, koje se provodilo od 2. 

rujna do 1. listopada 2020., objavljene su dvije obavijesti na društvenim mrežama 

Grada Zagreba. Obavijesti su također poslane organizacijama civilnog društva i 

drugim institucijama koje djeluju u području ravnopravnosti spolova. 

Pristiglo je 16 primjedbi i prijedloga na Nacrt akcijskog plana, i to od Ureda za 

ravnopravnost spolova Vlade Republike Hrvatske i Pravobraniteljice za 

ravnopravnost spolova Republike Hrvatske 

Većina primjedbi i prijedloga je prihvaćena te je nakon javnog savjetovanja u 

Nacrt akcijskog plana dodano 14 novih aktivnosti koje se odnose na jaz u plaćama 

i mirovinama, usklađivanje poslovnog i privatnog života, zaštitu dostojanstva 

radnika/ca, jednaki pristup pozicijama odlučivanja, unapređenje spolnih i 

reproduktivnih prava žena, osvještavanje stereotipa i nasilja u sportu, zaštitu od 

nasilja u obitelji, promicanje tolerancije prema spolnim i rodnim manjinama, 

senzibilizirani pristup prilikom postupanja sa žrtvama trgovanja ljudima te 

suzbijanje diskriminacije s ciljem većeg uključivanja žena na tržište rada. 

Prihvaćeni su i prijedlozi koji su se odnosili na produljenje trajanja Akcijskog 

plana i na planiranje sredstava za njegovu provedbu.  

 2024. Grad Zagreb provodi savjetovanje sa zainteresiranom javnošću o Nacrtu 

prijedloga Programa Grada Zagreba za ravnopravnost LGBTIQ+ osoba za 

razdoblje do kraja 2026. godine u razdoblju od 16. listopada do 15. studenoga 

2024. Obavještene su institucije na nacionalnoj razini i organizacije civilnog 

društva kojima je područje djelovanja zaštita i promicanje prava LGBTIQ+ 

osoba. Pristiglo je 13 primjedbi i prijedloga, i to od Pravobraniteljice za 

ravnopravnost spolova Republike Hrvatske i Udruge Queer Sport Split. 

Prihvaćena su 3 prijedloga, odbačeno je 7 a djelomično je prihvaćen jedan.  

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

Članak 8. Povelje 

Mjera 1.8. Provedba Akcijskog plana i poštivanje načela ravnopravnosti žena i muškaraca 

Aktivnost 1.8.1. Izrada i podnošenje izvješća Povjerenstvu za ravnopravnost spolova i 

Gradskoj skupštini Grada Zagreba o provedbi Akcijskog plana za razdoblje 

provedbe 
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Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo, gradonačelnica/gradonačelnik 

Pokazatelj 

provedbe 

Izrađeno izvješće o provedbi Akcijskog plana za razdoblje 2021.- 2025. i 

prezentirano Povjerenstvu za ravnopravnost spolova i Gradskoj skupštini Grada 

Zagreba te objavljeno na mrežnim stranicama i društvenim mrežama Grada 

Zagreba. 

Izvješće o 

provedbi 

Podaci su prikupljani na godišnjoj razini, a izrađeno je i izvješće o provedbi za 

razdoblje od 2021. do 2024. godine. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

Članak 9. Povelje 

Mjera 1.9. Uključivanje perspektive ravnopravnosti spolova u evaluacije politika i programa 

Aktivnost 1.9.1. Izrada analize proračunskih rashoda Grada Zagreba u cilju procjene 

njegovog utjecaja na položaj žena i muškaraca, restrukturiranje proračuna 

na temelju rodne analize te uvođenje rodno osviještene politike u 

proračunske procese kao kategorije za analizu (druga i treća faza uvođenja 

rodno osjetljivog proračuna) 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Povjerenstvo za ravnopravnost spolova Grada Zagreba, Gradski ured za kulturu 

i civilno društvo u suradnji s Gradskim uredom za financije i javnu nabavu i 

organizacijama civilnog društva 

Pokazatelj 

provedbe 

Broj i vrsta izrađenih rodnih analiza:  

2022. 1 studija 

2023. 1 studija 

2024. 1 studija 

Izvješće o 

provedbi 

2022. Izrađena studija u kojoj je provedena parcijalna analiza proračuna Grada 

Zagreba iz rodne perspektive za razdoblje od 2019. do 2021. godine pod nazivom 

„Rodna perspektiva proračuna Grada Zagreba u razdoblju od 2019. do 2021.“ 

Studiju je naručilo Povjerenstvo za ravnopravnost spolova Grada Zagreba, a 

izradila ju je doc. dr. sc. Ana Marija Sikirić Simčić s Ekonomskog fakulteta 

Sveučilišta u Rijeci. Studija „Rodna perspektiva proračuna Grada Zagreba u 

razdoblju od 2019. do 2021.“ prva je analiza ovog tipa izrađena za Grad Zagreb 

i objavljena je na mrežnim stranicama Grada Zagreba te je dostupna široj 

javnosti. Cilj studije bio je ispitati u kojoj se mjeri gradski proračun provodi na 

način koji uzima u obzir potrebe žena i muškaraca te doprinosi smanjenju rodnih 

nejednakosti. Analizirani su rashodi i programi različitih gradskih ureda s 

naglaskom na područja obrazovanja, socijalne politike, zdravstva i zapošljavanja, 

a rezultati su poslužili kao temelj za daljnje unaprjeđenje rodno osviještenog 

proračunskog planiranja u Gradu Zagrebu.   

 2023. Izrađena studija pod nazivom „Rodna perspektiva proračuna Grada 

Zagreba u 2022. godini“. Studiju je naručilo Povjerenstvo za ravnopravnost 

spolova Grada Zagreba, a izradila ju je doc. dr. sc. Ana Marija Sikirić Simčić s 

Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u Rijeci. 

Studija analizira proračun Grada Zagreba za 2022. godinu iz rodne perspektive, 

s ciljem utvrđivanja u kojoj mjeri proračunska sredstva doprinose 



14 
 

ravnopravnosti. Ukupni prihodi Grada Zagreba u 2022. iznosili su 13,5 milijardi 

kuna, a rashodi 12,3 milijarde kuna, pri čemu je značajan dio sredstava bio 

usmjeren na dva gradska ureda: za obrazovanje, sport i mlade te za socijalnu 

zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom. 

Rezultati ukazuju na iskorak Grada Zagreba u implementaciji rodno odgovornog 

budžetiranja, što Grad svrstava među predvodnike ovakve prakse na lokalnoj 

razini u Hrvatskoj. U analizi je prepoznata i uporaba rodno osjetljivog jezika u 

izvješćima, što predstavlja važan alat u borbi protiv rodnih stereotipa. 

 2024. Izrađena studija pod nazivom „Rodna perspektiva proračuna Grada 

Zagreba u 2023. godini“. Studiju je naručilo Povjerenstvo za ravnopravnost 

spolova Grada Zagreba, a izradila ju je doc. dr. sc. Ana Marija Sikirić Simčić s 

Ekonomskog fakulteta Sveučilišta u Rijeci. Studija za 2023. godinu nastavlja 

proces implementacije rodno odgovornog budžetiranja u Gradu Zagrebu te po 

prvi put uključuje analizu odabranih mjera temeljem podataka dostavljenih iz 

nadležnih gradskih ureda. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2023. 2024. 

3.235,12 EUR  6.250,00 EUR  

Financirano iz Proračuna Grada, Zagreba, pozicije Stručne Skupštine Gradske 

Skupštine,  Povjerenstvo za ravnopravnost spolova 

 

Aktivnost 1.9.2. Prikupljanje podataka od gradskih upravnih tijela i izrada izvješća za 

prethodnu godinu o realiziranim projektima i aktivnostima Grada Zagreba 

u području ravnopravnosti spolova 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo  

Pokazatelj 

provedbe 

Broj i vrsta realiziranih projekata i aktivnosti:  

2021.  64 

2022.  75 

2023.  69 

2024.  88 

Izvješće o 

provedbi 

1. Kultura: 

2021.: 7 programa/projekata, financirano s 10.765,42 EUR. 

2022.: 7 programa/projekata, financirano s 15.600,00 EUR. 

2023.: 11 programa/projekata financirano s 43.300,00 EUR. 

2024.: 16 programa/projekata financirano s 99.800,00 EUR. 

 

2. Socijalno i humanitarno značenje: 

2021.: 13 programa/projekata, financirano s 59.229,74 EUR. 

2022.: 7 programa/projekata, financirano s 51.792,82 EUR. 

2023.: 14 programa/projekata, financirano s 70.000,00 EUR. 

2024.: 20 programa/projekata, financirano s 111.820,00 EUR. 

 

3. Prevencija neprihvatljivog ponašanja djece i mladeži: 

2021.: 1 program/projekt, financiran s 6.640,10 EUR. 

2022.: 1 program/projekt, financiran s 10.444,88 EUR. 

2023.: 1 program/projekt financiran s 8.000,00 EUR. 
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2024.: 1 program/projekt financiran s 7.840,00 EUR. 

 

4. Socijalna usluga privremenog smještaja beskućnika i podrška radu skloništa i 

savjetovališta za žrtve nasilja u obitelji: 

2021.: 1 program/projekt, financiran s 74.369,18 EUR. 

2022.: 1 program/projekt, financiran s 87.649,40 EUR. 

2023.: 1 program/projekt financiran s 87.597,05 EUR. 

2024.: 1 program/projekt financiran s 87.597,05 EUR. 

 

5. Razvoj mreže socijalnih usluga usmjerenih prioritetnim korisničkim 

skupinama: 

2021.: 7 programa/projekata, financirano s 83.665,33 EUR. 

2022.: 7 programa/projekata, financirano s 83.665,33 EUR. 

2023.: 7 programa/projekata, financirano s 92.050,00 EUR. 

2024.: 7 programa/projekta, financirano s 92.050,00 EUR. 

 

6. Socijalno i humanitarno značenje za unapređenje kvalitete života osoba s 

invaliditetom: 

2021.: 3 programa/projekta, financirano s 17.662,68 EUR. 

2022.: 7 programa/projekata, financirano sa 80.677,29 EUR. 

2023.: 1 program/projekt, financiran s 10.600,00 EUR. 

2024.: 1 program/projekt, financiran s 8.200,00 EUR. 

 

7. Zaštita zdravlja: 

2021.: 7 programa/projekata, financirano s 12.616,20 EUR. 

2022.: 4 programa/projekta, financirano sa 7.968,12 EUR. 

2023.: 7 programa/projekta, financirano sa 17.700 EUR. 

2024.: 12 programa/projekta, financirano sa 26.550,00 EUR. 

 

8. Socijalna zaštita: 

2021.: 12 programa/projekata, financirano sa 22.292,48 EUR. 

2022.: 21 program/projekt, financirano s 42.115,60 EUR. 

2023.: 6 programa/projekata, financirano s 26.226,03 EUR. 

2024.: 4 programa/projekta, financirano s 90.834,12 EUR. 

9. Promicanje ljudskih prava: 

2021.: 13 programa/projekata, financirano s 26.560,42 EUR putem Javnog 

natječaja i 9 programa/projekata putem Javnog poziva 15.670,65 EUR. 

2022.: 21 program/projekt, financirano s 56.440,90 EUR. 

2023.: 21 program/projekt, financirano sa 66.300,00 EUR . 

2024.: 26 programa/projekata, financirano s 109.300,00 EUR. 

 

U Tablici 3 koja se nalazi u Prilozima na kraju izvješća prikazana su sredstva 

dodijeljena po Javnom natječaju za prioritetno područje ravnopravnost spolova 

za 2021., 2022., 2023. i 2024. godinu. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

 

Utrošena 

sredstva 

Iz Proračuna Grada, Zagreba, pozicije Gradskog ureda a kulturu i civilno društvo 

i Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom 
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2021. 2022. 2023. 2024. 

329.472,20 EUR 436.354,34 EUR  421.773,08 EUR  633.991,17 EUR  

 

Aktivnost 1.9.3. Izvješćivanje Povjerenstva za ravnopravnost spolova Grada Zagreba o 

realiziranim projektima i aktivnostima Grada Zagreba iz područja 

ravnopravnosti spolova 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo 

Pokazatelj 

provedbe 

Podneseno izvješće 

Izvješće o 

provedbi 

Na redovnim sjednicama Povjerenstvo za ravnopravnost spolova Grada Zagreba 

izvještavano je o provedbi aktivnosti, projekata i kampanja u sklopu ovog 

Akcijskog plana. 

 

2023. Na sjednici Povjerenstva za ravnopravnost spolova Grada Zagreba 

predstavljeni su rezultati pilot-istraživanja o pojavnostima nasilja u sportu na 

razini Grada Zagreba provedeno u suradnji s doc. dr. sc. Zrinkom Greblo Jurakić 

s Fakulteta hrvatskih studija Sveučilišta u Zagrebu. Detaljniji podaci o 

istraživanju navedeni su u aktivnosti 3.9.3.  

 

2024. U okviru 29. sjednice Povjerenstva za ravnopravnost spolova Grada 

Zagreba predstavljeni su rezultati istraživanja o mogućnostima uvođenja 

fleksibilnih oblika rada zaposlenika/ca Gradske uprave Grada Zagreba s ciljem 

usklađivanja poslovnog i privatnog života. Istraživanje je organizirao Odjel za 

promicanje ljudskih prava i civilno društvo Gradskog ureda za kulturu i civilno 

društvo a provela ga je izv.prof.dr.sc. Ksenija Klasnić s Odsjeka za sociologiju 

Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu na uzorku 1300 zaposlenika/ca 

Gradske uprave Grada Zagreba.  Detaljniji podaci o istraživanju navedeni su u 

aktivnosti 2.1.7.  

 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

 

Članak 10. Povelje 

Mjera 1.10. Borba protiv višestruke diskriminacije ili nepovoljnijeg položaja 

Aktivnost 1.10.1. Provođenje projekata i kampanja radi promicanja jednakog pristupa 

ženama i muškarcima koji su diskriminirani ili stavljeni u nepovoljniji 

položaj po više osnova, uključujući i osobe s migrantskim podrijetlom, kako 

bi se podigla svijest o višestrukoj diskriminaciji vezano za primjerice rodno 

uvjetovano nasilje, žensko zdravlje i slično 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s gradskim upravnim 

tijelima, institucijama, organizacijama i organizacijama civilnog društva 

Pokazatelj 

provedbe 

Podaci o provedenim projektima i kampanjama 

Izvješće o 

provedbi 

2021. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom sufinancirao je projekt „Promicanje prava na zaštitu žena 
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primjenom Direktive 2011/99/EU o europskom nalogu za zaštitu – ARTEMIS“ 

Autonomne ženske kuće Zagreb u okviru Javnog poziva za sufinanciranje 

provedbe projekata udruga ugovorenih iz programa Europske unije, fondova EU 

i inozemnih fondova. U okviru projekta provedeno je nacionalno istraživanje o 

primjeni Direktive 2011/99/EU. U istraživanju je sudjelovalo 920 građana/ki, 88 

predstavnika/ica organizacija civilnog društva i centara za socijalnu skrb te 41 

pravni stručnjak/inja. Održane su tri nacionalne i jedna transnacionalna 

radionica o rezultatima istraživanja. Također, izrađena su dva priručnika za 

građane/ke te predstavnike/ce organizacija civilnog društva. Grad Zagreb je 

sufinancirao projekt u iznosu 1.508,20 EUR temeljem Javnog poziva za 

sufinanciranje provedbe projekata udruga ugovorenih iz programa Europske 

unije, fondova Europske unije i inozemnih fondova za 2020. 

Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

sufinancirao je sljedeće programe udruga: 

- Centar za žene žrtve rata − ROSA za program „Psihosocijalna pomoć i podrška 

azilanticama – žrtvama nasilja i štetnih tradicijskih praksi“ u iznosu 1.328,02 

EUR i projekt „Program podrške ženama koje su preživjele rodno/spolno 

utemeljeno nasilje“ u iznosu 7.702,52 EUR. 

- Ženska soba – Centar za seksualna prava za projekte „Centar za žrtve 

seksualnog nasilja“ u iznosu 5.976,09 EUR i  

„Zaštita mentalnog zdravlja žrtava seksualnog nasilja“  u iznosu 1.593,62 EUR. 

- Autonomna ženska kuća Zagreb – žene protiv nasilja nad ženama za projekt 

„Unaprjeđenje mentalnog zdravlja žrtava obiteljskog nasilja psihosocijalnom 

podrškom i terapijom“ u iznosu 1.593,62 EUR. 

Provedena je javna kampanja #NEusamljenosti. Doseg 40.000 ljudi. 

2022. Nastavljena je provedba projekta „Promicanje prava na zaštitu žena 

primjenom Direktive 2011/99/EU o europskom nalogu za zaštitu – ARTEMIS“ 

Autonomne ženske kuće Zagreb u okviru Javnog poziva za sufinanciranje 

provedbe projekata udruga ugovorenih iz programa Europske unije, fondova EU 

i inozemnih fondova do veljače 2022. godine. 

Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

sufinancirao je sljedeće programe udruga: 

- Centar za žene žrtve rata − ROSA za projekt „Doprinos poboljšanju kvalitete 

života i zdravlja žena izbjeglica iz ratom pogođenih područja“ u iznosu 1.328,02 

EUR. 

- Ženska soba – Centar za seksualna prava za projekt „Zaštita mentalnog zdravlja 

žrtava seksualnog nasilja“  u iznosu 2.656,04 EUR 

- Autonomna ženska kuća Zagreb – žene protiv nasilja nad ženama za projekt 

„Provođenje psihosocijalne pomoći i podrške za žene i djecu žrtve rodno 

uvjetovanog nasilja“ u iznosu 1.328,02 EUR. 

Provedena je kampanja #Nediskriminaciji. Doseg 65.000 ljudi 

2023. U organizaciji Gradskog ureda za kulturu i civilno društvo održana je 

tribina „Strane radnice: perspektiva u Zagrebu“ za osnaživanje migrantica, s 

naglaskom na izazove s kojima se suočavaju u Zagrebu. Uoči obilježavanja 

Međunarodnog dana migranata, u prosincu je u Centru mladih Ribnjak Gradski 

ured za kulturu i civilno društvo organizirao tribinu. Sudionice tribine bile su: 
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Natalija Lumezi, Tetiana Karkacheva i Nataliia Kaliuzhna iz Ukrajine, Safa 

Salem iz Sirije te Hannan Elbakri Shulgami iz Sudana. 

Na tribini se diskutiralo o integraciji žena migrantskog porijekla u Zagrebu, a 

sudionice su same predstavile tijek svoje integracije tj. izazove s kojima su se 

susretale kod ostvarivanja prava, učenja jezika, traženja posla, pokretanja 

vlastitog posla, uključivanja djece u obrazovni sustav, slobodnog vremena i sl. 

Prezentirale su viđenje svoje perspektive življenja u gradu Zagrebu i mogućnosti 

ostvarivanja života kakvog žele u novom okruženju. 

Ciljevi tribine bili su senzibiliziranje javnosti za problematiku stranih radnica i 

poticanje  umrežavanja  svih  relevantnih dionika koji bi im mogli pružiti 

potporu kod integracije u Zagrebu i Republici Hrvatskoj. 

Inkluzija djece migrantskog porijekla: 

Radionice za djelatnike vrtića na temu inkluzije djece migrantskog porijekla, s 

ciljem osnaživanja majki migranata za lakše uključivanje u predškolske 

ustanove i tržište rada. Radionice je organizirao Gradski ured za kulturu i civilno 

društvo u suradnji s udrugom Mliječni zub. Na radionicama su obrađene teme 

poput stvaranja inkluzivnog okruženja unutar vrtića, potrebnih kompetencija 

odgojitelja, interkulturalne osjetljivosti i načina poticanja te osjetljivosti u 

odgojnim skupinama. Radionice su vodile stručnjakinje iz Dječjeg vrtića Zrno. 

Inkluzija se odnosi na cijele obitelji, a ponajviše na majke koje su glavna veza 

između djeteta i predškolske ustanove. Uspješna integracija majki pridonosi 

njihovom bržem i lakšem uključivanju na tržište rada te ekonomskoj neovisnosti. 

Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

Grada Zagreba treću godinu zaredom provodi kampanju vezanu za ljudska 

prava, s naglaskom na osobe starije životne dobi. Kampanja „#ZAdostojanstvo 

starijih“ povodom Međunarodnog dana ljudskih prava stavlja fokus na 

dostojanstvo i puno sudjelovanje starijih osoba u društvu. Poruka 2023. godine 

usmjerena je na pravo starijih osoba na dostojanstvo i potrebu njihovog punog 

sudjelovanja u svakom segmentu društva, a kampanja se provodi pod nazivom 

„#ZAdostojanstvo starijih“. Cilj je kampanje senzibilizirati javnost i osnažiti 

starije sugrađane kroz poruku kako je ljudsko dostojanstvo nepovredivo i kao 

takvo mora uživati poštovanje i zaštitu bez obzira na dob. Doseg kampanje je 

100.000 ljudi. 

Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

sufinancirao je sljedeće programe udruga: 

- Rehabilitacijski centar za stres i traumu za projekt „Podrška održivoj 

integraciji“ u iznosu 4.500,00 EUR 

- Centar za žene žrtve rata – ROSA za projekt „Program podrške ženama koje 

su preživjele rodno/spolno utemeljeno nasilje“ u iznosu 4.500,00 EUR. 

2024. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom sufinancirao je sljedeće programe udruga: 

- Centar za žene žrtve rata – ROSA za projekt „Program podrške ženama koje 

su preživjele rodno/spolno utemeljeno nasilje“ u iznosu 4.867,00 EUR 

- Ženska soba za projekt „Centar za žrtve seksualnog nasilja“ u iznosu 4.797,00 

EUR. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 
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Utrošena 

sredstva 

Iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, 

zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

2021. 2022. 2023. 2024. 

18.193,87 EUR  5.312,08 EUR  9.000,00 EUR  9.664,00 EUR  

 

Aktivnost 1.10.2. Obilježavanje Međunarodnog dana žena 8. ožujka, Nacionalnog dana 

borbe protiv nasilja nad ženama 22. rujna, Međunarodnog dana borbe 

protiv nasilja nad ženama 25. studenog  i ostalih datuma značajnih za 

ravnopravnost spolova 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Povjerenstvo za ravnopravnost spolova Grada Zagreba, Gradski ured za kulturu 

i civilno društvo, Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe 

s invaliditetom u suradnji s organizacijama civilnog društva 

Pokazatelj 

provedbe 

2021. Broj i vrsta događanja: 

Broj medijskih objava: 14 

2022. Broj i vrsta događanja: 2, paljenje svijeća i posjet Domu Duga Zagreb 

Broj medijskih objava: 14 

2023. Broj i vrsta događanja: 2, predstavljanje istraživanja i priručnika 

Broj medijskih objava: 14 

2024. Broj i vrsta događanja: 4, uručenje nagrade, okrugli stol, kampanja, 

tiskanje publikacije 

Broj medijskih objava: 14 

Izvješće o 

provedbi 

2021. Datumi značajni za ravnopravnost spolova obilježeni su sa 14 objava na 

službenim stranicama i društvenim mrežama Grada Zagreba (službene stranice 

Grada Zagreba www.zagreb.hr i https://skupstina.zagreb.hr/, društvenim 

mrežama Grada Zagreba Facebook, Instagram, X,  LinkedIn i Facebook grupi 

Promicanje ljudskih prava). 

2022. Datumi značajni za ravnopravnost spolova obilježeni su sa 14 objava na 

službenim stranicama i društvenim mrežama Grada Zagreba (službene stranice 

Grada Zagreba www.zagreb.hr i https://skupstina.zagreb.hr/, društvenim 

mrežama Grada Zagreba Facebook, Instagram, X,  LinkedIn i Facebook grupi 

Promicanje ljudskih prava). 

U povodu obilježavanja Nacionalnog dana borbe protiv nasilja nad ženama 

članice Povjerenstva za ravnopravnost spolova Grada Zagreba položile su 

cvijeće i zapalile svijeće ispred Općinskog građanskog suda u Zagrebu. 

Također, povodom istog dana, članice Povjerenstva za ravnopravnost spolova 

Grada Zagreba posjetile su Dom Duga Zagreb. 

2023. Datumi značajni za ravnopravnost spolova obilježeni su sa 14 objava na 

službenim stranicama i društvenim mrežama Grada Zagreba (službene stranice 

Grada Zagreba www.zagreb.hr i https://skupstina.zagreb.hr/, društvenim 

mrežama Grada Zagreba Facebook, Instagram, X,  LinkedIn i Facebook grupi 

Promicanje ljudskih prava).  

Povodom obilježavanja Međunarodnog dana borbe protiv nasilja nad ženama, 

na sjednici Povjerenstva za ravnopravnost spolova Grada Zagreba u Gradskoj 

skupštini organizirano je predstavljanje rezultata pilot-istraživanja o pojavnosti 

nasilja u sportu pod nazivom „Pojavnost nasilja kod sportašica i sportaša na 

području Grada Zagreba“, koje je organizirao Gradski ured za kulturu i civilno 

društvo. 

http://www.zagreb.hr/
https://skupstina.zagreb.hr/
http://www.zagreb.hr/
https://skupstina.zagreb.hr/
http://www.zagreb.hr/
https://skupstina.zagreb.hr/
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U povodu Nacionalnog dana borbe protiv nasilja nad ženama, u Knjižnici i 

čitaonici Bogdana Ogrizovića predstavljeni su psihoedukativni priručnici za 

žene žrtve nasilja u obitelji. Događanje je održano u organizaciji Grada Zagreba 

i Doma za djecu i odrasle žrtve nasilja u obitelji „Duga – Zagreb“. 

2024. Datumi značajni za ravnopravnost spolova obilježeni su sa 14 objava na 

službenim stranicama i društvenim mrežama Grada Zagreba (službene stranice 

Grada Zagreba www.zagreb.hr i https://skupstina.zagreb.hr/, društvenim 

mrežama Grada Zagreba Facebook, Instagram, X,  LinkedIn i Facebook grupi 

Promicanje ljudskih prava). 

Dana 8. ožujka 2024., na Međunarodni dan žena, na prigodnoj svečanosti u 

Gradskoj skupštini, gradonačelnik Grada Zagreba Tomislav Tomašević i 

predsjednik Gradske skupštine Joško Klisović uručili su Nagradu Zagrepčanka 

godine gđi Sanji Sarnavki, aktivistkinji za ravnopravnost spolova. 

Povodom Nacionalnog dana borbe protiv nasilja nad ženama, Gradski ured za 

socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom organizirao je 

okrugli stol na temu „Prisilna kontrola u partnerskim odnosima” te organizirao 

izradu brošure s informacijama o svim skloništima i savjetovalištima za žene 

žrtve nasilja i žrtve nasilja u obitelji na području Grada Zagreba. 

Povodom Međunarodnog dana borbe protiv nasilja nad ženama, Grad Zagreb se 

pridružio globalnoj kampanji “16 dana aktivizma protiv nasilja prema ženama“ 

s temom prepoznavanja obilježja nasilnih odnosa. U sklopu javne kampanje, u 

zagrebačkim domovima zdravlja, domovima za starije osobe, područnim 

uredima Hrvatskog zavoda za socijalni rad, gradskim knjižnicama, prostorima 

mjesne samouprave te policijskim postajama bili su istaknuti edukativni plakati, 

a građankama i građanima distribuirani letci s prikazom skale nasilja, 

gradacijom i obilježjima nasilnih odnosa te su isti u obliku privjesnica bili 

istaknuti u tramvajima i autobusima ZET-a.  

Također, tiskana je publikacija „Ili moja ili ničija“ autorice Dunje Bonacci 

Skenderović o analizi intimnog partnerskog femicida u Republici Hrvatskoj od 

2016. do 2023. godine, a koja je distribuirana stručnoj javnosti. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

 

2. ULOGA POSLODAVCA 

 

Članak 11. Povelje 

Mjera 2.1. Uključenost perspektive ravnopravnosti spolova u zapošljavanje u Gradskoj upravi 

Grada Zagreba, uključujući ustroj i uvjete rada 

Aktivnost 2.1.1. Uključivanje odredbe o obvezi poštivanja ravnopravnosti žena i muškaraca 

u odluke, dokumente i u ugovore koji uređuju prava zaposlenih u Gradskoj 

upravi Grada Zagreba 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Stručna služba Gradske uprave 

http://www.zagreb.hr/
https://skupstina.zagreb.hr/
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Pokazatelj 

provedbe 

Broj i vrsta odluka, dokumenata i ugovora koji uređuju prava zaposlenih u 

Gradskoj upravi Grada Zagreba koji sadrže odredbu o obvezi poštivanja 

ravnopravnosti žena i muškaraca:  

2021.  10 akata 

2022.  11 akata 

2023.  11 akata  

2024.  12 akata 

Izvješće o 

provedbi 

2021.   

Odredbu o obvezi poštivanja ravnopravnosti žena i muškaraca potrebno je 

unijeti u Kolektivni ugovor za službenike i namještenike u gradskim upravnim 

tijelima Grada Zagreba, Poslovnik gradonačelnika Grada Zagreba i Pravilnik o 

korištenju službenih mobilnih telefona i informatičke opreme. 

2022. U izvještajnom razdoblju stupio je na snagu novi Kolektivni ugovor za 

službenike i namještenike u gradskim upravnim tijelima Grada Zagreba (dalje u 

tekstu: Kolektivni ugovor). 

U novom Kolektivnom ugovoru odredbe koje se odnose na uključivanje načela 

rodne ravnopravnosti su sljedeće: 

• Nova odredba koja se odnosi na korištenje rodno osjetljivog jezika (čl. 

1. stavak 3.), 

• Propisane su nove diskriminacijske osnove (čl. 17.) radi usklađivanja s 

Zakonom o suzbijanju diskriminacije (NN 85/2008, 112/2012, dalje u 

tekstu: Zakon) poput etničke pripadnosti, obrazovanja i rodnog 

identiteta, a postojeće diskriminacijske osnove poput porodičnih obveza 

i tjelesnih ili duševnih poteškoća usklađene su s postojećim 

diskriminacijskim osnovama poput zdravstvenog stanja, invaliditeta i 

genetskog sukladno odredbama Zakona, 

• U odredbama o pravu korištenja plaćenog dopusta (čl. 24.) prošireni su 

slučajevi na temelju kojih službenici/e i namještenici/e imaju pravo na 

dopust uz naknadu plaće (plaćeni dopust), uključujući zaključivanje 

životnog partnerstva, udomljenje ili posvojenje djeteta, smrt 

izvanbračnog druga, životnog partnera, neformalnog životnog partnera 

te smrt roditelja izvanbračnog druga, životnog partnera, neformalnog 

životnog partnera, 

• Postupak i mjere za zaštitu dostojanstva službenika/ca i namještenika/ca 

u slučaju izravne ili neizravne diskriminacije te uznemiravanja ili 

spolnog uznemiravanja propisani su odredbama članka 71. do članka 79. 

Kolektivnog ugovora. 

• Uzimajući u obzir da su naknadno stupile nove izmjene i dopune Zakona 

o radu (NN 93/2014, 127/2017, 98/2019 i 151/2022) s danom 1. siječnja 

2023. godine, potrebno je u sljedećem izvještajnom razdoblju unijeti 

izmjene u odredbe Kolektivnog ugovora koje uređuju postupak 

imenovanja ovlaštenih osoba za primanje i rješavanje pritužbi vezanih 

za zaštitu dostojanstva službenika/ca i namještenika/ca. 

• Posebne mjere koje bi pridonijele usklađivanju obiteljskog i poslovnog 

života službenika/ca i namještenika/ca te mehanizam praćenja strukture 

plaća žena i muškaraca nisu uspostavljeni. 
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• Odredbu o korištenju rodno osjetljivog jezika potrebno je unijeti u 

Poslovnik gradonačelnika Grada Zagreba (Službeni glasnik Grada 

Zagreba 9/10 i 7/18) i Pravilnik o korištenju službenih mobilnih telefona 

i informatičke opreme (Službeni glasnik Grada Zagreba 21/10 i 20/13). 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

Aktivnost 2.1.2. Izrada evidencije o broju pročelnika/pročelnica po spolu u Gradskoj upravi 

Grada Zagreba 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Stručna služba Gradske uprave 

Pokazatelj 

provedbe 

Prikupljeni podaci o broju pročelnika/pročelnica iskazanom po spolu u Gradskoj 

upravi Grada Zagreba 

Izvješće o 

provedbi 

2021. U ovom izvještajnom razdoblju na radnom mjestu pročelnika/pročelnice 

bilo je zaposleno 7 muškaraca i 19 žena. 

2022. 4 muškarca i 12 žena. 

2023. 6 muškaraca i 10 žena. 

2024. 6 muškaraca i 10 žena. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024.  

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

Aktivnost 2.1.3. Izrada evidencije o broju nadređenih službenika/ca po spolu u Gradskoj 

upravi Grada Zagreba 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Stručna služba Gradske uprave 

Pokazatelj 

provedbe 

Prikupljeni podaci o broju nadređenih službenika/ca iskazanom po spolu u 

Gradskoj upravi Grada Zagreba 

Izvješće o 

provedbi 

2021. Na dan 31. prosinca 2021. godine u gradskim upravnim tijelima Grada 

Zagreba na rukovodećim radnim mjestima bilo je zaposleno 257 muškaraca i 

352 žene. 

2022.  144 muškarca i 299 žena. 

2023.  128 muškaraca i 300 žena. 

2024.  136 muškaraca i 317 žena. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

Aktivnost 2.1.4. Izrada evidencije o broju zaposlenih po spolu u Gradskoj upravi Grada 

Zagreba 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Stručna služba Gradske uprave 
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Pokazatelj 

provedbe 

Prikupljeni podaci o broju zaposlenih iskazanom po spolu u Gradskoj upravi 

Grada Zagreba 

Izvješće o 

provedbi 

2021. Na dan 31. prosinca 2021. godine u gradskim upravnim tijelima Grada 

Zagreba bilo je zaposleno ukupno 1133 muškaraca i 2034 žena. 

2022. 1061 muškarac i 1956 žena. 

2023. 1031 muškaraca i 1916 žena. 

2024. 1050 muškaraca i 2007 žena. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

Aktivnost 2.1.5. Izrada općeg akta ili ugovora koji uređuje postupanje u slučaju seksualnog 

uznemiravanja zaposlenih u Gradskoj upravi Grada Zagreba 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Stručna služba Gradske uprave 

Pokazatelj 

provedbe 

Podaci o donesenom općem aktu ili sklopljenom ugovoru koji uređuje  

postupanje u slučaju seksualnog uznemiravanja zaposlenih u Gradskoj upravi 

Grada Zagreba 

Izvješće o 

provedbi 

2021. Odredbe članaka 75. – 84. Kolektivnog ugovora propisuju postupak i 

mjere za zaštitu dostojanstva službenika/ca i namještenika/ca u slučaju spolnog 

uznemiravanja sukladno odredbama članka 134. Zakon o radu (Narodne novine 

93/14, 127/17 i 98/19). 

2022.–2024. Postupak i mjere za zaštitu dostojanstva službenika/ca i 

namještenika/ca u slučaju spolnog uznemiravanju propisane su odredbama 

članka 71. do članka 79. Kolektivnog ugovora. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

Aktivnost 2.1.6. Provedba edukacija zaposlenika/ica zaduženih za primanje i rješavanje 

pritužbi vezano za zaštitu dostojanstva radnika/ca 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Stručna služba Gradske uprave, Gradski ured za kulturu i civilno društvo 

Pokazatelj 

provedbe 

2021. Broj provedenih edukacija i broj polaznika/ca iskazan po spolu: 1 

edukacija, 5 muškaraca i 26 žena 

2023. Broj provedenih edukacija i broj polaznika/ca iskazan po spolu: 1 

edukacija 

Izvješće o 

provedbi 

2021. Održana je jednodnevna online edukacija/predavanje za osobe ovlaštene 

za provođenje postupka radi zaštite dostojanstva radnika, a koje su zaposlene u 

tijelima Gradske uprave Grada Zagreba. Edukaciju je organizirao Gradski ured 

za kulturu i civilno društvo, provedena je 9. lipnja 2021. godine, a održala ju je 

Udruga za pomoć i edukaciju žrtava mobbinga. 

Predavačice su bile: izv.prof.dr.sc. Snježana Vasiljević, Helena Koren i Suzana 

Blanuša. Teme edukacijom bile su: 
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− prevencija i zaštita od stresa na radnom mjestu, uzroci i posljedice stresa na 

radnom mjestu, psihosocijalni rizici, simptomi stresa, negativni učinci stresa na 

radnika, posljedica akutnog i kroničnog stresa, upravljanje stresom na radu, EU 

zakonodavstvo, RH zakonodavstvo, procjene psihosocijalnih rizika, razine 

prevencije; 

− odredbe Kolektivnog ugovora za službenike i namještenike u gradskim 

upravnim tijelima Grada Zagreba vezane za postupak zaštite dostojanstva 

radnika, Anti mobbing protokol Grada Zagreba, odredbe Zakona o radu vezane 

za zaštitu dostojanstva radnika, informacije o načinu i sadržaju provedbe 

postupka nakon zaprimljene pritužbe za zaštitu dostojanstva radnika s 

naglaskom na probleme u praksi, sudski postupak i sudska praksa; 

− pojam diskriminacije (izravna i neizravna, višestruke), uznemiravanje i spolno 

uznemiravanje, dokazivanje diskriminacije i teret dokazivanja u postupcima 

pokrenutim radi diskriminacije. 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo financirao je aktivnosti „Edukacija 

povjerljivih savjetnika GUGZ o diskriminaciji, zaštiti dostojanstva radnika i 

stresnim uvjetima rada“ u iznosu od 2.124,83 EUR putem Javnog poziva za 

podnošenje prijava za dodjelu jednokratnih financijskih potpora udrugama za 

2021. godinu. Ukupan broj polaznika edukacije bio je 31, od čega 5 muškaraca 

i 26 žena. 

2023. U izvještajnom razdoblju  službenici za zaštitu dostojanstva službenika i 

namještenika u gradskim upravnim tijelima Grada Zagreba zajedno sa 

službenicima Odsjeka za promicanje ljudskih prava sudjelovali su na 

edukacijama pod nazivom „Suzbijanje seksualnog 

uznemiravanja na radnom mjestu“ u okviru  EU projekta naziva 

„TEAMWORK#2: combaT sExuAlharassMent in the WORKplace vol_2“. 

Edukacije su se održavale u prostorijama Hrvatske udruge poslodavaca. Glavni 

nositelji ovog EU projekta za Hrvatsku su organizacije civilnog društva Centar 

za nove inicijative i CEE Gender Network (Central and Eastern European 

Network for Gender Issues). U projektu sudjeluje ukupno 8 zemalja članica EU 

(Grčka, Italija, Španjolska, Bugarska, Malta, Cipar, Belgija i Hrvatska). 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. 

2.124,83 EUR iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za 

kulturu i civilno društvo 

 

 

Aktivnost 2.1.7.  Provedba istraživanja o mogućnostima uvođenja fleksibilnih oblika rada 

zaposlenika/ca Gradske uprave zbog usklađivanja poslovnog i privatnog 

života  

Nositelji mjere i 

aktivnosti  

Stručna služba Gradske uprave, Gradski ured za kulturu i civilno društvo  

Pokazatelj 

provedbe  

Provedeno istraživanje  

Izvješće o 

provedbi  

2022. U organizaciji Gradskog ureda za kulturu i civilno društvo provedeno je 

istraživanje o mogućnostima uvođenja fleksibilnih oblika rada za 

zaposlenike/ce Gradske uprave, s ciljem usklađivanja poslovnog i privatnog 

života na uzorku od 1300 zaposlenika/ca Gradske uprave Grada Zagreba. 
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Istraživanje je provedeno u suradnji sa sociologinjom izv.prof.dr.sc. Ksenijom 

Klasnić s Odsjeka za sociologiju Filozofskog fakulteta u Zagrebu. Glavni ciljevi 

istraživanja bili su definiranje problema i izazova vezanih uz usklađivanje 

poslovnog i privatnog života djelatnika Gradske uprave te definiranje 

fleksibilnih radnih aranžmana kako bi se postigla bolja ravnoteža između 

privatnog i poslovnog života kroz poboljšanje radnih uvjeta. Poseban fokus 

istraživanja bio je na djelatnicima koji imaju djecu u dobi do 10 godina.  

Svrha ovog istraživanja bila je pokušaj postizanja bolje ravnoteže između 

privatnog i poslovnog života djelatnika Gradske uprave putem poboljšanja 

radnih uvjeta u organizaciji, zasnovanih na podacima.  

Kvantitativni podaci prikupljeni su metodom ankete, tehnikom online 

anketiranja, u periodu od 17. do 25. studenog 2022. Poziv za ispunjavanje 

anketnog upitnika poslan je na e-mail svim djelatnicima Gradske uprave. 

Anketni upitnik ispunilo je u cijelosti 1289 zaposlenika i zaposlenica Gradske 

uprave Grada Zagreba. Od toga su 74,1% bile žene (n=955), a 25,9% muškarci 

(n=334). Prosječna dob ispitanika je 45 godina (sd = 9,6 god), a kreće se u 

rasponu od 22 do 65 godina. Upitnik su ispunili zaposlenici svih 16 

ustrojstvenih jedinica Grada Zagreba. Rezultati istraživanja pokazali su da bi 

uvođenje fleksibilnih oblika rada zaposlenicima Gradske uprave Grada Zagreba 

imalo višestruke koristi. Tri radno fleksibilna aranžmana posebno su se 

istaknula kao poželjna: mogućnost povremenog rada od kuće, klizno radno 

vrijeme s početkom između 7 i 9 sati te mogućnost korištenja neformalnih 

slobodnih dana uz kratku prethodnu obavijest nadređenoj osobi.   

2024. U okviru 29. sjednice Povjerenstva za ravnopravnost spolova Grada 

Zagreba predstavljeni su rezultati istraživanja o mogućnostima uvođenja 

fleksibilnih oblika rada za zaposlenike/ce Gradske uprave Grada Zagreba, s 

ciljem usklađivanja poslovnog i privatnog života. Istraživanje je organizirao 

Odjel za promicanje ljudskih prava i civilno društvo Gradskog ureda za kulturu 

i civilno društvo, a provela ga je izv.prof.dr.sc. Ksenija Klasnić s Odsjeka za 

sociologiju Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu na uzorku od 1300 

zaposlenika/ca Gradske uprave Grada Zagreba.  

Također, Anamarija Tkalčec iz udruge CESI predstavila je rezultate analize rada 

od kuće i usklađivanja privatnih i radnih obaveza u Gradu Zagrebu, provedene 

2023. godine u sklopu projekta „Ravnopravne-Jednake mogućnosti u svijetu 

rada“. Projekt je financiran iz proračuna Grada Zagreba putem Javnog natječaja 

za programe i projekte udruga. Analizom se nastojalo utvrditi stavove i 

mišljenja žena s područja Grada Zagreba o radu od kuće kako bi se doprinijelo 

vidljivosti problema žena u svijetu rada.  

Rok provedbe  2021. – 2025.  

Utrošena 

sredstva  

2022.  

2.390,43 EUR iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za kulturu 

i civilno društvo  

 

Aktivnost 2.1.8. Informiranje  zaposlenika/ca Gradske uprave o njihovim pravima iz 

sustava rodiljnih i roditeljskih potpora i vođenje evidencije o korisnicima 

prava iz sustava rodiljnih i roditeljskih potpora 
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Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo, Stručna služba Gradske uprave 

Pokazatelj 

provedbe 

Broj majki i očeva koji su koristili prava iz sustava rodiljnih i roditeljskih 

potpora:  

2021. 13 muškaraca i 137 žena 

2022. 55 muškaraca i 183 žene 

2023. 72 muškarca i 220 žena 

2024. 58 muškarca i 165 žena 

Izvješće o 

provedbi 

2021. - 2024. Podaci su prikazani u pokazateljima provedbe.  

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

Aktivnost 2.1.9.  Provedba kampanja i drugih aktivnosti za poticanje očeva na aktivno 

uključivanje u odgoj djece  

Nositelji mjere i 

aktivnosti  

Gradski ured za kulturu i civilno društvo, Stručna služba Gradske uprave  

Pokazatelj 

provedbe  

2022.   

Broj provedenih kampanja i drugih aktivnosti za poticanje očeva na aktivno 

uključivanje u odgoj djece: 2  

Broj sudionika/ca u kampanjama: 3000 

Broj majki i očeva koji su koristili rodiljni/roditeljski dopust: 55 muškaraca i 

183 žene  

2024.  

Broj provedenih kampanja i drugih aktivnosti za poticanje očeva na aktivno 

uključivanje u odgoj djece: 1  

Broj sudionika/ca u kampanjama: 167 očeva s područja Grada Zagreba   

 Broj majki i očeva koji su koristili rodiljni/roditeljski dopust: 58 muškarca i 

165 žena u Gradskoj upravi Grada Zagreba  

Izvješće o 

provedbi  

2022. Kampanja „Tata, imamo priliku letjeti zajedno“ provedena je u ožujku 

2022. godine u suradnji s udrugom RODA – Roditelji u akciji. Izrađen je video 

spot koji je objavljen na društvenim mrežama Grada Zagreba i Ustanove za 

upravljanje sportskim objektima. Također, vizual kampanje objavljen je na web 

stranicama Grada Zagreba i Ustanove za upravljanje sportskim objektima. 

Kampanja je uključivala izlaganje 200 A3 plakata u gradskim područnim 

uredima, sportskim, kulturnim i obrazovnim ustanovama u vlasništvu Grada 

(144 objekta), u organizaciji Gradskog ureda za kulturu, međugradsku i 

međunarodnu suradnju i civilno društvo, te u pedijatrijskim ambulantama u 

organizaciji udruge RODA (50 plakata).  

Druga kampanja, koja je informirala o očinskom dopustu, provedena je u rujnu 

i listopadu 2022. godine u suradnji s udrugom RODA – Roditelji u akciji. Ova 

kampanja obuhvatila je 80 javno objavljenih B1 plakata, objave na web 

stranicama Grada Zagreba i udruge RODA, te društvenim mrežama. Od 

1.8.2022. godine do 25.11.2024. očinski dopust koristilo je 72 djelatnika 

Gradske uprave Grada Zagreba.  
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2024. Proveden je projekt udruge PRVA MREŽA ODRŽIVOG DRUŠTVA I 

EKONOMIJE MODE1 pod nazivom „Aktivni očevi Grada Zagreba“ koji je 

financiran sredstvima Javnog natječaja za financiranje programa i projekata 

udruga iz područja promicanja ljudskih prava iz Proračuna Grada Zagreba u 

iznosu 2.000,00 EUR. U sklopu projekta provedeno je istraživanje o 

angažiranosti očeva u roditeljstvu, društvenim očekivanjima o rodnim ulogama, 

ulozi poslodavaca i države te mogućnostima promjena koje bi omogućile 

očevima veću uključenost u obiteljski život uz istovremeni profesionalni 

uspjeh. Također, provedene su radionice s očevima zaposlenima u trgovačkim 

društvima u vlasništvu Grada Zagreba. Na kraju provedbe projekta održano je 

predstavljanje rezultata istraživanja i okrugli stol pod nazivom „Može li se biti 

“supertata” i uspješan profesionalac?“ u zajedničkoj organizaciji udruge MODE 

1 i Grada Zagreba. Događanje se održalo 28. studenog 2024. u Knjižnici i 

čitaonici Bogdana Ogrizovića.  

Rok provedbe  2021. – 2025.  

Utrošena 

sredstva  

2022.  2024.  

4.937,50 EUR 2.000,00 EUR 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za kulturu i 

civilno društvo  

 

Aktivnost 2.1.10. Prikupljanje podataka o broju provedenih postupaka vezanih uz zaštitu 

dostojanstva radnika/ica i objava podataka na internetskoj stranici Grada 

Zagreba 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Stručna služba Gradske uprave, Gradski ured za kulturu i civilno društvo 

Pokazatelj 

provedbe 

Broj provedenih postupaka iskazanih po spolu i objava na mrežnim stranicama 

Grada Zagreba  

2021. 2 postupka, 1 žena i 1 muškarac.  

2022. 1 postupak, 1 žena. 

2023. 6 postupka, 4 žene, 2 muškarca 

2024. 6 postupaka, 3 žene i 3 muškarca. 

Izvješće o 

provedbi 

2021. U 2021. godini provedena su dva postupka vezana za zaštitu dostojanstva 

radnika. Prijavitelji postupka po spolu su 1 ženski i  1 muški. Broj provedenih 

postupaka nije javno objavljen. 

2022. U 2022. godini proveden je jedan postupak vezan uz zaštitu dostojanstva 

radnika/ca. Podnositeljica postupka je ženskog spola.  

2023. Gradski uredi izvještavaju da od 1. siječnja do 19. srpnja 2023. godine 

nisu zaprimili pritužbe vezane za zaštitu dostojanstva radnika. Zaključkom 

gradonačelnika Grada Zagreba od 19. srpnja 2023. godine, sukladno Zakonu o 

radu, imenovane su dvije osobe različitog spola koje su, osim poslodavca, 

ovlaštene primati i rješavati pritužbe vezane za zaštitu dostojanstva radnika. 

Službenici za zaštitu dostojanstva službenika i namještenika gradskih upravnih 

tijela Grada Zagreba zaprimili su i riješili ukupno 6 pritužbi od 19. srpnja 2023. 

godine do 31. prosinca 2023. godine.  

Spolna struktura podnositelja pritužbi i osoba protiv kojih su pritužbe podnesene 

prikazana je u nastavku: 
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1.) Podnositelji pritužbe:4 osobe ženskog spola, 2 osobe muškog spola 

2.) Osobe protiv kojih je pritužba podnesena: 5 osoba muškog spola, 1 osoba 

ženskog spola. 

2024. Tijekom 2024. godine, Službenici za zaštitu dostojanstva službenika i 

namještenika gradskih upravnih tijela Grada Zagreba zaprimili su 6 (šest) 

pritužbi koje su ispunjavale pretpostavke za provođenje postupka zaštite 

dostojanstva radnika, spolne strukture kako slijedi: 

1.) Podnositelji pritužbe: 3 osobe ženskog spola, 3 osobe muškog spola. 

2.) Osobe protiv kojih je pritužba podnesena: 3 osobe muškog spola, 3 osobe 

ženskog spola. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

 

3. OSIGURAVATELJ I PRUŽATELJ USLUGA 

 

Članak 12. Povelje 

Mjera 3.1 Uključivanje perspektive ravnopravnosti spolova u javnu nabavu i u financiranje 

udruga i drugih organizacija civilnog društva 

Aktivnost 3.1.1. Izrada ugovora o javnoj nabavi, ugovora o financiranju udruga i drugih 

organizacija civilnog društva koji sadrže odredbu o ravnopravnosti spolova 

Pokazatelj 

provedbe: 

Broj ugovora koji sadrže odredbe o ravnopravnosti spolova u odnosu na ukupan 

broj sklopljenih ugovora 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za financije i javnu nabavu i Gradski ured za kulturu i civilno 

društvo  

Izvješće o 

provedbi 

Grad Zagreb je partner u projektu GENPROCURE – Gender Equality in Public 

Procurement, koji je usmjeren na razvoj modela i alata za integriranje načela 

ravnopravnosti spolova u procese javne nabave. U okviru projekta izrađuju se 

smjernice i predlošci koji će omogućiti uključivanje odredbi o promicanju 

ravnopravnosti spolova u dokumentaciju o javnoj nabavi, kao i u ugovore o 

financiranju organizacija civilnog društva. U skladu s rezultatima projekta, u 

ugovore koje Grad Zagreb sklapa bit će postupno uvedene klauzule kojima se 

obvezuje poštivanje načela ravnopravnosti spolova i nediskriminacije. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

 

Aktivnost 3.1.2. Održavanje radionica o perspektivi ravnopravnosti spolova u procesu 

javne nabave za zaposlenike/ce Gradske uprave nadležne za javnu nabavu     

Pokazatelj 

provedbe: 

 2022.   

Broj održanih radionica za zaposlenike/ce Gradske uprave: 1  

Broj sudionika/ca na radionicama iskazan po spolu: 4 žene i 4 muškarca  
 

2023.   

Broj održanih radionica za zaposlenike/ce Gradske uprave: 1 

Broj sudionika/ca na radionicama iskazan po spolu: 4 žene i 2 muškarca 

 

2024.   
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Broj održanih radionica za zaposlenike/ce Gradske uprave:  4 

Broj sudionika/ca na radionicama iskazan po spolu: 12 žena i 5 muškaraca 

 

2025.   

Broj održanih radionica za zaposlenike/ce Gradske uprave:  2 

Broj sudionika/ca na radionicama iskazan po spolu: 4 žene i 3 muškaraca 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za financije i javnu nabavu i Gradski ured za kulturu i civilno 

društvo      

Izvješće o 

provedbi 

2022. Gradski ured za kulturu i civilno društvo organizirao je radionicu o 

perspektivi ravnopravnosti spolova u procesu javne nabave za zaposlenice i 

zaposlenike Gradskog ureda za financije i javnu nabavu 10. studenog 2022. 

Radionicu je održala tvrtka Spona Code d.o.o. Na radionici je sudjelovalo 4 

djelatnika i 4 djelatnice.     

 2023. Grad Zagreb je od lipnja 2023. partner u URBACT projektu GenProcure, 

čiji je nositelj jedinica lokalne samouprave iz Portugala, a u projektu sudjeluje 

još 8 zemalja. Projekt koordinira Sektor za programe i projekte Europske unije, 

Stručne službe Gradske uprave. Cilj projekta je izrada Integriranog akcijskog 

plana koji će sadržavati opis početnog stanja svih uključenih gradova u provedbi 

postupaka javne nabave te preporuke za poboljšanje i što veće uključivanje 

ravnopravnosti spolova u postupak javne nabave. 

 2024. Tijekom 2024. u sklopu URBACT projekta GenProcure djelatnici Odjela 

za planiranje i pripremu EU projekata Stručne služba Gradske uprave održali su 

tri interna sastanka/radionice sa zaposlenicima Gradskog ureda za financije i 

javnu nabavu na temu ravnopravnosti spolova i tri sastanka sa zaposlenicima 

spomenutog ureda i članova projektne mreže.     

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2022.  2023. . – 2024. 

597,60 EUR iz Proračuna Grada 

Zagreba, pozicije Gradskog ureda za 

kulturu i civilno društvo     

30.118,93 EUR financirano iz  

URBACT projekta GenProcure  s 

pozicije s pozicije Stručne službe 

Gradske uprave  

 

Članak 13. Povelje 

Mjera 3.2. Uključivanje perspektive ravnopravnosti spolova u obrazovanje i cjeloživotno učenje 

Aktivnost 3.2.1. Provedba edukacija i treninga zaposlenih u predškolskim, osnovnoškolskim 

i srednjoškolskim obrazovnim ustanovama o rodnim stereotipima u 

obrazovanju 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s Gradskim uredom za 

obrazovanje, sport i mlade i organizacijama civilnog društva 

Pokazatelj 

provedbe 

2022. Broj i vrsta provedenih edukacija i treninga te evaluacija provedbe: 36 

edukacija i treninga u srednjim školama, 14 radionica u sklopu Kindle Equality, 

10 edukacija i treninga u predškolskim ustanovama 

2023. Broj i vrsta provedenih edukacija i treninga te evaluacija provedbe: 62 

radionice u osnovnim školama 

2024. Broj i vrsta provedenih edukacija i treninga te evaluacija provedbe: 4 

edukacije i treninga u predškolskim ustanovama, 1 radionica u osnovnim 

školama, 16 radionica u srednjim školama 
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Izvješće o 

provedbi 

2022. U srednjim školama održano je ukupno 36 edukacija i treninga za 

zaposlene. 

U 2022. godini održano je 15 radionica na temu ravnopravnosti spolova i rodnih 

stereotipa za zaposlene u predškolskim, osnovnoškolskim i srednjoškolskim 

obrazovnim ustanovama u sklopu projekta „Kindle Equality“. Radionice su se 

fokusirale na rodne stereotipe u obrazovanju.  

U 60 gradskih dječjih vrtića provedeno je 10 edukacija i treninga za zaposlenike 

o rodnim stereotipima u obrazovanju.  

2023. U 2023. godini održano je 62 radionica na temu ravnopravnosti spolova i 

rodnim stereotipima u osnovnim školama u Zagrebu za zaposlene. 

2024. U 60 gradskih dječjih vrtića provedene su 4 edukacije/treninga zaposlenika 

o rodnim stereotipima u obrazovanju. U osnovnim školama održana je jedna 

radionica za zaposlenice/ke. U srednjim školama u Zagrebu provedeno je 16 

radionica za zaposlene. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2022. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za 

obrazovanje, sport i mlade 

 

Aktivnost 3.2.2. Edukacija učenika/ca osnovnih i srednjih škola o rodnim stereotipima u 

obrazovanju i o ravnopravnosti spolova 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s Gradskim uredom za 

obrazovanje, sport i mlade i organizacijama civilnog društva 

Pokazatelj 

provedbe 

Broj i vrsta provedenih edukacija i treninga te evaluacija provedbe:  

2021. 8 radionica i edukacija u srednjim školama 

2022. 112 edukacija  u srednjim školama 

2023.  436 radionica u osnovnim školama 

2024. 25 radionica u osnovnim školama, 33 radionica u srednjim školama, 4 

edukacije u učeničkim domovima. 

Izvješće o 

provedbi 

2021. U srednjoj Trgovačkoj školi u organizaciji udruge CroMSIC u sklopu 

projekta „THE Talk“ proveli edukaciju učenika na temu spolnog i 

reproduktivnog zdravlja jedan školski sat u 26 razreda. U sklopu projekta 

„Živjeti zdravo“ djelatnici Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo održali 7 

radionica/edukacija o spolnom i reproduktivnom zdravlju učenicima prvih 

razreda u istoj školi. 

2022. U srednjim školama navodi se 112 provedenih edukacija. Iz Tehničke 

škole Zagreb navode 4 radionice uz napomenu da nije striktno o navedenoj temi, 

ali obrađuju temu fizičkog ili emocionalnog nasilja koje za sobom uvijek povlači 

pitanje rodne ravnopravnosti. Također, navode i 48 radionica Pogled u sebe – 

radionice o psihičkom zdravlju uz napomenu  da se edukatori često dotiču teme 

rodne ravnopravnosti. 

2023. Ukupno u osnovnim školama provedeno je 436 radionica. 

U srednjoj Trgovačkoj školi navode uključivanje prigodnih tema u programe 

rada razrednika, korištenje materijala udruge CESI – „Rodnom jednakošću 

protiv nasilja u partnerskim vezama“, Šutnja nije zlato“ – spriječimo rodno 

uvjetovano nasilje za učenike drugih i trećih razreda (koji žele) u trajanju 70 sati. 
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2024. U osnovnim školama održano je 25 radionica za učenice/ke. U srednjim 

školama u Zagrebu provedeno je 33 radionica za učenice/ke. Održane su 4 

edukacije u učeničkim domovima. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za 

obrazovanje, sport i mlade 

 

Aktivnost 3.2.3. Izrada i vođenje evidencije o sastavu upravnih vijeća predškolskih 

ustanova te školskih odbora u osnovnoškolskim ustanovama 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za obrazovanje, sport i mlade 

Pokazatelj 

provedbe 

Izrađena evidencija 

Izvješće o 

provedbi 

2021. U upravnim vijećima 60 gradskih dječjih vrtića od ukupno 180 članova, 

158 su žene, a 22 muškarci. U školskim i domskim odborima učeničkih domova 

u 2021. godini bilo je ukupno 576 članova, od čega 349 žena i 227 muškaraca. 

2022. Upravna vijeća gradskih dječjih vrtića: 49 muškarci, 251 žene. Domski 

odbori učeničkih domova: 63 člana (48 žena, 15 muškaraca) 

2023. Upravna vijeća gradskih dječjih vrtića: 240 žena, 41 muškarac. Domski 

odbori učeničkih domova:19 muškaraca, 47 žena. Upravna vijeća osnovnih 

škola:  580 žena, 230 muškaraca. 

2024. Upravna vijeća gradskih dječjih vrtića: 45 muškaraca, 255 žena. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

Članak 14. Povelje 

Mjera 3.3. Uključivanje perspektive ravnopravnosti spolova u zdravstvo 

Aktivnost 3.3.1. Provedba edukacija i treninga koji promiču zdravu prehranu, tjelesne i 

druge aktivnosti koje pridonose zdravlju uzimajući u obzir različite potrebe 

žena i muškaraca 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s Gradskim uredom za 

socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom i organizacijama 

civilnog društva 

Pokazatelj 

provedbe 

2021. Broj i vrsta provedenih edukacija i treninga te evaluacija provedbe: 5 

projekata 

2022. 6 projekata 

2023. 3 projekta 

2024. 5 projekata  

Izvješće o 

provedbi 

2021. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom u 2021. godini financirao je sljedeće programe: 

1. Savjetovalište za poremećaje prehrane školske djece i studenata, koje 

provodi Nastavni zavod za javno zdravstvo „Dr. Andrija Štampar“ u 
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okviru programa promicanja zdravlja, prevencije i ranog otkrivanja 

bolesti. 

2. Savjetovalište za prehranu Grada Zagreba, koje je također sufinancirao 

Grad Zagreb, a program provodi Dom zdravlja Zagreb-Centar. 

Savjetovalište je dostupno osobama svih dobnih skupina čije 

zdravstveno stanje zahtijeva kontrolu prehrane i tjelesne težine, kao i 

onima koji nisu svjesni bolesti uzrokovanih lošim prehrambenim 

navikama. 

3. Dnevnu bolnicu za poremećaje prehrane, koju je u izvještajnom 

razdoblju provodila Klinika za psihijatriju Sv. Ivan. Ovaj projekt 

namijenjen je ženama i muškarcima. Sektor za zdravstvo provodio je 

javnozdravstvene aktivnosti obilježavanja važnih datuma na ulicama i 

trgovima grada Zagreba, pri čemu se isticala važnost zdrave prehrane i 

kretanja kao preventivnih aktivnosti s ciljem sprečavanja bolesti. 

Također, sukladno kriterijima Javnog natječaja, sufinancirao je programe 

organizacija civilnog društva: 

1. Mame s Trešnjevke za projekt „Zdrava mama – projekt podizanja 

svijesti o dijastazi trbušnih mišića“ u iznosu 929,61 EUR 

2. Društvo sportske rekreacije Thalia za projekt „Sretna mama“ u iznosu 

1.328,02 EUR 

3. Centar za poremećaje hranjenja BEA za projekt „psihosocijalna podrška 

za oboljele od poremećaja hranjenja i njihove obitelji“ u iznosu 2.124,83 

EUR 

4. Udruga za prevenciju prekomjerne težine za projekt „Savjetovalište za 

prehranu i debljinu“ u iznosu 1.593,62 EUR 

5. Mindfulness Hrvatska za projekt „Provedba i razvoj komplementarih 

programa u dnevnoj bolnici za poremećaje prehrane „HRANA“ u iznosu 

1.195,21 EUR. 

2022. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom u 2022. godini financirao je sljedeće programe: 

1. Savjetovalište za poremećaje prehrane školske djece i studenata, koje 

provodi Nastavni zavod za javno zdravstvo „Dr. Andrija Štampar“ u 

okviru programa promicanja zdravlja, prevencije i ranog otkrivanja 

bolesti. 

2. Savjetovalište za prehranu Grada Zagreba, koje je također sufinancirao 

Grad Zagreb, a program provodi Dom zdravlja Zagreb-Centar. 

Savjetovalište je dostupno osobama svih dobnih skupina čije 

zdravstveno stanje zahtijeva kontrolu prehrane i tjelesne težine, kao i 

onima koji nisu svjesni bolesti uzrokovanih lošim prehrambenim 

navikama. 

3. Dnevnu bolnicu za poremećaje prehrane, koju je u izvještajnom 

razdoblju provodila Klinika za psihijatriju Sv. Ivan.  

Također, sukladno kriterijima Javnog natječaja, sufinancirao je programe 

organizacija civilnog društva: 

1. Mame s Trešnjevke za projekt „Zdrava mama – projekt podizanja 

svijesti o dijastazi trbušnih mišića“ “ (u iznosu od 664,01 EUR) 

2. Mame s Trešnjevke za projekt „Da kretnja nije smetnja – timski rad“ (u 

iznosu od 1.328,02 EUR) 
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3. Mame s Trešnjevke za projekt „Vježbaj s mamama – tromjesečni 

program vođenih vježbi za trudnice i majke“ (u iznosu od 1.328,02 

EUR) 

4. Društvo sportske rekreacije Thalia za projekt „Sretna beba“ (u iznosu 

od 1.992,03 EUR) 

5. Aktivan život za projekte Vikendom na Medvednicu (u iznosu od 

2.656,04 EUR) 

6. Društvo športske rekreacije Aktivan život za projekt „Kretanjem do 

zdravlja“ (u iznosu od 2.656,04 EUR) 

2023. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom financirao je provođenje sljedećih programa: 

1. Savjetovalište za poremećaje prehrane školske djece i studenata, koje 

provodi Nastavni zavod za javno zdravstvo „Dr. Andrija Štampar“ u 

okviru programa promicanja zdravlja, prevencije i ranog otkrivanja 

bolesti. 

2. Dnevna bolnica za poremećaje prehrane, koju je u izvještajnom 

razdoblju provodila Klinika za psihijatriju Sv. Ivan. Cilj projekta je 

pružanje stručne terapijske pomoći osobama s poremećajima hranjenja 

te prevencija istih u okviru Dnevne bolnice za poremećaje hranjenja pri 

Klinici za psihijatriju Sv. Ivan u suradnji s Gradom Zagrebom. 

3. Dijabetološko savjetovalište, koje se provodi u suradnji s Domom 

zdravlja Zagreb-Centar na lokaciji Siget. U okviru savjetovališta 

pacijentima se nudi cjelovita obrada s endokrinološkog, 

farmakoterapijskog i nutricionističkog aspekta.  

4. U sklopu Programa promicanja dojenja provodi se projektna aktivnost 

Savjetovališta za poticanje rasta i razvoja zdravog djeteta i 

Savjetovališta za dojenje. Grad Zagreb oformio je savjetovališta za 

dojenje, baby handling i poticanje rasta i razvoja zdravog djeteta u 

Domu zdravlja Zagreb - Zapad, Domu zdravlja Zagreb - Centar i Domu 

zdravlja Zagreb - Istok na šest lokacija.  

Sukladno kriterijima Javnog natječaja,  Gradski ured za socijalnu zaštitu, 

zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom sufinancirao je programe 

organizacija civilnog društva: 

1. Udruga za prevenciju prekomjerne težine – „Obilježavanje Hrvatskog 

dana osviještenosti o debljini“ u iznosu 2.000,00 EUR. 

2. Udruga Pet Plus – „Budi cool i nutri fit“ u ziznosu 3.000,00 EUR.  

3. Centar za poremećaje hranjenja BEA za projekt „Psihosocijalna podrška 

za oboljele od poremećaja hranjenja i njihove obitelji“ u iznosu 4.300,00 

EUR. 

2024. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom  financirao je provođenje sljedećih programa:  

1. Program „Usvajanjem pozitivnih  navika u svakodnevici do 

uravnotežene tjelesne težine“- prevencija  prekomjerne  tjelesne težine i 

debljine kroz društvena i životna okruženja. Broj održanih termina 

vježbanja je bio 96.  
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2. Dnevna bolnica za poremećaje prehrane koji je u izvještajnom razdoblju 

provela Klinika za psihijatriju Sv. Ivan. Ukupno je obuhvaćeno 85 

korisnika kroz program.  

3. Program BOJE (Bolnica Otvorena JEdnakima) provodi Klinika za 

psihijatriju Sveti Ivan, a usmjeren je na zaštitu mentalnog zdravlja 

LGBTIQ+ osoba.  

4. Dijabetološko savjetovalište se provodi u suradnji s DZ Zagreb-Centar, 

na lokaciji Siget, a u okviru kojeg se pacijentima nuditi cjelovita obrada 

s endokrinološkog, farmakoterapijskog i nutricionističkog aspekta. 

Ukupno je pruženo 1.717  usluga pacijentima koji su obrađeni kroz 

ambulante i savjetovališta.  

5. U sklopu Programa Promicanja dojenja provodi se projektna aktivnost 

Savjetovališta za poticanje rasta i razvoja zdravog djeteta i savjetovališta 

za dojenje. Grad Zagreb je oformio savjetovališta za dojenje, baby 

handling, za poticanje rasta i razvoja zdravog djeteta  u Domu zdravlja 

Zagreb  - Zapad, Domu zdravlja Zagreb - Centar i Domu zdravlja 

Zagreb -Istok na ukupno 6 lokacija.  

Sukladno kriterijima Javnog natječaja Gradski ured za socijalnu zaštitu, 

zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom sufinancirao 

je  programe organizacija civilnog društva:  

1. Hrvatski liječnički zbor – (HD za kliničku prehranu), „PETICA-igrom 

do zdravlja“ u iznosu 2.650,00 EUR 

2. TAEKWONDO KLUB JASTREB „TAE DO tjelovježba – partner za 

zdravi život“ u iznosu 2.650,00 EUR 

3. Društvo športske rekreacije Aktivan život „Vikendom na Medvednicu“ 

u iznosu 2.650,00 EUR 

4. Udruga za prevenciju prekomjerne težine „Obilježavanje Hrvatskog 

dana osviještenosti o debljini“ u iznosu 1.000,00 EUR 

5. Udruga PET PLUS „Budi cool i nutri full“ u iznosu 2.650,00 EUR. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

 

Utrošena 

sredstva 

Iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, 

zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

2021. 2022. 2023. 2024. 

7.171,29 EUR  10.624,16 EUR  9.300,00 EUR  11.600,00 EUR  

 

Aktivnost 3.3.2. Provedba edukacija i treninga o prepoznavanju načina na koje spol utječe 

na zdravstvenu zaštitu uzimajući u obzir različita iskustva žena i 

muškaraca 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s Gradskim uredom za 

socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom i organizacijama 

civilnog društva 

Pokazatelj 

provedbe 

Broj i vrsta provedenih edukacija i treninga te evaluacija provedbe  

2021. 3 javnozdravstvene akcije  

2022. 3 javnozdravstvene akcije 

2023. 3 javnozdravstvene akcije 

2024. 3 javnozdravstvene akcije 
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Izvješće o 

provedbi Grad Zagreb sudjeluje u međunarodnoj inicijativi Svjetske zdravstvene 

organizacije (WHO) pod nazivom „Healthy Cities/Zdravi gradovi“ te se razvija 

kroz višegodišnje cikluse djelovanja u skladu s načelima WHO-a i u suradnji s 

Hrvatskom mrežom zdravih gradova. Cilj ove inicijative je postaviti zdravlje 

pri samom vrhu dnevnog reda političkih čimbenika u europskim gradovima i 

promicati sveobuhvatne lokalne strategije za zdravlje i održivi razvoj zajednice 

zasnovane na principima UN Agende 2030. za održivi razvoj koja naglašava 

značaj sve tri nedjeljivo povezane dimenzije održivog razvoja: ekonomski, 

socijalni i okolišni razvoj. Projekt obuhvaća mjere integrirane primjene 

zdravlja u različitim politikama – što omogućuje da se edukacije o rodno 

uvjetovanom utjecaju spola na zdravstvenu zaštitu mogu integrirati kao dio ove 

šire strategije. U okviru projekta razvijen je prilagođeni edukacijski modul za 

djelatnice i djelatnike zdravstvene zaštite, fokusirajući se na rodno uvjetovan 

pristup i različita iskustva žena i muškaraca. Također, u okviru projekta 

„Zagreb – zdravi grad“ Grad Zagreb kontinuirano sudjeluje u provedbi 

edukacija, javnozdravstvenih kampanja i stručnih skupova usmjerenih na 

promociju zdravlja i smanjenje nejednakosti u zdravlju. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, 

zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

 

Aktivnost 3.3.3. Provedba gradskih programa ranog otkrivanja bolesti specifičnih za  žene 

i za muškarce te informativnih kampanja o reproduktivnim pravima žena 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s Gradskim uredom za 

socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom i organizacijama 

civilnog društva 

Pokazatelj 

provedbe 

Broj i vrsta provedenih programa  

Broj korisnika/ca programa iskazan po spolu i broj i vrsta otkrivenih bolesti Broj 

informativnih kampanja i broj sudionika/ca u kampanjama iskazan po spolu   

2021. 

2000 preventivnih mobilnih mamografskih pregleda 

2000 žena, pregled ne otkriva bolesti već suspektne nalaze 

3 kampanje, 330 žena i 6 muškaraca 

 

2022.  

2008 preventivnih mobilnih mamografskih pregleda 

2008 žena 

2 kampanje, 59 žena i 3 muškarca  

 

2023. 

1905 preventivnih mobilnih mamografskih pregleda, 70 pregleda prostate, 1.057 

pregleda madeža 

1905 žena i 70 muškaraca 

4 kampanje, 140 žena i 8 muškaraca 
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2024. 

2000 preventivnih mobilnih mamografskih pregleda, mamografski pregled za 

101 ženu - osobu s invaliditetom stariju od 38 godina, 1117 pregleda madeža, 

preventivni kardiološki pregledi za 34 osobe s invaliditetom 

2000 žena, 7 kampanja, 8.963 žena i 1.064 muškaraca 

Izvješće o 

provedbi 

2021. U sklopu programa preventivne mobilne mamografije - programa koji 

provodi Nastavni zavod za javno zdravstvo „Dr. Andrija Štampar“ tijekom 2021. 

godine obavljeno je 2000 preventivnih mamografskih pregleda. 

Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

temeljem Javnog natječaja za financiranje programa i projekata udruga 

financirao je : 

1. Udrugu žena oboljelih i liječenih od raka „Nismo same“ za projekt „Nisi 

sama – ideš s nama!“ u iznosu 5.843,29 EUR. U projekt je bilo 

uključeno 259 žena.  

2. Udrugu žena oboljelih i liječenih od raka „Nismo same“ za projekt „Nisi 

sama – pitaj bez srama!“ u iznosu 1.859,22 EUR. 

3. Udrugu žena oboljelih i liječenih od raka SVE za NJU za projekt „Pet 

plus 2021“ u iznosu 1.593,62 EUR. 

Temeljem Javnog poziva za sufinanciranje provedbe programa projekata udruga 

ugovorenih iz programa EU, fondova EU i inozemnih fondova za 2021., Gradski 

ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom dodijelio 

je 2.965,81 EUR za projekt udruge RODA – Roditelji u akciji pod nazivom 

„RADAR - Osnaživanje zagovaračkih potencijala organizacija civilnog društva 

za zaštitu ženskih ljudskih prava u zdravstvu“ čiji je glavni cilj osnažiti 

zagovarački potencijal organizacija civilnog društva za repozicioniranje 

ženskog zdravlja iz medicinske sfere u sferu ljudskih prava. Specifični ciljevi 

projekta su ojačati kapacitete organizacija civilnog društva za strateške parnice 

u području reproduktivnih prava žena, osnažiti organizacije civilnog društva za 

zagovaranje reproduktivnih prava žena na temelju dokaza i razviti mehanizme 

za snažniju ulogu organizacija civilnog društva u zaštiti ljudskih prava.  

2022. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom redovno sufinancira i provodi gradske programe putem: 

1. Gradskog društva Crvenog križa Zagreb  

U suradnji s gradskim uredom pokreće, organizira, provodi i sudjeluje u 

programima, projektima i akcijama humanitarnoga, zdravstvenog i socijalnog 

karaktera.  

Značajni za ovu aktivnost su:  Program prevencije karcinoma dojke, Program 

prevencije kroničnih nezaraznih bolesti – rano otkrivanje šećerne bolesti, 

Program prevencije tuberkuloze i drugih plućnih bolesti, Program preventivnih 

pregleda štitnjače, Program zdravstvenog savjetovanja i Program prevencije 

hipertenzije i prekomjerne tjelesne težine. 

2. Nastavnog zavoda za javno zdravstvo „Dr. Andrija Štampar“  

Program “Preventivna mobilna mamografija” provodi se od 2004. godine,  a 

programom je obuhvaćena ciljana populacija žena koje nisu obuhvaćene 

Nacionalnim preventivnim programom: žene u dobi od 40 do 50 godina, te 

starije od 69 godina s prebivalištem na području Zagreba. 

3. Poliklinike za bolesti dišnog sustava 
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Projekt ranog otkrivanja karcinoma pluća i kronične opstruktivne plućne bolesti 

provodi Poliklinika za bolesti dišnog sustava u suradnji s Gradom Zagrebom. 

Obje bolesti zauzimaju visoko 3. mjesto po pobolu i smrtnosti u svijetu, a 

njihovo rano otkrivanje važno je za pravovremeni početak i bolji ishod liječenja. 

U projektu se iz sredstava Grada Zagreba osigurava pulmološka obrada bez 

naknade za sve pušače i bivše pušače oba spola, koji su stariji od 40 godina. 

4. Poliklinike za prevenciju kardiovaskularnih bolesti i rehabilitaciju  

Projekt prevencije kardiovaskularnih bolesti provodi Poliklinika za prevenciju 

kardiovaskularnih bolesti i rehabilitaciju u suradnji s Gradom Zagrebom, s 

ciljem ranog probira žena iznad 45 godine života na kardiovaskularne bolesti. U 

projekt se uključuju asimptomatske/simptomatske osobe ženskog spola nakon 

45 godine života sa ili bez prisutnih čimbenika rizika za kardiovaskularne 

bolesti. 

Sukladno kriterijima Javnog natječaja Sektor za zdravstvo sufinancirao je  

programe organizacija civilnog društva: 

1. Udruga žena oboljelih i liječenih od raka “Sve za nju“ – projekt „Pet 

plus 2022“ u ukupnom iznosu od 1.992,03 EUR, 

2. Udruga žena oboljelih i liječenih od raka "Nismo same" – projekt “ 

Nisi sama − pitaj bez srama!“ u ukupnom iznosu od 1.726,42 EUR. 

2023. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom redovno sufinancira i provodi gradske programe i to putem:   

1. Gradskog društva Crvenog križa Zagreb  

2. Nastavnog zavoda za javno zdravstvo „Dr. Andrija Štampar“   

3. Poliklinike za bolesti dišnog sustava   

4. Poliklinike za prevenciju kardiovaskularnih bolesti i rehabilitaciju.  

Sukladno kriterijima Javnog natječaja Sektor za zdravstvo sufinancirao 

je programe organizacija civilnog društva:  

1. Hrvatski forum protiv raka dojke EUROPA DONNA „Psihološka 

pomoć za žene oboljele od raka dojke“ u iznosu 3.000,00 EUR  

2. Udruga žena liječenih i oboljelih od raka „NISMO SAME“ za projekt 

„Nisi sama-pitaj bez srama“ u iznosu 1.400,00 EUR, 

3. Udruga žena oboljelih i liječenih od raka SVE za NJU za projekt „Pet 

plus 2023“ u iznosu 3.300,00 EUR, 

4. Udruga žena oboljelih i liječenih od raka SVE za NJU za projekt „Z3 - 

zrela, zdrava, zadovoljna“ u iznosu 5.500,00 EUR. 

 Osim navedenog organizirane su i javnozdravstvene kampanje:  

• Djeluj sada - Jednodnevna javnozdravstveno – preventivna akcija 

pregleda madeža ove godine održala se 16. godinu zaredom na SRC 

Bundek te su tom prilikom građani imali priliku besplatno pregledati 

svoje madeže bez prethodne najave i bez uputnice. Tijekom akcije 

pregledano je ukupno 1.057 građana.  

• Dan crvenih haljina 2023. U organizaciji Hrvatskog liječničkog zbora – 

Hrvatskog neurološkog društva i Grada Zagreba, a uz podršku Gradskog 

društva Crvenog križa Zagreb u veljači 2023. godine na Trgu Petra 

Preradovića održana je javnozdravstvena akcija "Dan crvenih haljina".  

• Javnozdravstvena akcija „Svi za njega“  
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Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom u 

suradnji s Hrvatskim društvom bolesnika s rakom prostate organizirao je drugu 

javnozdravstvenu akciju „Svi za njega“, na Trgu bana Josipa Jelačića, 4. 

studenoga 2023. god. s ciljem poticanja muškaraca na preglede kojima se može 

otkriti rak prostate u ranoj fazi bolesti. 

Sukladno Zagrebačkoj strategiji izjednačavanja mogućnosti za osobe s 

invaliditetom  u razdoblju od 2022. do 2025., Gradski ured za socijalnu zaštitu, 

zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom nositelj je provedbe aktivnosti 

organizacije preventivnih pregleda prostate za muškarce s invaliditetom, 

utvrđenih Mjerom 1. Provođenje preventivnih programa radi sprječavanja težih 

zdravstvenih oštećenja prema specifičnim potrebama osoba s invaliditetom, 

djece s teškoćama u razvoju, žena s invaliditetom te HRVI iz Domovinskog rata, 

Strateško područje: Zdravstvena zaštita i rehabilitacija. 

Navedenom pregledu pristupilo je 70 muškaraca. 

2024. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom izvještava kako redovno sufinancira i provodi gradske programe i 

to putem:   

1. Gradskog društva Crvenog križa Zagreb:  Program prevencije karcinoma 

dojke, Program prevencije kroničnih nezaraznih bolesti – rano otkrivanje 

šećerne bolesti, Program prevencije tuberkuloze i drugih plućnih bolesti, 

Program preventivnih pregleda štitnjače, Program zdravstvenog savjetovanja i 

Program prevencije hipertenzije i prekomjerne tjelesne težine.  

 2. Nastavnog zavoda za javno zdravstvo „Dr. Andrija Štampar“: Program 

“Preventivna mobilna mamografija”. Programom je obuhvaćena ciljana 

populacija žena koje nisu obuhvaćene Nacionalnim preventivnim programom: 

žene u dobi od 40 do 50 godina, te starije od 69 godina s prebivalištem na 

području Zagreba. Broj korisnica programa tijekom 2024. godine je 2000 

odnosno izvršeno je 2000 mamografskih pregleda.  

3. Poliklinike za bolesti dišnog sustava: Projekt ranog otkrivanja karcinoma 

pluća i kronične opstruktivne plućne bolesti provodi Poliklinika za bolesti 

dišnog sustava u suradnji s Gradom Zagrebom. Tijekom 2024. programom je 

obuhvaćeno 232 korisnika.  

4. Poliklinika za prevenciju kardiovaskularnih bolesti i rehabilitaciju: Projekt 

prevencije kardiovaskularnih bolesti provodi Poliklinika za prevenciju 

kardiovaskularnih bolesti i rehabilitaciju u suradnji s Gradom Zagrebom. Broj 

žena i muškaraca od 40-70 godina života koje su obuhvaćene programom  1 159. 

Osim navedenog organizirane su i javnozdravstvene kampanje:  

• Djeluj sada -  Jednodnevna javnozdravstveno – preventivna akcija 

pregleda madeža bez prethodne najave i bez uputnice. Pregledima je 

pristupilo 1117 građana od čega je postavljena sumnja na 81 zloćudni 

tumor kože, a koji uključuju sumnju na 22 melanoma.  

• Dan crvenih haljina 2024. U organizaciji Hrvatskog liječničkog zbora – 

Hrvatskog neurološkog društva i Grada Zagreba, a uz podršku Gradskog 

društva Crvenog križa Zagreb 31.01.2024. na Trgu Petra Preradovića 

održana javnozdravstvena akcija "Dan crvenih haljina". 

• Javnozdravstvena akcija „Svi za njega“  Hrvatsko društvo bolesnika s 

rakom prostate u suorganizaciji s Gradskim uredom za  socijalnu 
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zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom organiziralo je dvije 

javnozdravstvene akcije „Svi za njega“, na Trgu bana Josipa Jelačića 6. 

travnja 2024. i 9. studenog 2024. god., S ciljem poticanja muškaraca na 

preglede kojima se može otkriti rak prostate u ranoj fazi bolesti. U 2024. 

u Nastavnom zavodu za javno zdravstvo „Dr. Andrija Štampar“ 

proveden je preventivni mamografski pregled za 101 ženu - osobu s 

invaliditetom stariju od 38 godina. 

U Poliklinici za prevenciju kardiovaskularnih bolesti i rehabilitaciju SRČANA, 

2024.godine izvršen je preventivni kardiološki pregled za 34 osobe s 

invaliditetom, od kojih je u pregledima sudjelovalo 18 žena u dobi od 40 do 65 

godina. 

Temeljem Javnog natječaja dodijeljena su sredstva sljedećim udrugama:  

1. Hrvatska liga protiv raka za projekt „Dan Narcisa - jačanje svijesti o 

važnosti prevencije i ranog otkrivanja raka dojke“ u iznosu 1.000,00 

EUR, 

2. Hrvatska liga protiv raka za projekt „Dan Mimoza-Nacionalni dan borbe 

protiv raka vrata maternice“ u iznosu 1.000,00 EUR, 

3. Hrvatska liga protiv raka za projekt „MOVEMBER - mjesec borbe 

protiv raka prostate“ u iznosu 1.000,00 EUR, 

4. Udruga žena oboljelih i liječenih od raka “NISMO SAME” za projekt 

„Nisi sama - educiraj se uz zdravu kavu s nama“ u iznosu 3.000,00 EUR, 

5. Udruga žena oboljelih i liječenih od raka SVE za NJU za projekt „PET 

PLUS 2024“ u iznosu 3.000,00 EUR, 

6. Udruga žena oboljelih i liječenih od raka “NISMO SAME“ za projekt 

„Nisi sama - pitaj bez srama!“ u iznosu 3.000,00 EUR 

7. Udruga žena oboljelih i liječenih od raka SVE za NJU za projekt 

„Nagrada Vesna Andrijević Matovac – VAM“ u iznosu 1.000,00 EUR. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

 

Utrošena 

sredstva 

Iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, 

zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

2021. 2022. 2023. 2024. 

2.965,81 EUR 3.718,45 EUR  13.200,00 EUR  13.000,00 EUR  

 

Aktivnost 3.3.4. Provedba  projekata s ciljem unaprjeđenja spolnih i reproduktivnih prava 

žena 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

Pokazatelj 

provedbe 

Broj provedenih projekata  

Broj korisnica projekata  

2021.  9 projekata, 4.700 korisnica  

2022. 10 projekata, 4.946 korisnica 

2023. 15 projekata, 5.594 korisnica2024. 15 projekata, 5.843 korisnica 

Izvješće o 

provedbi 

2021. U sklopu programa Prevencija raka vrata maternice i drugih bolesti 

uzrokovanih HPV-om koji provodi Nastavni zavod za javno zdravstvo „Dr. 

Andrija Štampar“ u školskoj godini 2020/21. cijepljeno je 1700 djevojčica 

(obuhvat 47,4 %) i 1207 dječaka (obuhvat 30,8%). 
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Temeljem Javnog poziva za sufinanciranje provedbe projekata udruga 

ugovorenih iz programa Europske unije, fondova Europske unije i inozemnih 

fondova za 2021., Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe 

s invaliditetom sufinancirao je projekt SAVEZA ROMA U REPUBLICI 

HRVATSKOJ „KALI SARA“ pod nazivom „Obrazovane Romkinje, osnažene 

romske zajednice“ i to u iznosu od 160.050,00 HRK (21.254,98 EUR). 

Cilj projekta je uključivanje mladih Romkinja u sve društvene, ekonomske i 

političke tokove smanjenjem maloljetničkih trudnoća i povećanjem njihovog 

obuhvata u dovršavanju osnovnoškolskog i srednjoškolskog obrazovanja, 

osnažiti mlade Romkinje za nastavak obrazovanja edukacijom o ženskim 

ljudskim pravima, seksualnom i reproduktivnom zdravlju i pravima, o 

međunarodnim standardima zaštite ženskih ljudskih prava, institucijama i 

organizacijama koje im mogu pomoći da žive život bez nasilja i da slobodno 

izaberu s kim će, kada i koliko djece imati.  

Temeljem Javnog natječaja za financiranje programa i projekata udruga iz 

područja socijalnog i humanitarnog značenja iz Proračuna Grada Zagreba za 

2021. godinu financiran su: 

1. Udruga roditelja „Korak po korak“ za projekt Savjetovalište MAMA JE 

MAMA za maloljetne trudnice i roditelje u iznosu  5.577,68 EUR.  

2. U području Zaštita zdravlja na Javnom natječaju financirane su udruge: 

3. Hrvatska udruga za borbu protiv HIV-a i virusnog hepatitisa za projekt 

„Očuvanje zdravlja poticanjem odgovornog spolnog ponašanja mladih“ 

u iznosu 2.257,63 EUR, 

4. Hrvatska udruga za borbu protiv HIV-a i virusnog hepatitisa za projekt 

„Psihosocijalna pomoć i podrška osobama koje žive s HIV-om“ u iznosu 

2.257,63 EUR, 

5. Hrvatska udruga za borbu protiv HIV-a i virusnog hepatitisa za projekt 

„Checkpoint Zagreb“ u iznosu 2.257,63 EUR, 

6. Roditelji u akciji – RODA za projekt „zajedno za plodnost u iznosu  

1.593,62 EUR, 

7. Udruga roditelja „Korak po korak“ za projekt „Web portal 

maloljetniroditelji.net“ u iznosu  2.257,63 EUR. 

2022. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom  sufinancirao je i provodio sljedeće programe: 

1. Program promicanja dojenja - Projektna aktivnost „Trudnički tečajevi“ 

Tečajevi su besplatni za sve buduće majke i očeve ili osobe u pratnji 

majke. S obzirom na pandemiju bolesti COVID-19 tečajevi su održavani 

online putem. 

2. Savjetovališta za dojenje, baby handling, za poticanje rasta i razvoja 

zdravog djeteta na sljedećim lokacijama:  Pri Domu zdravlja Zagreb – 

Zapad (Prilaz baruna Filipovića 11, Vrabečak 4), Pri Domu zdravlja 

Zagreb – Centar (Av. Većeslava Holjevca 22,  Runjaninova 4); Pri 

Domu zdravlja Zagreb – Istok (Grižanska 4, Ninska 16) 

3. Zaštita reproduktivnog zdravlja u KB „Sveti Duh“ 

Od listopada 2022. u Kliničkoj bolnici Sveti Duh, po prvi put od 2015., 

pruža se zdravstvena usluga prekida trudnoće na zahtjev žene do 10. 

tjedna trudnoće od začeća. Oformljen je stručni tim i u bolnici ženama 

je dostupna zdravstvena uslugu prekida trudnoće na zahtjev bez 



41 
 

dodatnih komplikacija. Također, ženama uz dostupan kirurški prekid 

trudnoće omogućen je i medikamentozni prekid trudnoće. 

Centar za planiranje obitelji Klinike za ginekologiju i porodništvo KB               

Sveti Duh uvršten je u Program radova kapitalnih ulaganja u objekte za             

društvene djelatnosti za 2023. godinu, a u Proračunu je za tu svrhu                     

planirano 265.000,00 EUR. 

4. Nastavni zavod za javno zdravstvo „Dr. Andrija Štampar“  

Savjetovalište za prevenciju HPV-a i ostalih spolno prenosivih infekcija 

te očuvanje reproduktivnog zdravlja provodi se na lokaciji u Mirogojska 

6 i na lokaciji Centru za zdravlje mladih, Heinzelova 62. U 

savjetovalištu se, besplatno za korisnike, pružaju usluge ginekološkog 

pregleda,  savjetovanja i cijepljenja protiv HPV-a.  

5. Savjetovalište za zaštitu spolnog i reproduktivnog zdravlja (Centar za                

zdravlje mladih). Projekt provodi Dom zdravlja Zagreb – Istok i 

Hrvatska udruga za borbu protiv HIV-a i virusnog hepatitisa (HUHIV). 

Od rujnu 2022. godine u sklopu Savjetovališta uvedene su nove 

besplatne usluge - testiranje na HIV, hepatitis C, sifilis, klamidiju i 

gonoreju u Centru za zdravlje mladih, 2 x tjedno. 

6. Projekt prevencije raka vrata maternice i drugih infekcija uzrokovanih 

HPV-om. Grad Zagreb prvi je u Republici Hrvatskoj uveo besplatno 

cijepljenje protiv HPV-a 2007. godine i osigurao sredstva za nabavu 

cjepiva do 2015. godine, odnosno do uvođenja Nacionalnog programa 

cijepljenja protiv HPV-a za učenike i učenice osmog razreda osnovne 

škole, a sukladno smjernicama i odluci stručnog Povjerenstva Grada 

Zagreba za prevenciju infekcije HPV-om i drugih spolno prenosivih 

bolesti.  

Grad Zagreb kontinuirano provodi aktivnosti zdravstvene edukacije i 

informiranja s ciljem unapređenja i očuvanja reproduktivnog zdravlja mladih te 

povećanja zdravstvene pismenosti pa su tako podržane i organizirane 

javnozdravstvene aktivnosti i kampanje kao što su aktivnosti promocije 

cijepljenja za mlade protiv HPV infekcije i besplatni ginekološki pregledi, 

konferencija za medije povodom Svjetskog dana AIDS-a i obilježavanje Dana 

mimoza 2023. 

Sukladno kriterijima Javnog natječaja Gradski ured za socijalnu zaštitu, 

zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom sufinancira programe organizacija 

civilnog društva: 

1. RODA – Roditelji u akciji za program „Jedra − Unapređenjem prava 

trudnica i rodilja do unapređenja zdravlja cijelog društva“ (u iznosu od 

1.593,62 EUR) 

2. Hrvatska udruga za borbu protiv HIV-a i virusnog hepatitisa − 

„Checkpoint Zagreb“ (u iznosu od 5.312,08 EUR), „Očuvanje zdravlja 

poticanjem odgovornog spolnog ponašanja mladih“ (u iznosu od 

3.984,06 EUR). 

2023. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom financirao je sljedeće: 

1. Program promicanja dojenja - Projektna aktivnost „Trudnički tečajevi“   

2. Nastavni zavod za javno zdravstvo „Dr. Andrija Štampar“   



42 
 

U Savjetovalištu za prevenciju HPV-a i ostalih spolno prenosivih 

infekcija te očuvanje reproduktivnog zdravlja, besplatno za korisnike, se 

pružaju usluge ginekološkog pregleda, savjetovanja i cijepljenja protiv 

HPV-a.   

3. Savjetovalište za zaštitu spolnog i reproduktivnog zdravlja 

(Centar za zdravlje mladih). 

Projekt provodi Dom zdravlja Zagreb – Istok i Hrvatska udruga za borbu 

protiv HIV-a   i virusnog hepatitisa (HUHIV).  

4. Projekt prevencije raka vrata maternice i drugih infekcija uzrokovanih 

HPV-om  

5. Zaštita reproduktivnog zdravlja u KB „Sveti Duh“. 

  

Sukladno kriterijima Javnog natječaja Gradski ured za socijalnu zaštitu, 

zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom Sektor sufinancirao je 

programe organizacija civilnog društva:   

1. Centar za psihološku podršku i razvoj „Pričaj mi“ za projekt „ Zaštita i 

unapređenje mentalnog zdravlja trudnica i majki u poslijeporođajnom 

razdoblju“ u iznosu 3.000,00 EUR 

2. Udruga roditelje „Korak po korak“ za projekt „Web portal maloljetni-

roditelji.net„ u iznosu 3.000,00 EUR  

3. Hrvatska udruga za borbu protiv HIV-a i virusnog hepatitisa za projekt 

„Očuvanje zdravlja mladih grada Zagreba“ u iznosu 4.300,00 EUR 

4. Iskorak za projekt „Testiranje u zajednici“ u iznosu 2.000,00 EUR. 

Osim navedenog organizirane su i javnozdravstvene kampanje: Dan narcisa 

2023., Europski tjedan prevencije raka vrata maternice 2023., javna tribina 

"Biser mudrosti - druga prilika" u organizaciji udruge SVE za NJU, Udruge 

studenata farmacije i medicinske biokemije Hrvatske i studentske Sekcije za 

ginekologiju i opstetriciju Medicinskog fakulteta u Zagrebu, Dan dojki – Bra 

Day 2023.  

2024. Sektor za zdravstvo Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, zdravstvo 

branitelje i osobe s invaliditetom sufinancirao je i provodio navedene programe:  

1. Program promicanja dojenja - Projektna aktivnost „Trudnički tečajevi“  

U 2024. godini tečajevi su bili organizirani i održani online. Ukupno 

broj polaznika je bio 4.339.   

2. Nastavni zavod za javno zdravstvo „Dr. Andrija Štampar“ - 

Savjetovalište za prevenciju HPV-a i ostalih spolno prenosivih infekcija 

te očuvanje reproduktivnog zdravlja. Ukupno je bilo 1045 ginekoloških 

pregleda i konzultacija. 

3. Savjetovalište za zaštitu spolnog i reproduktivnog zdravlja (Centar za 

zdravlje mladih). Ukupno je testirano 888 osoba. 

4. Projekt prevencije raka vrata maternice i drugih infekcija uzrokovanih 

HPV-om  

Cijepljeno je 798 osoba. 

Sukladno kriterijima Javnog natječaja za 2024. godinu Sektor za zdravstvo 

Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, zdravstvo branitelje i osobe s invaliditetom 

sufinancirao je  programe organizacija civilnog društva:   

https://www.maloljetni-roditelji.net/
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1. Centar za psihološku podršku i razvoj „Pričaj mi“ za projekt „ Zaštita i 

unapređenje mentalnog zdravlja trudnica i majki u poslijeporođajnom 

razdoblju“ u iznosu 2.650,00 EUR 

2. Udruga roditelje „ Korak po korak“ za projekt „Web portal maloljetni-

roditelji.net“  u iznosu 2.650,00 EUR 

3. Roditelji u akciji – RODA za projekt „MISIJA: RODITELJSTVO – 

Vodič kroz liječenje neplodnosti u Zagrebu“ u iznosu 2.700,00 EUR 

4. Taekwondo klub Čigra za projekt „Tjelesna aktivnost i promocija 

zdravlja za žene −  Čigra prenatal i postnatal program“ u iznosu 2.650,00 

EUR 

5. Iskorak za projekt „Testiranje u zajednici“ u iznosu 3.300,00 EUR 

6. Hrvatska udruga za borbu protiv HIV-a i virusnog hepatitisa za projekt 

„Pozitivno uključivanje“ u iznosu 2.650,00 EUR, 

7. Hrvatska udruga za borbu protiv HIV-a i virusnog hepatitisa za projekt 

„CheckPoint Zagreb – prevencija spolno prenosivih bolesti u zajednici“ 

u iznosu 3.300,00 EUR 

8. KolekTIRV | Za prava trans, interspolnih i rodno varijantnih osoba za 

„Simpozij o zaštiti zdravlja transrodnih i rodno raznolikih osoba 2024.“ 

u iznosu 1.000,00 EUR. 

Osim navedenog organizirane su i javnozdravstvene kampanje:   

„Dan narcisa“, Javnozdravstvena akcija povodom obilježavanja mjeseca 

endometrioze, Dan dojki – BRA DAY 2024.  

Rok provedbe 2021. – 2025. 

 

Utrošena 

sredstva 

Iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, 

zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

2021. 2022. 2023. 2024. 

16.201,82 EUR  10.889,76 EUR  12.300,00 EUR  20.900,00 EUR  

 

Aktivnost 3.3.5. Provedba  projekata s cilju unaprjeđenja reproduktivnog zdravlja 

Romkinja i smanjivanje broja maloljetničkih trudnoća 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom  

Pokazatelj 

provedbe 

Broj provedenih projekata 

Broj korisnica projekta  

2021. 2 projekta, 34 korisnica2022. 2 projekta, 34 korisnica 

2023. 2 projekta, 34 korisnica2024. 2 projekta, 34 korisnica 

Izvješće o 

provedbi 

2021. Nastavni zavod za javno zdravstvo „Dr. Andrija Štampar“ u sklopu 

programa Edukacijom do zdravlja – Unaprjeđenje zdravlja pripadnika romske 

nacionalne manjine provodi preventivne mamografske preglede kojima je 

pregledano 34 pripadnice romske nacionalne manjine. 

Temeljem Javnog poziva za sufinanciranje provedbe projekata udruga 

ugovorenih iz programa Europske unije, fondova Europske unije i inozemnih 

fondova za 2021., Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe 

s invaliditetom  sufinancirao je projekt SAVEZA ROMA U REPUBLICI 

HRVATSKOJ „KALI SARA“ pod nazivom „Obrazovane Romkinje, osnažene 

romske zajednice“ i to u iznosu od 21.254,98 EUR. 

Cilj projekta je uključivanje mladih Romkinja u sve društvene, ekonomske i 

http://www.maloljetni-roditelji.net/
http://www.maloljetni-roditelji.net/
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političke tokove smanjenjem maloljetničkih trudnoća i povećanjem njihovog 

obuhvata u dovršavanju osnovnoškolskog i srednjoškolskog obrazovanja, 

osnažiti mlade Romkinje za nastavak obrazovanja edukacijom o ženskim 

ljudskim pravima, seksualnom i reproduktivnom zdravlju i pravima, o 

međunarodnim standardima zaštite ženskih ljudskih prava, institucijama i 

organizacijama koje im mogu pomoći da žive život bez nasilja i da slobodno 

izaberu s kim će, kada i koliko djece imati. 

 

2022. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom  sufinancira Nastavnom zavodu za javno zdravstvo „Dr. Andrija 

Štampar“ program „Edukacijom do zdravlja - Unaprjeđenje zdravlja pripadnika 

romske nacionalne manjine“ Program ima za cilj sprječavanje kroničnih 

nezaraznih bolesti i unaprjeđenje reproduktivnog zdravlja djevojaka i žena 

pripadnica romske nacionalne manjine. U okviru programa provode se mjere 

promicanja zdravlja, odnosno motivacije za usvajanje i održavanje zdravih 

stilova života. Tijekom 2022. godine nastavljena je provedba trogodišnjeg 

projekta „Obrazovane Romkinje, osnažene romske zajednice“ SAVEZA ROMA 

U REPUBLICI HRVATSKOJ „KALI SARA“.  

2023. Tijekom 2023. godine nastavljena je provedba trogodišnjeg projekta 

„Obrazovane Romkinje, osnažene romske zajednice“ SAVEZA ROMA U 

REPUBLICI HRVATSKOJ „KALI SARA“.  

Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

sufinancirao je i u 2023. godini Nastavnom zavodu za javno zdravstvo „Dr. 

Andrija Štampar“ program „Edukacijom do zdravlja - Unaprjeđenje zdravlja 

pripadnika romske nacionalne manjine“. 

2024. Nastavljena je provedba trogodišnjeg projekta „Obrazovane Romkinje, 

osnažene romske zajednice“ SAVEZA ROMA U REPUBLICI HRVATSKOJ 

„KALI SARA“. 

Sektor za zdravstvo Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, zdravstvo branitelje i 

osobe s invaliditetom sufinancirao je i u 2024. godini Nastavnom zavodu za 

javno zdravstvo „Dr. Andrija Štampar“ program „Edukacijom do zdravlja - 

Unaprjeđenje zdravlja pripadnika romske nacionalne manjine“. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

 

Utrošena 

sredstva 

Iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, 

zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

2021. 2022. 2023. 2024. 

139,44 EUR  9.960,15 EUR  9.960,15 EUR  1.195,21 EUR  

 

Članak 15. Povelje 

Mjera 3.4.1. Uključivanje perspektive ravnopravnosti spolova u socijalnu zaštitu i socijalne usluge 

Aktivnost 3.4.1. Provedba edukacija i treninga za zaposlene na poslovima socijalne zaštite i 

pružanja socijalnih usluga o utjecaju spola na ove usluge uzimajući u obzir 

različita iskustva žena i muškaraca. 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s Gradskim uredom za 

socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 
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Pokazatelj 

provedbe 

Broj i vrsta provedenih edukacija i treninga te evaluacija provedbe 

Izvješće o 

provedbi 

Djelatnici Sektora za socijalnu zaštitu i gradskih ustanova socijalne skrbi 

kontinuirano sudjeluju u stručnim usavršavanjima koja obuhvaćaju i temu 

utjecaja spola na pružanje socijalnih usluga. 

2023.  

U sklopu projekta „puSHEd – protect, understand, support: help the elderly“ 

Udruge B.a.B.e., u partnerstvu sa Zakladom Zajednički put, Domom za djecu i 

odrasle žrtve obiteljskog nasilja „Duga-Zagreb“ i Gradom Zagrebom, proveden 

je trening predstavljanja smjernica za rad sa starijim ženama žrtvama nasilja za 

stručnjake koji rade u skloništima, kao i treninzi za volontere/ke iz sustava 

podrške ženama žrtvama nasilja. Organizirane su i provedene i edukacije za 

gerontodomaćice i njegovateljice, s ciljem rješavanja specifičnih potreba starijih 

žena žrtava nasilja te razvoja senzibiliziranog pristupa u radu s ovom ciljanom 

skupinom. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, 

zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

 

Članak 16. Povelje 

Mjera 3.5. Uključivanje perspektive ravnopravnosti spolova u skrb o djeci 

Aktivnost 3.5.1. Izrada i vođenje evidencije o broju djece u predškolskim i osnovnoškolskim 

ustanovama u Gradu Zagrebu prema dobi ili dobnim skupinama, spolu i 

radnom vremenu ustanova (jednosmjenski, dvosmjenski rad, program 

produženog boravka) 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s Gradskim uredom za 

obrazovanje, sport i mlade i organizacijama civilnog društva 

Pokazatelj 

provedbe 

Broj djece u predškolskim i osnovnoškolskim ustanovama u Gradu Zagrebu 

prema dobi, spolu i vremenu provedenom u ustanovi  

Broj ustanova koje imaju prilagođeno radno vrijeme 

 

2021. 

30.688 djece u predškolskim ustanovama (14.663 djevojčica i 16025 dječaka), 

66.851 učenica/ka u osnovnim školama (33.124 učenica i 33.727 učenika). 

1 ustanova 

 

2022. 

30.062 djece u predškolskim ustanovama (14.280  djevojčica i 15.782 dječaka), 

63.641 učenica/ka u osnovnim školama (30.544 učenica i 33.097 učenika). 

1 ustanova 

 

2023.  

18.782 djece u predškolskim ustanovama (9.760 dječaka i 9.022 djevojčica), 

63.641 učenica/ka u osnovnim školama (30.544 učenica i 33.097 učenika)  

1 ustanova 
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2024. 

32.396 djece u predškolskim ustanovama (15.648 djevojčice i 16.748 dječaci), 

62.419 učenica/ka u osnovnim školama (32.154 učenika i 30.265 učenica).    

1 ustanova 

Izvješće o 

provedbi 

2021. U programe ranog i predškolskog odgoja i obrazovanja u 60 gradskih 

dječjih vrtića na 231 lokaciji upisano je ukupno 30.688 djece rane i predškolske 

dobi od kojih je 8.674 djece jasličke dobi (djeca od šest mjeseci do navršene 

treće godine) i to 4.571 dijete muškog spola odnosno 52,70% i 4.103 djece 

ženskog spola odnosno 47,30% i 22.014 djece vrtićke dobi (od navršene treće 

godine djetetova života do polaska u osnovnu školu) i to 11.454 djece muškog 

spola odnosno 52,03 % i 10.560 djece ženskog spola odnosno 47,97%. 

Radno vrijeme gradskih dječjih vrtića, u pravilu, traje od 7:00 do 17:00 sati, s 

mogućnošću prilagođavanja utvrđenim potrebama roditelja/skrbnika 

organiziranjem programa od 5:00 do 21:00 sati (vodeći računa o zaštiti prava 

djeteta tako da maksimalno trajanje programa bude najviše 10 sati dnevno).  

U smjenskom programu rad se organizirao izmjenično, jedan tjedan od 7:00 do 

17:00 sati, a drugi tjedan od 11:00 do 21:00 sat. Redoviti smjenski program 

provodio se u Dječjem vrtiću ,,Bajka,, za 16 djece jasličke dobi i to 8 djece 

muškog i 8 djece ženskog spola te 26 djece vrtićke dobi i to 17 djece muškog i 

9 djece ženskog spola. Redoviti primarni program ostvaruje se jedan tjedan u 

jutro 7,30-16,30, a drugi tjedan popodne 11,00 – 21,00 sat. Smjenski program 

provodi se u dvije mješovite skupine (jaslička i vrtićka) na centralnom objektu, 

Zorkovačka 8. Rad subotom organizirao se na temelju prethodne prijave 

najmanje petero djece na lokacijama na kojima su najmanji troškovi boravka 

djece, uz međusobni dogovor gradskih dječjih vrtića na svakom gradskom 

području. 

U osnovnim školama Grada Zagreba (redovne, posebne, umjetničke, glazbene i 

privatne) upisano je ukupno 66.851 učenica/ka, od kojih je 33.124 ženskog spola 

odnosno 49,70% i 33.727 muškog spola odnosno 50,30%.  

Produženi boravak bio je organiziran u 111 redovnih škola Grada Zagreba, 4 

privatne vjerske te u 1 školi kojoj je osnivač Zagrebačka županija za sveukupno 

14.619 učenika u 674 skupine. 

2022. U 60 gradskih dječjih vrtića vodi se evidencija upisane djece prema dobi 

i spolu, dobnim skupinama i radnom vremenu ustanova. Od ukupnog broja 

upisane djece 47,5 % su djevojčice a 52,5 % su dječaci. Redoviti smjenski 

program provodio se u Dječjem vrtiću ,,Bajka,, (dvije skupine i 39 djece, od čega 

23 djevojčice i 16 dječaka).  

Redoviti primarni program ostvaruje se jedan tjedan u jutro 7,30-16,30, a drugi 

tjedan popodne 11,00 – 21,00. sat.  

Smjenski program provodi se u dvije mješovite skupine (jaslička i vrtićka) na 

centralnom objektu, Zorkovačka 8.U osnovnim školama Grada Zagreba 

(redovne, posebne, umjetničke, glazbene i privatne) upisano ukupno 30544 

učenica i 33 097 učenika. Produženi boravak (1.,2.,negdje i 3.,4. razred) ima u 

112 osnovnih škola u koji ide 7517 učenica i 7781 učenika. 

U učeničkim domovima smješteno je 771 žena i 489 muškaraca. 
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2023. U 60 gradskih dječjih vrtića imamo  9760 dječaka i 9022 djevojčica. U 

učeničkim domovima smješteno je 653 dječaka i 1175 djevojčica. U osnovnim 

školama Grada Zagreba nastavu pohađa 30544 učenica i 33097 učenika. 

Produženi boravak bio je organiziran u 111 redovnih škola Grada Zagreba, 4 

privatne vjerske te u 1 školi kojoj je osnivač Zagrebačka županija za sveukupno 

15.231 učenika u 705 skupina. Redoviti smjenski program provodio se u 

Dječjem vrtiću ,,Bajka,,. Redoviti primarni program ostvaruje se jedan tjedan u 

jutro 7,30-16,30, a drugi tjedan popodne 11,00 – 21,00. Sat. Smjenski program 

provodi se u dvije mješovite skupine (jaslička i vrtićka) na centralnom objektu, 

Zorkovačka 8. 

2024. U 60 gradskih dječjih vrtića, od ukupnog broja upisane jasličke djece 

4.373 je djevojčica (48,5%) i 4.603 dječaka (51,5%). Od ukupnog broja upisane 

vrtićke djece, 11.275 je djevojčica (48,5%) i 12.145 dječaka (51,5%). Smjenski 

program provodio se u Dječjem vrtiću “Bajka”  u jednoj odgojno-obrazovnoj 

skupini s 18 djece, od kojih je 7 djevojčica  (40 %) i 11 dječaka (60%). Redoviti 

primarni program ostvaruje se jedan tjedan u jutro 7,30-16,30, a drugi tjedan 

popodne 11,00 – 21,00 sat.  

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

Aktivnost 3.5.2. Provedba projekata skrbi o djeci čiji je cilj usklađivanje poslovnog i 

obiteljskog života (rad na pola radnog vremena, rad od kuće, korištenje 

rodiljnog i roditeljskog dopusta za očeve i slično) 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s Gradskim uredom za 

socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom i organizacijama 

civilnog društva 

Pokazatelj 

provedbe 

Broj i vrsta projekata skrbi o djeci čiji je cilj usklađivanje poslovnog i obiteljskog 

života  

2021. 1 projekt 

2022. 1 projekt 

2023. 1 projekt  

2024. 1 projekt  

Izvješće o 

provedbi 

2021. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom temeljem javnog natječaja za financiranje programa i projekata 

udruga financijski je podržao projekt „Rastimo zajedno kroz nove izazove 

roditeljstva: jačanje kompetencija roditelja i stručnjaka udruge Centar za 

podršku roditeljstvu Rastimo zajedno“ u iznosu 7.569,72 EUR. 

2022. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom u suradnji s udrugom „Status:M“ organizirao je informativno-

edukativnu radionicu „Izazovi modernog očinstva – očinski i roditeljski dopust 

u praksi“ u sklopu projekta „Uključeni očevi za zdrave i sretne obitelji“ koji je 

financiran temeljem Javnog natječaja u iznosu 3.984,06 EUR. 

Svrha radionice bila je informiranje djelatnika Gradske uprave o pravima i 

načinima korištenja očinskog, odnosno roditeljskog dopusta, kao i poticanje na 

ravnopravno roditeljstvo s naglaskom na očinstvo i ravnomjernu podjelu 

obaveza u obiteljskim ili partnerskim zajednicama. 
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2023. Gradski ured za kulturu i civilno društvo temeljem javnog natječaja za 

financiranje programa i projekata udruga financirao je projekt „Aktivni očevi 

Grada Zagreba“ udruge Prva mreža održivog društva i ekonomije MODE 1 u 

iznosu 2.000,00 EUR. Projekt se provodi u cilju promocije ravnopravnosti 

spolova u roditeljskim ulogama te u cilju kreiranja preporuka namijenjenih 

donositeljima odluka i poslodavcima u stvaranju okruženja koje će poticati 

očeve na veći angažman u njihovoj roditeljskoj ulozi i obiteljskim obvezama. 

2024. Sektor za socijalnu zaštitu Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, zdravstvo, 

branitelje i osobe s invaliditetom temeljem javnog natječaja za financiranje 

programa i projekata udruga financirao je jednogodišnji projekt organizacije 

Status:M pod nazivom „MenCare“ u iznosu od 4.867,00 EUR. Cilj projekta: 

unaprijediti roditeljske kompetencije očeva i kvalitetu života djece i roditelja 

kroz poticanje aktivnog očinstva među muškarcima. 

U Knjižnici i čitaonici Bogdana Ogrizovića, 28. studenog 2024., održano je 

predstavljanje rezultata istraživanja i okrugli stol pod nazivom „Može li se biti 

“supertata” i uspješan profesionalac?“ Događaj je organizirala udruga Prva 

mreža održivog društva i ekonomije MODE1 u suradnji s Gradom Zagrebom u 

sklopu projekta Aktivni očevi  Grada Zagreba, koji je financiran sredstvima 

Javnog natječaja za financiranje programa i projekata udruga iz područja 

promicanja ljudskih prava iz Proračuna Grada Zagreba. 

Predstavljeni rezultati istraživanja istaknuli su važnost aktivnog očinstva i 

njegove pozitivne učinke na obitelj i društvo, ali i izazove s kojima se očevi 

suočavaju. 

Na okruglom stolu razgovaralo se o razlozima manje angažiranosti očeva u 

roditeljstvu, društvenim očekivanjima o rodnim ulogama, ulozi poslodavaca i 

države te mogućnostima promjena koje bi omogućile očevima veću uključenost 

u obiteljski život uz istovremeni profesionalni uspjeh. Istaknuto je kako je za 

postizanje stvarne ravnopravnosti u roditeljstvu potrebna suradnja svih 

uključenih – očeva, majki, poslodavaca i države. Poseban naglasak stavljen je 

na važnost korporativne kulture koja podržava ravnotežu između obiteljskih i 

profesionalnih obveza. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. 2022. 2023. 

 

2024. 

7.569,72 EUR 3.984,06 EUR 2.000,00 EUR 4.867,00 EUR 

Financirano iz Proračuna Grada 

Zagreba, pozicije Gradskog ureda za 

socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje 

i osobe s invaliditetom 

Financirano iz 

Proračuna Grada 

Zagreba, pozicije 

Gradskog ureda 

za kulturu i 

civilno društvo 

 

Financirano iz 

Proračuna Grada 

Zagreba, pozicije 

Gradskog ureda 

za socijalnu 

zaštitu, zdravstvo, 

branitelje i osobe 

s invaliditetom 

 

Članak 17. Povelje 

Mjera 3.6. Uključivanje perspektive ravnopravnosti spolova u skrb o drugim uzdržavanim 

osobama 
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Aktivnost 3.6.1. Provedba kampanja za podizanje svijesti građana i građanki o stereotipnim 

ulogama u obitelji i poticanje ravnopravne skrbi o drugim uzdržavanim 

osobama 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s Gradskim uredom za 

socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom i organizacijama 

civilnog društva 

Pokazatelj 

provedbe 

Broj i vrsta kampanja i evaluacija provedbe  

2022.  1 kampanja i 1 projekt 

2023.  1 kampanja i 1 projekt 

2024.  1 kampanja 

 2022. Povodom Međunarodnog dana ljudskih prava, Grad Zagreb  proveo je 

kampanju s ciljem senzibiliziranja javnosti za potrebe i probleme starijih osoba 

te osnaživanja starijih osoba pod nazivom #ZAuključivanje starijih.  

Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

temeljem javnog natječaja za financiranje programa i projekata udruga 

financirao je jednogodišnji projekt udruge Status:M pod nazivom „Uključeni 

očevi za zdrave i sretne obitelji“ u iznosu od 3.984,06 EUR. 

2023. Povodom Međunarodnog dana ljudskih prava, Grad Zagreb  proveo je 

kampanju s ciljem senzibiliziranja javnosti za potrebe i probleme starijih osoba 

te osnaživanja starijih osoba pod nazivom #ZAuključivanje starijih. Nastavljena 

je provedba projekta Organizacije Status:M pod nazivom „Uključeni očevi za 

zdrave i sretne obitelji“ do 30. travnja 2023. 

2024. Povodom Međunarodnog dana ljudskih prava, Grad Zagreb proveo je 

kampanju s ciljem senzibiliziranja javnosti za potrebe i probleme starijih osoba 

te osnaživanja starijih osoba pod nazivom #ZAuključivanje starijih. Kampanja 

#ZAuključivanje starijih provela se u prosincu 2024., s početkom na 

Međunarodni dan ljudskih prava (10. prosinca), u organizaciji Gradskog ureda 

za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom. Cilj je bio 

podizanje svijesti o uključivanju starijih osoba u obiteljski i društveni život te 

poticanje međugeneracijskog dijaloga, uz poruke poput „Pitaj me za savjet“ i 

„Pitaj me za mišljenje“. Kampanja je realizirana kroz gradske fizičke i digitalne 

kanale (Zagrebačke fontane, informativne displeje ZET-a i mreže gradskih 

ustanova) te u suradnji s organizacijama civilnog društva, čime je povećana 

vidljivost tema aktivnog starenja i sudjelovanja starijih u zajednici. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2022. 2023. 2024. 

3.984,06 EUR iz Proračuna Grada 

Zagreba, pozicije Gradskog ureda za 

socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje 

i osobe s invaliditetom 

Financirano iz Proračuna Grada 

Zagreba za redovnu djelatnost 

nositelja mjere 

 

Aktivnost 3.6.2. Provedba projekata koji razvijaju različite usluge u zajednici za pružanje 

pomoći uzdržavanim osobama (pomoć u kući, domovi socijalne skrbi za 

starije osobe) 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s Gradskim uredom za 

socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom i organizacijama 

civilnog društva 
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Pokazatelj 

provedbe 

Broj i vrsta projekata i evaluacija provedbe  

2021. 13 projekata, evaluacije provedene u okviru redovnog izvještavanja 

2022. 11 projekata, evaluacije provedene u okviru redovnog izvještavanja 

2023. 12 projekata, evaluacije provedene u okviru redovnog izvještavanja 

2024. 12 projekata, evaluacije provedene u okviru redovnog izvještavanja 

Izvješće o 

provedbi 

2021. Započela provedba 4 projekta u kojima je Grad Zagreb, u koordinaciji 

Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

partner a provode se u okviru Europskog socijalnog fonda na području Osijeka, 

Pule, Rijeke, Slavonskog Broda, Splita, Zadra i Zagreba. Projekti su:  

1. "Aktivni uz podršku – širenje socijalnih usluga na području UA Zagreb" 

2. "Geronto zajednica – razvoj paketa socijalnih usluga za samostalan život u 

zajednici“  

3. "Psihosocijalnim aktivnostima i edukacijom u zajednici do prevencije 

institucionalizacije starijih osoba" i  

4. „U vlastitom dnevnom boravku".  

Grad sudjeluje nefinancijski osiguravanjem vidljivosti kroz promotivne 

aktivnosti, sudjelovanjem predstavnika na tribinama, stručnim skupovima i u 

medijima, te kroz podršku održivosti. 

Temeljem Javnog natječaja za financiranje programa programa i projekata 

udruga Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom financirao je: 

Sindikat umirovljenika Hrvatske za projekt „Savjetnik kod kuće“ u iznosu 

1.328,02 EUR, 

Katolička udruga „Kap dobrote“ za projekt „Ruka dobrote za starije i nemoćne 

osobe“ u iznosu 5.976,09 EUR, 

Centar za civilne inicijative za projekt „Inkluzija 65+“ u iznosu 4.116,86 EUR, 

Caritas Zagrebačke nadbiskupije za projekt „Djela solidarnosti“ u iznosu 

2.124,83 EUR, 

Sijede vrijede za projekt „Sijede sijedima“ u iznosu 1.992,03 EUR. 

Temeljem Javnog natječaja za financiranje programa i projekata udruga iz 

područja branitelja iz Domovinskog rata i njihovih obitelji, boraca II. Svjetskog 

rata i civilnih invalida rata iz Proračuna Grada Zagreba za 2021. godinu, Sektor 

za branitelje financirao je: 

Udrugu civilnih invalida rata Grada Zagreba za projekt „Usluge u zajednici za 

civilne invalide II.svjetskog rata“ u iznosu 3.320,05 EUR, 

Udruga udovica hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata RH Grada Zagreba i 

Zagrebačke županije za projekt „Program psihosocijalnog osnaživanja“ u iznosu 

3.320,05 EUR, 

Udruga hrvatskih branitelja dragovoljaca Domovinskog rata za projekt 

„Branitelji za branitelje“ u iznosu 3.320,05 EUR, 

Udruga roditelja poginulih branitelja Domovinskog rata  Grada Zagreba  

(URPBDRGZ) za projekt „Psihofizičko osnaživanje i briga o zdravlju roditelja 

poginulih branitelja“ u iznosu 4.648,07 EUR. 

2022. Nastavljena je provedba 4 projekta iz 2021. godine na kojima je Grad 

Zagreb, u koordinaciji Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje 

i osobe s invaliditetom, projektni partner organizacijama civilnog društva. 

Projekti se provode u okviru Europskog socijalnog fonda. 
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Temeljem Javnog natječaja za financiranje programa programa i projekata 

udruga Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom financirao je: 

projekt Katoličke udruge "Kap dobrote" pod nazivom „Ne zaboravi me - pomoć 

starijim osobama“ u iznosu 6.640,10 EUR.  

Caritas Zagrebačke nadbiskupije za projekt „Aktivni 65+“ u iznosu od 10.624,16 

EUR 

Sindikat umirovljenika Hrvatske za projekt „Starije osobe: informacijom do 

dostojanstva“ u iznosu 1.328,02 EUR. 

Temeljem Javnog natječaja za financiranje programa i projekata udruga iz 

područja branitelja iz Domovinskog rata i njihovih obitelji, boraca II. Svjetskog 

rata i civilnih invalida rata iz Proračuna Grada Zagreba za 2022. godinu, Sektor 

za branitelje financirao je:  

Udruga hrvatskih branitelja RH za projekt „Braća u ratu i miru“  u iznosu 

9.296,14 EUR, 

Udruga hrvatskih branitelja liječenih od posttraumatskog stresnog poremećaja 

Grada Zagreba za projekt „Skrb o starijim i nemoćnim hrvatskim braniteljima i 

članovima hrvatskih obitelji“ u iznosu 20.863,21 EUR, 

Udruga roditelja poginulih branitelja Domovinskog rata Grada Zagreba za 

projekt „Psihološko osnaživanje roditelja poginulih branitelja iz Domovinskog 

rata“ u iznosu 5.577,68 EUR, 

Udruga udovica hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata RH Grada Zagreba i 

Zagrebačke županije za projekt „Psihosocijalno osnaživanje i podizanje 

kvalitete života udovica hrvatskih branitelja“   u iznosu 5.046,48 EUR. 

2023. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom temeljem javnog natječaja za financiranje programa i projekata 

udruga financirao je jednogodišnji projekt udruge Kap dobrote pod nazivom 

„Prijatelju, sjeti me se – pomoć starijim osobama“ u iznosu 5.500,00 EUR. 

Nastavljena je provedba 4 projekta iz Europskog socijalnog fonda, uključujući 

2 nova: "Senior 2030 – Tematska mreža za politiku aktivnog starenja u 

Hrvatskoj“" i "Boravak za 5". Grad je partner kroz podršku vidljivosti i 

održivosti. Nastavljena je provedba projekta "puSHEd – protect, understand, 

support: help the elderly“" o prevenciji nasilja nad starijim ženama s psebnim 

naglaskom na probleme uzrokovane pandemijom bolesti COVID-19. Ukupna 

vrijednost projekta: 208.716,71 EUR (187.844,71 EUR bespovratna sredstva);  

Temeljem Javnog natječaja Sektor za branitelje financirao je: 

Udrugu civilnih invalida rata Grada Zagreba za projekt „Usluge u zajednici za 

civilne invalide II. svjetskog rata“ u iznosu 4.500,00 EUR, 

Udruga hrvatskih branitelja liječenih od PTSP Grada Zagreba za projekt „Skrb 

o starijim i nemoćnim hrvatskim braniteljima i članovima njihovih obitelji“ u 

iznosu 15.000,00 EUR, 

Udruga hrvatskih branitelja dragovoljaca Domovinskog rata za projekt 

„Branitelji za branitelje“ u iznosu 7.000,00 EUR, 

Udruga roditelja poginulih branitelja Domovinskog rata  Grada Zagreba  

(URPBDRGZ) za projekt „Psihološko i socijalno osnaživanje roditelja poginulih 

branitelja iz Domovinskog rata“ u iznosu 4.000,00 EUR, 
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Udruga udovica hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata RH Grada Zagreba i 

Zagrebačke županije za projekt „Psihosocijalno osnaživanje i podizanje 

kvalitete života udovica hrvatskih branitelja“ u iznosu 2.000,00 EUR. 

2024. Temeljem Javnog natječaja za financiranje programa i projekata udruga 

Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

financirao je: 

projekt Caritasa Zagrebačke nadbiskupije pod nazivom „Pružanje usluge 

pomoći u kući starijim i nemoćnim osobama“ u iznosu 4.437,00 EUR 

Udrugu za promicanje inkluzije za projekt „Volontiranje za uključivanje“ u 

iznosu 5.695,00 EUR i   

trogodišnji program udruge Krugovi – Centar za edukaciju, savjetovanje i 

humanitarno djelovanje pod nazivom „Nasmiješimo se godinama“ u ukupnom 

iznosu od 13.250,00 EUR.  

Izvaninstitucijsku skrb koriste u prosjeku 2.500 korisnika kroz domove za starije 

osobe. Proveden je i program "Gerontološki centri Grada Zagreba" (oko 3.000 

korisnika u okviru 9 domova za starije osobe u nadležnosti Grada Zagreba).  

U okviru CERV-a nastavljena je provedba projekta "puSHEd – protect, 

understand, support: help the elderly2 nositelja udruge B.aB.E. Budi aktivna. 

Budi emancipiran., partnera Grada Zagreba i Doma za djecu i odrasle žrtve 

obiteljskog nasilja „Duga – Zagreb“, te Zaklade „Zajednički put“. Ukupna 

vrijednost projekta: 208.716,71 EUR (187.844,71 EUR bespovratna 

sredstva).Započela je provedba projekta „Zaželi za potrebite Zagreba“ koji Grad 

Zagreb kao nositelj provodi u partnerstvu s Caritasom Zagrebačke nadbiskupije, 

udrugom Perspektiva i Udrugom Institut za razvoj tržišta rada, a financiran je iz 

Europskog socijalnog fonda.  

Također, počela je provedba projekta „Kod kuće je najljepše“ nositeljice udruge 

Idemo dalje u partnerstvu s Gradom Zagrebom i Splitsko-dalmatinskom 

županijom financiran isto iz Europskog socijalnog fonda.  

Temeljem Javnog natječaja financirani su programi:  

Udruge hrvatskih branitelja liječenih od posttraumatskog stresnog poremećaja 

Grada Zagreba za projekt pod nazivom „Skrb o starijim i nemoćnim hrvatskim 

braniteljima i članovima njihovih obitelji“ u iznosu 15.000,00 EUR, 

Udruga roditelja poginulih branitelja Domovinskog rata Grada Zagreba za 

projekt „Psihološko i socijalno osnaživanje roditelja poginulih branitelja iz 

Domovinskog rata“ u iznosu 4.000,00 EUR. 

Udruga civilnih invalida rata Grada Zagreba za projekt „Usluge u zajednici za 

civilne invalide II. svjetskog rata“ u iznosu 4.950,00 EUR, 

Udruga hrvatskih branitelja RH za projekt „Braća u ratu i miru faza 2“ u iznosu 

9.000,00 EUR, 

Udruga udovica hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata RH Grada Zagreba i 

Zagrebačke županije za projekt „Psihosocijalno osnaživanje i podizanje 

kvalitete života udovica hrvatskih branitelja“ u iznosu 2.500,00 EUR. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

 

Utrošena 

sredstva 

Iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, 

zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

2021. 2022. 2023. 2024. 

30.146,05 EUR  59.375,79 EUR   38.475,00 EUR   59.307,00 EUR i 
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Članak 18. Povelje 

Mjera 3.7. Uključivanje perspektive ravnopravnosti spolova u pristup sredstvima, robi, uslugama 

i povoljnim prilikama ženama i muškarcima koji su društveno isključeni ili su u siromaštvu 

(marginalizirane skupine) 

Aktivnost 3.7.1. Provedba programa koji se fokusiraju na specifične potrebe žena i 

muškaraca iz socijalno-ekonomski ugroženih skupina (migranti, manjine, 

osobe starije životne dobi u riziku od siromaštva i socijalne isključenosti) 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo, Povjerenstvo za ravnopravnost spolova 

Grada Zagreba u suradnji s Gradskim uredom za socijalnu zaštitu, zdravstvo, 

branitelje i osobe s invaliditetom i organizacijama civilnog društva 

Pokazatelj 

provedbe 

Broj i vrsta programa  

Broj korisnika/ca programa iskazan po dobi i spolu i evaluacija provedbe 7 

projekata i programa  

Broj okruglih stolova, javnih tribina i drugih aktivnosti 

 

2021.  

2.835 žena i 1.450 muškaraca. Evaluaciju provedbe provode organizacije 

civilnog društva samostalno.2 aktivnosti 

 

2022. 

22 projekta i programa 

2.881 žena i 1.448 muškaraca. Evaluaciju provedbe provode organizacije 

civilnog društva samostalno. 

1 aktivnost 

 

2023. 

21 projekt i program 

2.835 žena i 1.640 muškaraca. Evaluaciju provedbe provode organizacije 

civilnog društva samostalno. 

 1 aktivnost 

 

2024. 

25 projekta i programa 

2.849 žena i 1.912 muškaraca. Evaluaciju provedbe provode organizacije 

civilnog društva samostalno. 

2 aktivnosti 

Izvješće o 

provedbi 

2021. Temeljem Javnog natječaja za financiranje programa i projekata udruga, 

Gradski ured za socijalnu zaštitu i osobe s invaliditetom financirao je sljedeće 

projekte i programe udruga: 

Udruga za pomoć i edukaciju žrtava mobbinga za projekt pod nazivom „Pomoć 

socijalno ugroženim pojedincima i obiteljima“ u iznosu 3.187,25 EUR 

Društvo za poboljšanje kvalitete života siromašne i nezbrinute djece Mali zmaj 

za projekt „Ciklus predavanja“ u iznosu 14.000,00 HRK 1.859,22 EUR, 

Centar za razvoj osobnih kompetencija za projekt „Volontiranjem do razvoja 

osobnih kompetencija štićenika i volontera vol. 3“. Korisnici su mladi koji 
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odrastaju u domovima za djecu bez odgovarajuće roditeljske skrbi na području 

Grada Zagreba (njih 15 do 25. godine života) i volonteri koji će kroz predavanja 

biti educirani (22 osobe), od 25. do 40. godine života, u omjeru 50% muškarci i 

50% žene. Iznos financiranja je 1.593,62 EUR. 

U 2021. godini, u koordinaciji Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, zdravstvo, 

branitelje i osobe s invaliditetom, Grad Zagreb je partner organizacijama 

civilnog društva na 4 projekta: 

„Prostori sudjelovanja“ – razvoj programa revitalizacije prostora u javnom 

vlasništvu kroz partnerstvo OCD-a i lokalne zajednice: projekt Društveni centar 

Prečko  

„Pridruži se – Aktivni u mirovini“ – jačanje sposobnosti organizacija civilnoga 

društva za unaprjeđenje mogućnosti aktivnog sudjelovanja i socijalne 

uključenosti umirovljenika: projekt „SENIOR AKTIV – Program poticanja 

aktivnog starenja na području Grada Zagreba“  

Izgradnja socijalnog kapitala u lokalnoj zajednici kroz međugeneracijsku 

solidarnost i aktivno starenje  

Tematske mreže za društveno-ekonomski razvoj te promicanje socijalnog 

dijaloga u kontekstu unapređivanja uvjeta rada: projekt „Senior 2030 – 

Tematska mreža za politiku aktivnog starenja u Hrvatskoj“.  

U okviru navedenih projekata ne očekuje se sufinanciranje Grada Zagreba. 

Uloga Grada Zagreba odnosi se na sudjelovanje u aktivnostima provedbe 

projekata, uključujući strateško planiranje, informiranje i diseminaciju 

projektnih rezultata, promociju programa, sudjelovanje na sastancima, 

konzultativno sudjelovanje u analizi potreba osoba starije životne dobi te 

pripremu i provedbu istraživanja o kvaliteti života umirovljenika na području 

Grada Zagreba, sudjelovanje u uspostavljanju nacionalne Tematske mreže 

Senior 2030, sudjelovanje u koordinacijskim sastancima, te radnoj skupini za 

razvoj smjernica javnih politika u području relevantnom za stariju populaciju. 

2022. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom podržao je projekt udruge Centar za žene žrtve rata – ROSA pod 

nazivom „Doprinos poboljšanju kvalitete života i zdravlja žena izbjeglica iz 

ratom pogođenih područja“. Programom je nastavljena psihosocijalna podrška 

ženama tražiteljicama azila i azilantkinjama koje su smještene na području 

Zagreba. Održavani su sastanci grupa za podršku, organizirana individualna 

savjetovanja, na internetskim stranicama i društvenim mrežama objavljivane su 

informacije o mogućnostima pomoći i podrške za žene s odobrenom 

međunarodnom zaštitom i tražiteljice međunarodne zaštite, nastavljena je 

distribucija letka na arapskom jeziku, te je povećana dostupnost informacija i 

pružanja podrške manjinskim skupinama. 

Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

financirao je sljedeće programe i projekte temeljem javnih natječaja za 

financiranje programa i projekata udruga: 

Caritas Zagrebačke nadbiskupije: „Skrb za beskućnike 2022–2024“ u iznosu od 

57.104,91 EUR. 

Hrvatski Crveni križ – Gradsko društvo Crvenog križa Zagreb: „Stanovanje i 

prehrana korisnika Prihvatilišta“ u iznosu od 131.474,10 EUR . 
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Hrvatski Crveni križ – Gradsko društvo Crvenog križa Zagreb: „Socijalni rad i 

pomoć pri socijalnom uključivanju korisnika Prihvatilišta za beskućnike“ u 

iznosu od 127.413,90 EUR. 

Hrvatski Crveni križ – Gradsko društvo Crvenog križa Zagreb: „Briga o zdravlju 

i njega te aktivno provođenje slobodnog vremena korisnika Prihvatilišta“ u 

iznosu od 99.542,11 EUR. 

DOM NADE - udruga za podršku beskućnicima i ostalim socijalno ugroženim 

skupinama: „Poludnevni boravak za beskućnike“ u iznosu od 43.798,53 EUR. 

Udruga PET PLUS: „PAT pozicija (podrži, aktiviraj, toleriraj)“ u iznosu od 

19.908,42 EUR. 

Centar za mirovne studije: „Domaćigosti – glazba kao mjesto susreta i 

uključivanja izbjeglica u društvo“ u iznosu od 2.654,46 EUR. 

Hrvatska udruga za Alzheimerovu bolest: „Savjetovanje, edukacija i 

psihosocijalna pomoć njegovateljima i osobama s demencijom“ u iznosu od 

7.963,37 EUR. 

Ambidekster klub: „Društveno uključena romska zajednica – pravednije i 

solidarnije društvo“ u iznosu od 7.963,37 EUR. 

Sindikat umirovljenika Hrvatske: „Aktivnošću do dostojanstva: 30 godina 

demokratskog umirovljeničkog organiziranja“ u iznosu od 1.327,23 EUR. 

Šest trogodišnjih i sedam jednogodišnjih programa/projekata obuhvatilo je 

4.329 korisnika - 2.881 žena i 1.448 muškaraca. Evaluaciju provedbe provode 

organizacije civilnog društva samostalno. 

U izvještajnom razdoblju nastavila se provedba 4 projekta u kojima je Grad 

Zagreb, u koordinaciji Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje 

i osobe s invaliditetom, projektni partner organizacijama civilnog društva. 

U izvještajnom razdoblju Sektor za branitelje financirao je: 

Savjetovalište za supruge i djecu hrvatskih branitelja liječenih od PTSP-a - 

tijekom 2022. godine financijski su podržali djelatnost Savjetovališta koje 

osigurava stručnu savjetodavnu psiho-socijalnu pomoć i potporu kroz 

individualna i/ili grupna savjetovanja, a po potrebi se organiziraju i savjetovanja 

za cijelu obitelj. Ciljana skupina su supruge i djeca hrvatskih branitelja liječenih 

od PTSP-a. U 2022. godini pomoć je zatražilo 130 članova obitelji hrvatskih 

branitelja (uglavnom supruge) kroz 47 termina. 

Ustanova za sveobuhvatnu skrb „Tigrovi“ - kao proračunski korisnik Grada 

Zagreba, kontinuirano je pružala usluge privremenog smještaja te provodila 

programe u cilju razvoja socijalnih, komunikacijskih, kognitivnih i drugih 

vještina korisnika s posebnim naglaskom na prevenciju i prevladavanje 

poteškoća u obiteljskom i društvenom okruženju. U 2022. godini provedeni su 

programi i aktivnosti s posebnom pažnjom usmjerenom na stariju populaciju i 

ravnotežu između žena i muškaraca, uključujući likovne radionice, projekt 

„Tigar“, blagdanske aktivnosti, otvorenje izložbi i pjesničke susrete. 

Projekti provedeni u okviru Europskog socijalnog fonda su: 

„Zdravi i Aktivni u Mirovini - ZAMIR“ - Udruga hrvatski ratni veterani Zagreba 

sa partnerima: Grad Zagreb, Udruga Tigar 90/91 Rakitje i Matica umirovljenika 

Trešnjevka, u okviru Operativnog programa Učinkoviti ljudski potencijali 

2014.–2020. Projektom se pridonosi stvaranju poticajnog okruženja za 

uključivanje i sudjelovanje umirovljenika u aktivnosti i programe, što 

blagotvorno djeluje na njihovo psihofizičko zdravlje i osjećaj društvene 
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pripadnosti. Cilj je jačanje sposobnosti organizacija civilnog društva kroz razvoj 

programa aktivnog starenja i socijalnog uključivanja umirovljenika te smanjenje 

socijalne isključenosti. 

„Pronađi se! (RE)AKTIVACIJA MLADIH IZ NEET SKUPINE“ – Udruga 

Tigar 90/91 Rakitje i partneri: Grad Zagreb i Hrvatski zavod za zapošljavanje, u 

okviru Operativnog programa Učinkoviti ljudski potencijali 2014.–2020. 

Projekt obuhvaća mlade od 18 do 29 godina koji su neaktivni, ne rade, ne školuju 

se i nisu prijavljeni Zavodu za zapošljavanje. Cilj projekta je provesti aktivnosti 

dosega i obrazovanja minimalno 15 NEET osoba s područja Grada Zagreba te 

im omogućiti pristup tržištu rada i osnažiti njihove kapacitete za aktivno 

sudjelovanje na tržištu rada, uključujući mentorstvo za izradu poduzetničke ideje 

i poslovnog plana. 

3.  „Zaželi“ program zapošljavanja žena – faza III, Projekt 

„Zapošljavanjem žena do boljitka u lokalnoj zajednici 2“ 

Projekt „Zapošljavanjem žena do boljitka u lokalnoj zajednici 2“ provodi se u 

okviru „Zaželi“ programa zapošljavanja žena, a usmjeren je na omogućavanje 

pristupa zapošljavanju i tržištu rada ženama pripadnicama ranjivih skupina. 

Projekt sufinancira Europski socijalni fond (ESF), a provodi ga Udruga Tigar 

90/91 Rakitje u suradnji s partnerima: Gradom Zagrebom, Hrvatskim zavodom 

za zapošljavanje i Centrom za socijalnu skrb Zagreb. Projektom je zaposleno 10 

prethodno nezaposlenih žena, s naglaskom na teže zapošljive i ranjive skupine. 

Kroz programe obrazovanja i osposobljavanja, projekt je značajno utjecao na 

radnu aktivaciju žena, povećanje njihove zapošljivosti, poboljšanje kvalitete 

života te poticanje socijalne uključenosti. 

2023. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom temeljem javnih natječaja za financiranje programa i projekata 

udruga financirao je sljedeće programe i projekte: 

Caritas Zagrebačke nadbiskupije: „Skrb za beskućnike 2022–2024“ u iznosu od 

57.070,81 EUR  

DOM NADE – udruga za podršku beskućnicima i ostalim socijalno ugroženim 

skupinama: „Poludnevni boravak za beskućnike“ u iznosu od 43.798,53 EUR  

Hrvatski Crveni križ – Gradsko društvo Crvenog križa Zagreb: „Stanovanje i 

prehrana korisnika Prihvatilišta“ u iznosu od 131.939,58 EUR  

Hrvatski Crveni križ – Gradsko društvo Crvenog križa Zagreb: „Socijalni rad i 

pomoć pri socijalnom uključivanju korisnika Prihvatilišta za beskućnike“ u 

iznosu od 127.413,90 EUR  

Hrvatski Crveni križ – Gradsko društvo Crvenog križa Zagreb: „Briga o zdravlju 

i njega te aktivno provođenje slobodnog vremena korisnika Prihvatilišta“ u 

iznosu od 99.542,11 EUR  

Udruga Ludruga: „Psihosocijalna podrška u zajednici i mobilni peer tim“ u 

iznosu od 5.500 EUR  

Udruga veterana, vojnika i domoljuba: „Karitativni obiteljski dućan“ u iznosu 

od 1.000 EUR 

Caritas Zagrebačke nadbiskupije: „Socijalna košarica 2023“ u iznosu od 8.500 

EUR  

Hrvatski Crveni križ – Gradsko društvo Crvenog križa Zagreb: „Socijalni dućan 

Gradskog društva Crvenog križa Zagreb“ u iznosu od 5.500 EUR  
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Hrvatska udruga za Alzheimerovu bolest: „Savjetovanje, edukacija i 

psihosocijalna pomoć njegovateljima i osobama s demencijom“ u iznosu od 

4.500 EUR  

Ambidekster klub: „Društveno uključena romska zajednica na području 

zagrebačke Peščenice“ u iznosu od 8.500 EUR  

Krugovi – centar za edukaciju, savjetovanje i humanitarno djelovanje: 

„Nasmiješimo se godinama“ u iznosu od 13.250 EUR  

DOM NADE – udruga za podršku beskućnicima i ostalim socijalno ugroženim 

skupinama: „Kultura i kokice“ u iznosu od 5.500 EUR  

DOM NADE – udruga za podršku beskućnicima i ostalim socijalno ugroženim 

skupinama: „Premostimo neinformiranost - pomoć u ostvarivanju socijalnih 

prava beskućnika“ u iznosu od 5.500 EUR  

DOM NADE – udruga za podršku beskućnicima i ostalim socijalno ugroženim 

skupinama: „Izazovi i prilike u procesu reintegracije beskućnika“ u iznosu od 

3.500,00EUR. 

Grad Zagreb, kao nositelj razvoja socijalne politike na regionalnoj razini s 

ulogom planiranja i razvoja mreže socijalnih usluga, pristupio je izradi 

Socijalnog plana Grada Zagreba za razdoblje od 2024. do 2026. godine. 

Sektor za branitelje financijski podupire rad Savjetovališta za supruge i djecu 

hrvatskih branitelja liječenih od PTSP-a, koje osigurava stručnu savjetodavnu 

psiho-socijalnu pomoć i potporu kroz individualna i/ili grupna savjetovanja. Po 

potrebi se organiziraju savjetovanja za cijelu obitelj. Ciljana skupina na koju je 

usmjeren rad Savjetovališta su supruge i djeca hrvatskih branitelja liječenih od 

posttraumatskog stresnog poremećaja (PTSP). U 2023. godini ukupno je 

održano 28 termina te je obavljeno 85 individualnih savjetovanja. 

Ustanova za sveobuhvatnu skrb „Tigrovi“, kao proračunski korisnik Grada 

Zagreba, u izvještajnom razdoblju za 2023. godinu provodila je svoju redovnu 

djelatnost pružanja usluga privremenog smještaja i boravka te skrbi o 

korisnicima, neovisno o spolu. 

U 2023. godini posebna pažnja bila je usmjerena na stariju populaciju i 

ravnopravnost žena i muškaraca u cilju uklanjanja socijalne isključenosti kroz 

sljedeće aktivnosti i programe: likovne radionice uključile su 31 korisnika, od 

čega 15 žena (49%); u projektu „Tigar“ uključeno je 14 korisnika, od čega 5 

žena (36%); u programu povodom blagdana Sv. Nikole sudjelovali su svi 

članovi, a udio žena bio je 55%; u 3. likovnoj koloniji „Tigrovi za Vukovar“ od 

42 sudionika uključeno je 28 žena (67%); u organiziranim izletima „Advent u 

Šibeniku“ od 34 sudionika bilo je 12 žena (35%), a na posjetu Vukovaru, od 28 

sudionika, bilo je 12 žena (43%). U projektu izložbe slika „Tigrovi u Gradu 

Zagrebu“ od 19 sudionika bilo je 7 žena (37%). 

2024. Sektor za socijalnu zaštitu Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, zdravstvo, 

branitelje i osobe s invaliditetom temeljem javnih natječaj za financiranje 

programa i projekata udruga financirao je sljedeće trogodišnje i jednogodišnje 

programe i projekte udruga: 

Caritas Zagrebačke nadbiskupije: „Skrb za beskućnike 2022 –2024“ u iznosu od 

57.070,81 EUR 

Caritas Zagrebačke nadbiskupije: „Socijalna košarica 2024“ u iznosu od 

9.337,00 EUR 
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Hrvatski Crveni križ, Gradsko društvo Crvenog križa Zagreb: „Stanovanje i 

prehrana korisnika Prihvatilišta“ u iznosu od 131.939,58 EUR 

Hrvatski Crveni križ, Gradsko društvo Crvenog križa Zagreb: „Socijalni rad i 

pomoć pri socijalnom uključivanju korisnika Prihvatilišta za beskućnike“ u 

iznosu od 127.413,90 EUR 

Hrvatski Crveni križ, Gradsko društvo Crvenog križa Zagreb: „Briga o zdravlju 

i njega te aktivno provođenje slobodnog vremena korisnika Prihvatilišta“ u 

iznosu od 99.542,11 EUR 

DOM NADE - udruga za podršku beskućnicima i ostalim socijalno ugroženim 

skupinama: „Poludnevni boravak za beskućnike“ u iznosu od 25.217,33 EUR 

Udruga PET PLUS: „PAT pozicija (podrži, aktiviraj, toleriraj)“ u iznosu od 

19.908,42 EUR 

Volonteri u palijativnoj skrbi La Verna: „Volonteri u palijativnoj skrbi – 

dostojan život do kraja“ u iznosu od 13.900,00 EUR 

Hrvatska udruga za Alzheimerovu bolest: „Savjetovanje, edukacija i 

psihosocijalna pomoć njegovateljima i osobama s demencijom“ u iznosu od 

4.097,00 EUR 

Ambidekster klub: „Društveno uključena romska zajednica“ u iznosu od 

9.346,00 EUR 

DOM NADE – udruga za podršku beskućnicima i ostalim socijalno ugroženim 

skupinama „Kultura i kokice“ u iznosu od 5.417,00 EUR 

DOM NADE – udruga za podršku beskućnicima i ostalim socijalno ugroženim 

skupinama „Premostimo neinformiranost - pomoć u ostvarivanju socijalnih 

prava beskućnika“ u iznosu od 5.417,00 EUR 

DOM NADE - udruga za podršku beskućnicima i ostalim socijalno ugroženim 

skupinama „Izazovi i prilike u procesu reintegracije beskućnika“ u iznosu od 

5.417,00 EUR 

Udruga PET PLUS: „Koraci ka slobodi: Program transformacije“ u iznosu do 

3.457,00 EUR 

Udruga veterana, vojnika i domoljuba: „Karitativni obiteljski dućan Trešnjevka“ 

u iznosu od 7.377,00 EUR 

Bez granica: „Get together – Mentori za mlade izbjeglice i migrante“ u iznosu 

od 5.417,00 EUR 

Sindikat umirovljenika Hrvatske: „Poruka starijim građanima: Naučite svoja 

prava!“ u iznosu od 2.137,00 EUR 

Društvo tjelesnih invalida: „Mislimo li na njih? – psihosocijalna pomoć i 

podrška osobama s invaliditetom starije životne dobi“ u iznosu od 4.867,00 

EUR; 

Hrvatska mreža za beskućnike: „Psihosocijalna pomoć beskućnicima“ u iznosu 

od 5.977,00 EUR 

Prisutnost: „SOS – Doma je sigurno“ u iznosu od 4.867,00 EUR 

Udruga Kamensko: „Pomozimo im da nauče“ u iznosu od 6.957,00 EUR 

Hrvatski savez slijepih: „U ritmu života“ u iznosu od 6.637,00 EUR. 

Evaluaciju provedbe provode organizacije civilnog društva samostalno. 

Broj korisnica/ka: 2 849 žena i 1 912 muškaraca.  

Grad Zagreb pristupio je izradi Socijalnog plana za razdoblje 2025.–2027., 

kojim se nastoji poboljšati kvaliteta života ciljnih skupina, osobito najranjivijih 
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i onih u riziku od socijalne isključenosti, te osigurati ravnomjernost i dostupnost 

usluga. 

U svrhu izrade Socijalnog plana Grada Zagreba, tijekom 2024. provedeno je 

mapiranje pružatelja socijalnih usluga na području Grada Zagreba s ciljem 

utvrđivanja stanja i potreba za socijalnim uslugama, održani su konzultativni 

sastanci sa predstavnicima nadležnih službi i gradskih ureda te su održane fokus 

grupe s pružateljima usluga i korisničkih skupina izloženih riziku od socijalne 

isključenosti (djeca i mladi, osobe s invaliditetom, djeca s teškoćama u razvoju, 

starije osobe, obitelji u riziku od siromaštva, hrvatski branitelji, žrtve obiteljskog 

nasilja, izbjeglice, azilanti, pripadnici Romske nacionalne manjine i drugi) s 

ciljem utvrđivanja ključnih izazova i potreba za socijalnim uslugama. U procesu 

izrade Socijalnog plana sudjelovao je Savjet za socijalnu skrb kojeg je imenovala 

Gradska skupština Grada Zagreba u svibnju 2022. Očekuje se donošenje 

Socijalnog plana Grada Zagreba za razdoblje 2025. – 2027. 

Sektor za branitelje financijski podupire rad Savjetovališta za članove obitelji 

hrvatskih branitelja liječenih od PTSP-a koje osigurava stručnu savjetodavnu 

psiho-socijalnu pomoć i potporu kroz individualna i/ili grupna savjetovanja, a 

po potrebi se organiziraju savjetovanja za cijelu obitelj. Ciljana skupina na koju 

je usmjeren rad Savjetovališta su supruge i djeca hrvatskih branitelja liječenih 

od posttraumatskog stresnog poremećaja (PTSP). 

U 2024. je kroz 44 termina osigurana pomoć za 123 člana obitelji hrvatskih 

branitelja (supruge i djeca). 

Ustanova za sveobuhvatnu skrb „Tigrovi“ kao proračunski korisnik Grada 

Zagreba u izvještajnom razdoblju za 2024. provodila je sveobuhvatnu skrb o 

korisnicima. Korisnici su hrvatski branitelji i članovi njihovih obitelji. 

Ustanova kroz svoju redovitu djelatnost provodi program privremenog smještaja 

i boravka, provodi se skrb neovisno o spolu te poklanja pažnja ravnomjernoj 

uključenosti i članova obitelji koji su prepoznati kao osobe u riziku (starost, 

siromaštvo, socijalna isključenost). 

U 2024. se posebna pažnja usmjerila starijoj populaciji i ravnopravnosti žena i 

muškaraca u cilju uklanjanja socijalne isključenosti: 

U likovne radionice uključena su 33 sudionika, od čega 19 žena što čini udio 

žena od 57 %  

u radionice keramike uključeno je 16 sudionika, od čega je 11 žena što čini udio 

žena od 69 %  

u  planinarsku radionicu uključeno je 29 sudionika, od čega je 18 žena što čini 

udio žena od 62 %. 

U programu povodom blagdana Sv. Nikole sudjeluje 47 sudionika, od čega 21 

žena što čini udio žena od 45 %. 

 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva  

Iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, 

zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

2021. 2022. 2023. 2024. 

59.307,00 EUR  499.150,40 EUR  521.014,93 EUR  561.716,15 EUR  

 

Aktivnost 3.7.2. Promicanje svijesti o ljudskim pravima žena pripadnica marginaliziranih 

skupina te informiranje o dostupnim uslugama u zajednici 
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Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo, Povjerenstvo za ravnopravnost spolova 

Grada Zagreba u suradnji s Gradskim uredom za socijalnu zaštitu, zdravstvo, 

branitelje i osobe s invaliditetom i organizacijama civilnog društva 

Pokazatelj 

provedbe 

Broj i vrsta programa 

Broj korisnika/ca programa iskazan po dobi i spolu i evaluacija provedbe  

Broj okruglih stolova, javnih tribina i drugih aktivnosti  

 2021. 

3 projekta, 1.000 korisnika/ca, 3 aktivnosti  

2022. 

3 projekta, 1.000 korisnika/ca, 2 aktivnosti 

2023. 

5 projekta, 1200 korisnika/ca, 4 aktivnosti2024. 

1 projekt, 155 žena i 78 muškaraca. 5 aktivnosti 

Izvješće o 

provedbi 

2021. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom, tijekom 2021. godine provodi projekt „Centar za integraciju“, koji 

je sufinanciran iz Europskog socijalnog fonda. Grad Zagreb provodio je projekt 

u partnerstvu s Domom za djecu i odrasle žrtve obiteljskog nasilja „Duga-

Zagreb“, Domom nade – udrugom za podršku beskućnicima i ostalim socijalno 

ugroženim skupinama, te Klinikom za psihijatriju Sveti Ivan. Cilj projekta je 

poboljšati perspektivu socijalnog uključivanja za žrtve obiteljskog nasilja 

(posebice starije žrtve), beskućnike i ovisnike (posebice branitelje) u četiri 

županije: Krapinsko-zagorsku, Karlovačku, Osječko-baranjsku i Šibensko-

Kninsku. U izvještajnom razdoblju Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, 

branitelje i osobe s invaliditetom provedi projekt „SURF AND SOUND – 

Podrži, Ujedini, Odgovori i Bori se protiv online nasilja“ udruge B.a.B.e. Budi 

aktivna. Budi emancipiran, koji je sufinanciran od strane Grada Zagreba u okviru 

Javnog poziva za sufinanciranje provedbe projekta udruga ugovorenih iz 

programa Europske unije, fondova Europske unije i inozemnih fondova. Cilj 

projekta je smanjenje pojave online nasilja prema ženama u društvu.  

Temeljem Javnog poziva za sufinanciranje provedbe projekata udruga 

ugovorenih iz programa Europske unije, fondova Europske unije i inozemnih 

fondova za 2021. iz područja socijalne zaštite dodijeljena su sredstva za projekt 

„Seksualno nasilje – edukacijski i preventivni program 2 – SNEP 2 Junior“. 

Nositeljica projekta je Ženska soba - Centar za seksualna prava, a partneru 

udruga CESI - Centar za edukaciju, savjetovanje i istraživanje.  

 

2022. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom, tijekom 2022. godine nastavio je provedbu projekta „Centar za 

integraciju“. 

U izvještajnom razdoblju nastavljena je provedba projekta „SURF AND 

SOUND – Podrži, Ujedini, Odgovori i Bori se protiv online nasilja“ udruge 

B.a.B.e. Budi aktivna.  

Također, tijekom 2022. nastavljena je provedba projekta „Seksualno nasilje – 

edukacijski i preventivni program 2 – SNEP 2 Junior“, čiji je nositelj Ženska 

soba - Centar za seksualna prava, a partner CESI - Centar za edukaciju, 

savjetovanje i istraživanje.  
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2023. U izvještajnom razdoblju nastavljena je provedba projekta „SURF AND 

SOUND – Podrži, Ujedini, Odgovori i Bori se protiv online nasilja“ udruge 

B.a.B.e. Budi aktivna. Budi emancipiran. 

Tijekom 2023. godine nastavljena je provedba projekta „Seksualno nasilje – 

edukacijski i preventivni program 2 - Junior“ (SNEP 2 - Junior), čiji je nositelj 

udruga Ženska soba - Centar za seksualna prava, a partner CESI - Centar za 

edukaciju, savjetovanje i istraživanje. Projekt ima za cilj prevenciju seksualnog 

nasilja nad djecom. 

Također, Ženska soba je koordinatorica “Mreže podrške i suradnje za žrtve i 

svjedoke kaznenih djela” u partnerstvu s 10 organizacija civilnog društva koje 

pružaju pomoć i podršku žrtvama i svjedocima/kinjama kaznenih djela (i 

prekršajnih djela nasilja u obitelji) na području 13 županija u kojima nisu 

osnovani odjeli za podršku žrtvama i svjedocima, te na području 4 županije u 

kojima djeluju odjeli za podršku žrtvama i svjedocima.  

Udruga B.a.B.e. nositeljica je projekta „puSHEd – protect, understand, support: 

help the elderly“ s partnerima Zakladom Zajednički put, Domom za djecu i 

odrasle žrtve obiteljskog nasilja „Duga-Zagreb“ i Gradom Zagrebom. Projekt je 

financiran sredstvima EU iz programa CERV (Građani, Jednakost, Prava i 

Vrijednosti). Ukupna vrijednost projekta: 208.716,71 EUR (187.844,71 EUR 

bespovratna sredstva). 

Održana je online Europska konferencija „Zaštita i podrška starijim ženama 

žrtvama nasilja“, na kojoj se diskutiralo o unaprjeđenju i osvještavanju podrške 

starijim ženama žrtvama nasilja, razmatrala su se alternativna sistemska rješenja 

i nužne reforme u dugotrajnoj skrbi za ovu osjetljivu skupinu. 

 

U 2023. godini započela je kampanja „Prijavite one koji obezvrjeđuju zlatne 

godine“, koja osvještava prisutnost nasilja nad ženama starije životne dobi, 

educira i poziva na prijavu nasilja. Kroz kampanju je pokrenuta i provedena 

putujuća izložba vizuala pod nazivom „Nasilje u sjeni: Izložba o dizanju svijesti 

o starijim ženama žrtvama nasilja“, koja se, između ostalog, održala i u Zagrebu. 

Sektor za zaštitu osoba s invaliditetom Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, 

zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom temeljem Javnog natječaja za 

financiranje programa i projekata udruga iz područja socijalnog i humanitarnog 

značenja za unapređenje kvalitete života osoba s invaliditetom iz Proračuna 

Grada Zagreba za 2023. sufinancirao je projekt „NE nasilju nad ženama s 

invaliditetom – 4“ Zajednice saveza osoba s invaliditetom Hrvatske (10.600,00 

EUR). Cilj projekta je osnaživanje žena s invaliditetom za prepoznavanje i 

prijavu nasilja, jačanje kapaciteta aktivistica SOIH – Mreže žena s invaliditetom 

za zagovaranje ženskih ljudskih prava, pružanje podrške žrtvama nasilja te 

podizanje razine svijesti građana o nasilju nad ženama s invaliditetom. 

 

2024. Sektor za osobe s invaliditetom Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, 

zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom temeljem Javnog natječaja za 

financiranje programa i projekata udruga iz područja socijalnog i humanitarnog 

značenja za unapređenje kvalitete života osoba s invaliditetom iz Proračuna 

Grada Zagreba za 2024., sufinancirao je program ili projekt pod nazivom „NE 

nasilju nad ženama s invaliditetom – 5“ Zajednice saveza osoba s invaliditetom 

Hrvatske (8.200,00 EUR).  
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Broj korisnica/ka programa iskazan po dobi i spolu je 155 žena i 78 muškaraca. 

U sklopu projekta održano je 5 okruglih stolova, javnih tribina i drugih 

aktivnosti. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

 

Utrošena 

sredstva 

Iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, 

zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

2021. 2022. 2023. 2024. 

117.164,72 EUR 119.618,21 EUR 11.075,00 EUR  8.200,00 EUR  

 

Aktivnost 3.7.3. Uključivanje Romkinja u procese obrazovanja i osposobljavanja za 

poboljšanje konkurentnosti na tržištu rada 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo, Povjerenstvo za ravnopravnost spolova 

Grada Zagreba u suradnji s Gradskim uredom za socijalnu zaštitu, zdravstvo, 

branitelje i osobe s invaliditetom i organizacijama civilnog društva 

Pokazatelj 

provedbe 

2021. Broj osposobljenih Romkinja koje ulaze na tržište rada: 50 dugotrajno 

nezaposlenih žena iz višestruko marginaliziranih skupina, dok je njih 28 dodatno 

osposobljeno za jedno od deficitarnih zanimanja na tržištu rada. 

Izvješće o 

provedbi 

2021. Tijekom 2021. godine ugovoren je jedan projekt sufinanciran od strane 

Grada Zagreba u okviru Javnog poziva za sufinanciranje provedbe projekta 

udruga iz programa Europske unije, fondova Europske unije i inozemnih 

fondova. Projekt „Obrazovane Romkinje, osnažene romske zajednice“ (nositelj: 

SAVEZ ROMA U REPUBLICI HRVATSKOJ „KALI SARA“) usmjeren je na 

uključivanje mladih Romkinja u sve društvene, ekonomske i političke tokove. 

Cilj projekta je smanjiti maloljetničke trudnoće i povećati obuhvat mladih 

Romkinja u dovršavanju osnovnoškolskog i srednjoškolskog obrazovanja. 

Projekt također osnažuje mlade Romkinje za nastavak obrazovanja kroz 

edukaciju o ženskim ljudskim pravima, seksualnom i reproduktivnom zdravlju, 

međunarodnim standardima zaštite ženskih ljudskih prava te institucijama i 

organizacijama koje mogu pomoći ženama da žive život bez nasilja i slobodno 

biraju s kim, kada i koliko djece će imati. Iznos koji Grad Zagreb sufinancira je 

21.254,98 EUR. U tijeku je provedba projekta „Socijalno se uključi i zaposli – 

SUZI“, koji je u cijelosti financiran sredstvima Europske unije u iznosu od 

1.316.335,00 EUR. Projekt potiče stručnu osposobljenost i ostvarivanje radnog 

odnosa za teško zapošljive žene iz višestruko marginaliziranih skupina 

registrirane u evidenciji Hrvatskog zavoda za zapošljavanje. Partneri Grada 

Zagreba u projektu su: Centar za socijalnu skrb Zagreb, Hrvatski zavod za 

zapošljavanje, Regionalni ured Zagreb, Gradsko društvo Crveni križ Zagreb, 

Caritas Zagrebačke nadbiskupije, Zajednica saveza osoba s invaliditetom 

Hrvatske, Zajednica udruga i članova hrvatskih vojnih invalida Domovinskog 

rata Grada Zagreba i Unija Roma Hrvatske. 

Provedba projekta započela je u kolovozu 2019. godine i traje do veljače 2022. 

godine. Kroz aktivnosti projekta zaposleno je 50 dugotrajno nezaposlenih žena 

iz višestruko marginaliziranih skupina, dok je njih 28 dodatno osposobljeno za 
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jedno od deficitarnih zanimanja na tržištu rada. Zaposlene žene pružaju usluge 

za 368 krajnjih korisnika – starijih i nemoćnih osoba te osoba u potrebi. 

 

2022. Nastavljena je provedba projekta „Obrazovane Romkinje, osnažene 

romske zajednice“ (nositelj: SAVEZ ROMA U REPUBLICI HRVATSKOJ 

„KALI SARA“), koji se usmjerava na uključivanje mladih Romkinja u 

obrazovne i društvene tokove. Također, nastavljen je projekt „Socijalno se 

uključi i zaposli – SUZI“, koji potiče stručnu osposobljenost i zapošljavanje 

teško zapošljivih žena iz višestruko marginaliziranih skupina. 

2023. Nastavljena je provedba projekta „Obrazovane Romkinje, osnažene 

romske zajednice“ (nositelj: SAVEZ ROMA U REPUBLICI HRVATSKOJ 

„KALI SARA“), koji se usmjerava na uključivanje mladih Romkinja u 

obrazovne i društvene tokove. Projekt je trajao do studenog 2023. godine kada 

je održana završna konferencija. Završnom konferencijom projekta 

„Obrazovane Romkinje, osnažene romske zajednice!“, u sjedištu Saveza Roma 

u Republici Hrvatskoj „Kali Sara“, predstavljene su projektne aktivnosti i 

rezultati tog trogodišnjeg projekta čiju provedbu je podržao i Grad Zagreb. 

Projekt je, uz suglasnost roditelja,  obuhvatio 200 djevojčica. U panel raspravi, 

na temu položaja mladih Romkinja u hrvatskome društvu kroz prizmu višestruke 

diskriminacije, koja je održana u sklopu završne konferencije, sudjelovale su, 

pučka pravobraniteljica gđa Tena Šimonović Einwalter, pravobraniteljica za 

ravnopravnost spolova gđa Višnja Ljubičić i savjetnica pravobraniteljice za 

djecu gđa Ivona Makvić Salaj. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

 

Utrošena 

sredstva 

Iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, 

zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

2021. 2022. 2023. 2024. 

139,44 EUR  9.960,15 EUR  9.960,15 EUR  1.195,21 EUR  

 

Članak 19. Povelje 

Mjera 3.8. Uključivanje perspektive ravnopravnosti spolova u stambeno zbrinjavanje 

Aktivnost 3.8.1. Dopuna sustava raspodjele socijalnih stanova po povoljnijim uvjetima za 

žrtve obiteljskog nasilja i samohrane roditelje pružajući im povoljnije 

mogućnosti za pristup socijalnom stanovanju 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za upravljanje imovinom i stanovanje 

Pokazatelj 

provedbe 

Objavljen opći akt o raspodjeli socijalnih stanova za najam 

Izvješće o 

provedbi 

Prema Odluci o najmu stanova (Službeni glasnik Grada Zagreba 22/09, 3/12, 

11/20), članak 7. omogućava dodjelu stana u najam, izvan liste reda prvenstva, 

osobi koja nema riješeno stambeno pitanje i ne može ga riješiti na drugi način, a 

nalazi se u iznimno teškom socijalno-zdravstvenom položaju te ispunjava uvjet 

vremena prebivanja. Osobe u iznimno teškom socijalno-zdravstvenom položaju 

uključuju, između ostalog, žrtve obiteljskog nasilja prema pravomoćnoj sudskoj 

odluci, ne starijoj od godinu dana, pod uvjetom da njihova ukupna primanja ne 

prelaze 50% prosječne mjesečne plaće isplaćene u gospodarstvu Grada Zagreba 
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u prethodnoj godini. Također, člankom 17. utvrđuje se dodatna dva (2) boda za 

status samohranog roditelja. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva  

2021.  

Financirano iz proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

 

Članak 20. Povelje 

Mjera 3.9. Uključivanje perspektive ravnopravnosti spolova u kulturu, sport i rekreaciju 

Aktivnost 3.9.1. Provedba umjetničkih i kulturnih programa i aktivnosti za podizanje 

svijesti o rodnim stereotipima 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji organizacijama civilnog 

društva 

Pokazatelj 

provedbe 

2021. Broj i vrsta programa: 8, umjetničko kulturni programi/projekti 

2022. Broj i vrsta programa: 7, umjetničko kulturni programi/projekti 

2023. Broj i vrsta programa: 12, umjetničko kulturni programi/projekti 

2024. Broj i vrsta programa: 17, umjetničko kulturni programi/projekti 

Izvješće o 

provedbi 

Prikaz po godinama u Prilozima na kraju izvješća u Tablici 4. Umjetnički i 

kulturni programi/projekti s tematikom podizanja svijesti o rodnim stereotipima 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

 

Utrošena 

sredstva 

Iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za kulturu i civilno 

društvo 

2021. 2022. 2023. 2024. 

7.264,28 EUR  12.881,80 EUR   44.300,00 EUR  101.800,00 EUR  

 

Aktivnost 3.9.2. Provedba kampanja i aktivnosti za podizanje svijesti o rodnim stereotipima 

u sportu i rekreaciji te pojavnosti nasilja u sportu. 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji organizacijama civilnog 

društva 

Pokazatelj 

provedbe 

2023.  

Broj i vrsta kampanja: 1 

Broj korisnika/ca iskazan po spolu i evaluacija provedbe: 2000 

Izvješće o 

provedbi 

2023. U rujnu 2023. godine Povjerenstvu za ravnopravnost spolova Grada 

Zagreba predstavljena je prezentacija pod nazivom „Ravnopravnost spolova u 

sportu Grada Zagreba“. Gradski ured za obrazovanje, sport i mlade svakih 

nekoliko godina provodi mini istraživanje o ravnopravnosti spolova u svom 

području djelovanja, korištenju sportskih građevina te obnašanju dužnosti u 

sportu Grada Zagreba, u okviru Sportskog saveza Grada Zagreba i njegovih 

članica, Ustanove za upravljanje sportskim objektima i upravljača sportskim 

objektima. U ovu prezentaciju uključene su i informacije o postocima 

rekreativnih i vrhunskih sportaša/sportašica, osoba s invaliditetom i gluhih, 

učenika i studenata u sportu, trenera/trenerica, klubova nositelja kvalitete te 

programu „Vikendom u sportske dvorane“. 
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Cilj dosadašnjih istraživanja o rodnoj ravnopravnosti u sportu jest podizanje 

svijesti o ulozi žena kao podzastupljenog spola te poticanje sportskog sustava 

Grada Zagreba na postizanje ravnopravne zastupljenosti spolova. Preporučene 

mjere uključuju jednaku dostupnost stručnog usavršavanja, osposobljavanja i 

zapošljavanja u sportu, uravnoteženu zastupljenost žena i muškaraca pri 

imenovanju u upravljačka tijela te rodno uravnoteženo korištenje sportskih 

igrališta. U Gradu Zagrebu, unutar USO-a i SSGZ-a, zabilježen je blagi porast 

uključenosti žena na upravljačka mjesta, iako brojka još uvijek ne doseže 

preporuku Međunarodnog olimpijskog odbora od 40 % za podzastupljeni spol. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2023.  

Utrošena 

sredstva 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

Aktivnost 3.9.3. Provedba kvantitativnog istraživanja o pojavnostima nasilja u sportu i 

slanje preporuka sportskim udrugama (savezima i klubovima) na razini 

Grada Zagreba za donošenje i primjenu etičkog kodeksa vezano za 

pojavnost nasilja u sportu 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s Gradskim uredom za 

obrazovanje, sport i mlade 

Pokazatelj 

provedbe 

Provedeno kvantitativno istraživanje 

2023. Broj poslanih preporuka:  178  

2024. Broj poslanih preporuka: 178 

Izvješće o 

provedbi 

2022. U tijeku je provedba istraživanja o pojavnosti nasilja u sportu na razini 

Grada Zagreba, koje se provodi u suradnji s doc. dr. sc. Zrinkom Greblo Jurakić, 

docenticom Odjela za psihologiju Fakulteta hrvatskih studija Sveučilišta u 

Zagrebu, u organizaciji Gradskog ureda za kulturu i civilno društvo. 

2023. Istraživanje o pojavnostima nasilja u sportu na razini Grada Zagreba 

provedeno je u suradnji s doc. dr. sc. Zrinkom Greblo Jurakić s Fakulteta 

hrvatskih studija Sveučilišta u Zagrebu. Rezultati istraživanja predstavljeni su 

na sjednici Povjerenstva za ravnopravnost spolova Grada Zagreba. 

Preliminarni nalazi istraživanja ukazuju na nekoliko ključnih točaka: 

• Stavovi o nasilju u sportu: Dio sudionika/ca istraživanja slaže se s 

stavovima koji doprinose učestalijoj primjeni i većem stupnju 

tolerancije nasilja u sportu. Sportaši u većoj mjeri vjeruju da moraju biti 

spremni na sve kako bi ostvarili svoje ciljeve i često smatraju da ne 

smiju pokazivati slabost ili strah. 

• Rodne razlike: Mladići češće opravdavaju nasilna ponašanja trenera, 

vjerujući da ona doprinose većem trudu, bržem napretku i jačanju 

sportaša. S druge strane, djevojke rjeđe vjeruju da nasilna ponašanja 

imaju pozitivan učinak na sportaše ili da nemaju negativan utjecaj na 

njihovo psihičko zdravlje. 

• Percepcija nasilja: Više od trećine sudionika smatra da treneri vikanjem 

pokazuju brigu za njihov razvoj, dok više od četvrtine sportaša i 

sportašica navodi da se lošije osjeća kada ih treneri ignoriraju, nego kada 
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ih vrijeđaju. Također, svaki četvrti sportaš/ica iskazuje spremnost na 

podnošenje različitih oblika nasilja trenera u svrhu napretka u sportskoj 

karijeri. 

Autorica istraživanja preporučuje provođenje mjera u sportskim klubovima na 

području Grada Zagreba kako bi se podigla svijest o negativnim učincima 

nasilnog ponašanja u sportu te promicala suradnja i međusobno poštovanje među 

svim sudionicima sportskih aktivnosti. 

Na temelju rezultata istraživanja Povjerenstvo za ravnopravnost spolova Grada 

Zagreba izradilo je preporuke za sportske klubove. Preporuke su upućene 27. 

lipnja 2024. godine. Povjerenstvo preporuča da se vodi računa o rodno 

uravnoteženom korištenju sportske infrastrukture, o jednakoj dostupnosti 

stručnog usavršavanja, osposobljavanja i zapošljavanja u sportu, a posebno o 

osnaživanju i poticanju za imenovanje većeg broja žena na rukovodećim 

pozicijama u administraciji i upravljanju klubovima, sportskoj zajednici te 

sportskim građevinama u vlasništvu Grada Zagreba. 

Gradski ured za obrazovanje, sport i mlade uputio je preporuke Sportskom 

savezu Grada Zagreba (dalje u tekstu: SSGZ) i njegovih 74 članica, zatim 

upravljačima 102 sportske građevine te Ustanovi za upravljanje sportskim 

objektima. Ukupno je tako obuhvaćeno 177 udruga i 1 ustanova. 

 

2024. Gradski ured za obrazovanje, sport i mlade u siječnju je poslao smjernice 

SSGZ-u sa zahtjevom da do lipnja 2024. dostavi izvješće o poduzetim 

aktivnostima vezanima uz donošenje i primjenu etičkog kodeksa u području 

pojavnosti nasilja u sportu (prosljeđivanje smjernica članicama, održavanje 

edukacija, broj članica koje su izradile etički kodeks). SSGZ se očitovao o objavi 

rezultata istraživanja s preporučenim mjerama na mrežnim stranicama Saveza te 

je iste informacije uputio e-mailom svim gradskim sportskim savezima koji su 

članovi SSGZ-a, a koji su bili dužni proslijediti dokument svojim članovima – 

sportskim klubovima. Dodatno, predstavnice i predstavnici gradskih sportskih 

saveza o istraživanju i smjernicama informirani su na redovnim sastancima s 

vodstvom SSGZ-a, uz napomenu da o svemu budu obaviješteni klubovi, njihovi 

članovi te sve sportašice i sportaši uključeni u organizirane sportske aktivnosti. 

 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. 2022. 2023. 2024. 

Financirano iz 

Proračuna Grada 

Zagreba za 

redovnu 

djelatnost 

nositelja mjere 

1.992,03 EUR  

iz Proračuna 

Grada Zagreba, 

pozicije Gradskog 

ureda za kulturu i 

civilno društvo 

664,01 EUR  

iz Proračuna 

Grada Zagreba, 

pozicije 

Gradskog ureda 

za kulturu i 

civilno društvo 

Financirano iz 

Proračuna Grada 

Zagreba za 

redovnu djelatnost 

nositelja mjere 

 

Članak 21. Povelje 

Mjera 3.10. Uključivanje perspektive ravnopravnosti spolova u urbanu sigurnost 

Aktivnost 3.10.1. Izrada analize o kaznenim i prekršajnim djelima u Gradu Zagrebu prema 

spolu i dobi počinitelja i žrtava 
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Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s nadležnom policijskom 

upravom i organizacijama civilnog društva 

Pokazatelj 

provedbe 

Izrađena analiza 

Izvješće o 

provedbi 

Analiza kaznenih i prekršajnih djela u Zagrebu prema spolu i dobnoj strukturi 

počinitelja i žrtava (2021. - 2024.) 

1. Pregled počinitelja prekršaja i kaznenih djela 

2021. godina: 

• Ukupan broj počinitelja: 3,051 

o Muškarci: 2,499 (81.9%) 

o Žene: 522 (17.1%) 

o Pravne osobe: 30 (1.0%) 

2022. godina: 

• Ukupan broj počinitelja: 4,356 

o Muškarci: 4,336 (99.5%) 

o Žene: 708 (16.3%) 

o Pravne osobe: 20 (0.5%) 

2023. godina: 

• Ukupan broj počinitelja: 4,565 

o Muškarci: 3,828 (83.8%) 

o Žene: 712 (15.6%) 

o Pravne osobe: 25 (0.5%) 

2024. godina: 

• Ukupan broj počinitelja: 4,816 

                    o      Muškarci: 4,035  (83,8 %) 

                    o      Žene: 743 (15,4 %) 

                    o      Pravne osobe: 38 (0,8 %) 

Broj počinitelja prekršaja i kaznenih djela u razdoblju od 2021. do 2024. 

godine raste – s 3.051 u 2021. na 4.816 u 2024. godini. U svim promatranim 

godinama muškarci čine veliku većinu počinitelja, u prosjeku više od 80%. 

Udio žena kreće se između 15% i 17%, dok su pravne osobe zastupljene u 

manje od 1% slučajeva.  

2. Pregled oštećenih osoba 

2021. godina: 

• Ukupan broj oštećenih osoba: 11,156 

o Muškarci: 3,880 (34.8%) 

o Žene: 4,479 (40.2%) 

o Pravne osobe: 2,797 (25.0%) 

2022. godina: 

• Ukupan broj oštećenih osoba: 13,546 

o Muškarci: 4,530 (33.5%) 

o Žene: 5,050 (37.3%) 

o Pravne osobe: 3,966 (29.2%) 

2023. godina: 

• Ukupan broj oštećenih osoba: 14,298 

o Muškarci: 4,986 (34.9%) 

o Žene: 5,470 (38.3%) 

o Pravne osobe: 3,842 (26.8%) 
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2024. godina: 

• Ukupan broj oštećenih osoba: 15,726 

o Muškarci: 5,397 (34,3 %) 

o Žene: 6,024 (38,3 %) 

o Pravne osobe: 4,305 (27,4 %) 

Broj oštećenih osoba od 2021. do 2024. godine kontinuirano raste – s 11.156 na 

15.726. Najveći udio među oštećenima imaju žene (oko 38%), zatim muškarci 

(oko 34%), dok pravne osobe čine između 25% i 29%. Struktura oštećenih osoba 

ostaje stabilna kroz godine, uz blagi porast udjela pravnih osoba i ukupnog broja 

prijavljenih slučajeva. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

Aktivnost 3.10.2. Izrada analize javnog prijevoza (stajališta, vozni redovi i slično) zbog 

poboljšanja sigurnosti žena i muškaraca u javnom prijevozu 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s Gradskim uredom za 

obnovu, izgradnju, prostorno uređenje, graditeljstvo i komunalne poslove, 

Gradskim uredom za mjesnu samoupravu, promet, civilnu zaštitu i sigurnost i 

organizacijama civilnog društva 

Pokazatelj 

provedbe 

Broj i vrsta aktivnosti prilagođavanja javnog prijevoz  

2021. 52 nadstrešnice, 2 pothodnika 

2022. 1 pothodnik, 5 nadstrešnica 

2023. 2 pothodnika, 6 autobusnih ugibališta 

2024. 2 pothodnika, 114 nadstrešnica, 10 stajališta  

Izvješće o 

provedbi 

2021.  

Stajališta javnog gradskog prijevoza 

Sva stajališta (autobusna i tramvajska) u vlasništvu su Grada Zagreba. Ukupno 

je preko 2737 stajališta gradskog prijevoza od čega je 257 tramvajskih, a 2480 

autobusnih. 

Sukladno zaprimljenim zaključcima vijeća gradskih četvrti kojima se traži 

postavljanje nadstrešnica na autobusnim i tramvajskim stajalištima, svake 

godine raspisuje se postupak nabave za izradu projektne dokumentacije za 

izgradnju novih nadstrešnica po grupama prioriteta. Na području Grada Zagreba 

postavljaju se tipske nadstrešnice sukladno čl. 77. Zakona o gradnji. U 

izvještajnoj godini postavljene su 52 nadstrešnice na autobusnim i tramvajskim 

stajalištima u vrijednosti 6.218.965,00 HRK (825.891,76 EUR).   

 

Vozni redovi 

Tramvajski prijevoz putnika na području Grada Zagreba organiziran je s 15 

dnevnih i 4 noćne linije. Dnevne linije organizirane su od 04:00 do 00:00 sata. 

Linije kreću s dva tramvajska spremišta (remize): Trešnjevka i Dubrava. 

Autobusni prijevoz putnika na područjima gradova Zagreba, Velike Gorice, 

Zaprešića, općine Bistra, Luka i Stupnik organiziran je s 147 dnevnih i 4 noćne 

linije. Dnevne linije organizirane su od 04:00 do 00:00 sata, a noćne od 00:00 

do 04:00 sata. Distribucija autobusa obavlja se iz tri autobusna spremišta na 

lokacijama u Podsusedu, Dubravi i Velikoj Gorici. Raspored polazaka (vozni 
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red) autobusa i tramvaja dostupan je na mrežnim stranicama Zagrebačkog 

električnog tramvaja www.zet.hr.   

 

Uređenje pothodnika 

Projekt „Modernizacija pješačkih pothodnika povezanih s javnim prijevozom na 

području Grada Zagreba“ uključuje rekonstrukciju/modernizaciju i opremanje 

osam pothodnika na različitim lokacijama na području Grada Zagreba te izradu 

projektno-tehničke dokumentacije za rekonstrukciju/modernizaciju dodatnih 

devet pothodnika. Usmjeren je na omogućavanje nesmetana i sigurna kretanja 

pješaka te osiguranja pristupačnosti za korištenje javnoga gradskog prijevoza s 

obzirom na činjenicu da se na izlazima iz pothodnika nalaze tramvajska i 

autobusna stajališta. Samim Projektom pridonosi se i olakšavanju kretanja i 

omogućavanju obavljanja svakodnevnih aktivnosti, a time i poboljšanju životnih 

uvjeta, za roditelje s djecom u dječjim kolicima, za osobe s invaliditetom i osobe 

smanjene pokretljivosti, te starije osobe. 

Provedbom Projekta utječe se na rast broja putnika u javnom prijevozu, čime se 

smanjuje broj privatnih vozila na cestama, što pozitivno utječe na održivi razvoj 

i zaštitu okoliša. 

 Projektom je obuhvaćena rekonstrukcija/modernizacija osam pothodnika 

povezanih s javnim gradskim prijevozom na lokacijama: 

1. pothodnik Avenija Dubrovnik − Ulica SR Njemačke 

2. pothodnik Utrine – Zapruđe 

3. pothodnik Savski gaj na Aveniji Dubrovnik 

4. pothodnik Zagrebački velesajam − Siget 

5. pothodnik kod naselja Trnsko 

6. pothodnik kod naselja Sopot 

7. pothodnik Avenija Marina Držića − Folnegovićevo naselje 

8. pothodnik Ulica kneza Branimira − Ulica Divka Budaka, 

te izrada projektno-tehničke dokumentacije za radove na 

rekonstrukciji/modernizaciji devet pothodnika povezanih s javnim gradskim 

prijevozom: 

1. pothodnik Avenija Marina Držića − Petlja 

2. pothodnik Aleja grada Bologne – Prigornica (Cementara) 

3. pothodnik Aleja Bologne – Gajnice 

4. pothodnik Aleja Bologne- Medpotoki 

5. pothodnik Vrapče – Oranice 

6. pothodnik Ulica kneza Branimira – Željezničar 

7. pothodnik Ulica kneza Branimira – Mlinar 

8. pothodnik Aleja Bologne – Vrapče (HŽ stanica) 

9. pothodnik Zagrebačka cesta (Sesvete). 

Ukupna vrijednost projekta je 56.167.670,59 HRK, od čega 47.742.520,00 HRK 

(85 %) sufinancirano je bespovratnim sredstvima iz Kohezijskog fonda 

Europske unije. Grad kao nositelj projekta financirao je 8.425.150,59 HRK 

(1.118.209,65 EUR).  

Razdoblje provedbe je od 2018. – 2023. godine. Modernizacija pothodnika 

uključuje ugradnju platformi u zatvorenom oknu („list“ s dužim vremenskim 

putem kretanja, javnu rasvjetu, sustav oborinske odvodnje, uređenje podne 

završne obloge, uređenje zidova, sanaciju stubišta i ulaznih parapetnih-ogradnih 

http://www.zet.hr/
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zidova, sanaciju ograda i rukohvata, sanaciju pristupa oko ulaza i izlaza iz 

pothodnika, taktilne površine, video nadzor, potrebne prometne znakove, oznake 

i putokaze, postavljanje kanalica za bicikle i dr.  

U sklopu projekta u 2021. godini uređen je pothodnik Utrine – Zapruđe i 

ugovoreni radovi za za pothodnik kod naselja Sopot i pothodnik Zagrebački 

velesajam – Siget. U postupku nabave su pothodnik kod naselja Savski Gaj i kod 

naselja Trnsko. U tijeku je izrada tehničke dokumentacije za sljedeće 

pothodnike: Avenija Marina Držića – Petlja, Aleja grada Bologne – Prigornica 

(Cementara), Aleja grada Bologne – Medpotoki i Ulica kneza Branimira – 

Željezničar (HŽ -stanica Maksimir).  

2022.  

Stajališta javnog gradskog prijevoza 

Nastavljena je provedba projekta „Modernizacija pješačkih pothodnika 

povezanih s javnim prijevozom na području Grada Zagreba“ koji je 85 %  

sufinanciran s bespovratnim sredstvima iz Kohezijskoga fonda Europske unije. 

U sklopu projekta izvršeni su  radovi na rekonstrukciji pothodnika kod naselja 

Sopot i pothodnika Zagrebački velesajam – Siget, a započeli su radovi na 

Pothodniku Trnsko i Pothodniku Savski gaj. U Proračunu Grada Zagreba za 

2022. za realizaciju projekta Modernizacija pothodnika predviđena su sredstva 

u iznosu od 24.802.500,00 HRK (3.293.824,70 EUR) 

 

Uređenje nadstrešnica 

Sukladno zaprimljenim zaključcima svih Vijeća Gradskih četvrti postavljene su 

nadstrešnice na sljedećim autobusnim i tramvajskim stajalištima: Podsusedska 

aleja (GČ Podsused – Vrapče) – 1 nadstrešnica, 

Ulica Mladena Halape (GČ Sesvete) – 3 nadstrešnice, Cesta Ivana Mažuranića 

(GČ Sesvete) – 1 nadstrešnica.  

 

Okrugli stol „Ženski pogled na kretanje gradom – problemi, ideje, rješenja“ 

U sklopu Europskog tjedna mobilnosti, 16. rujna 2022. godine održan je okrugli 

stol pod nazivom „Ženski pogled na kretanje gradom – problemi, ideje, rješenja“ 

u Kulturno informativnom centru. Ovaj okrugli stol organizirali su Grad Zagreb 

i udruga ODRAZ – Održivi razvoj zajednice. 

Okrugli stol je predstavljao prvu aktivnost u okviru projekta „Kretanje mojim 

kvartom – rješenja za sigurnu mobilnost žena“, koji Grad Zagreb financira 

putem Javnog natječaja za financiranje programa i projekata udruga iz područja 

promicanja ljudskih prava iz Proračuna Grada Zagreba za 2022. godinu, s 

iznosom od 3.320,05 EUR. 

Teme okruglog stola bile su: mobilnost iz ženske perspektive — svakodnevne 

prepreke pri kretanju gradom, osjećaj sigurnosti u javnom prostoru i javnom 

prijevozu, ideje i rješenja (rasvjeta, nadzor, prilagodbe infrastrukture, sl.). 

Sudjelovale su: Snježana Kovač (Škola za cestovni promet), Dunja Bonacci 

Skenderović (inicijativa „Razotkrijmo skriveno nasilje“), Italina Benčević 

(udruga RODA), predstavnice Grada Zagreba i udruge ODRAZ. 

2023.  

Modernizacija pješačkih pothodnika 

Nastavljena je provedba projekta „Modernizacija pješačkih pothodnika 

povezanih s javnim prijevozom na području Grada Zagreba“ koji je 85 %  
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sufinanciran s bespovratnim sredstvima iz Kohezijskoga fonda Europske unije. 

U Proračunu Grada Zagreba za 2023. godinu za realizaciju ovog projekta 

predviđena su sredstva u iznosu od 6.937.800,00 EUR. 

 

Stajališta javnog gradskog prijevoza 

U 2023. godini izvođeni su radovi na izgradnji autobusnih stajališta na sljedećim 

lokacijama:  

- Raskrižje Sisačka cesta – Burićeva ulica: Izgrađena su dva autobusna 

ugibališta. 

- Branimirova ulica u Sesvetama: Od Zagrebačke do Brestovečke – I faza.  

U sklopu izgradnje prometnice izgrađena su četiri autobusna ugibališta.  

Radovi su započeli u lipnju 2023. godine i dovršeni su u lipnju 2024. godine. 

2024.  

Modernizacija pješačkih pothodnika 

U Proračunu Grada Zagreba za 2024.godinu za dovršetak realizacije projekta  

Modernizacija pothodnika predviđena su sredstva u iznosu od 495.000,00 EUR

. 

Stajališta javnog gradskog prijevoza 

U okviru održavanja javnih površina i uređaja javne namjene u ukupnom iznosu 

4.075.125,09 EUR izvedeni su i radovi na održavanju nadstrešnica. U proračunu 

za 2024. godinu predviđen je iznos od 1.500,000,00 EUR za izgradnju 114 

lokacija novih nadstrešnica. 

U 2024. godini izvedeni su sljedeći radovi na stajalištima javnog prijevoza: 

- Rekonstrukcija infrastrukture na tramvajskom okretištu Mihaljevac 

- Produžena Branimirova od Zagrebačke do Varaždinske – izgrađena 4 nova 

autobusna stajališta 

- Ulica Karažnik – izgrađeno 1 novo autobusno stajalište 

- Ulica Horvati od k.br. 16 prema naselju Rakov Potok – uređeno 1 postojeće 

stajalište 

- Lipnička cesta – uređena 4 postojeća stajališta. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

 

Utrošena 

sredstva 

Iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za obnovu, izgradnju, 

prostorno uređenje, graditeljstvo i komunalne poslove 

2021. 2022. 2023. 2024. 

825.891,76 

EUR 

3.297.144,75 

EUR  

 

6.937.800,00 

EUR  

1.995.000,00 

EUR  

 

 

Aktivnost 3.10.3. Izrada analize opreme na javnim prostorima (nedostatak javne rasvjete i 

slično) zbog poboljšanja sigurnosti žena i muškaraca na javnim prostorima 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s Gradskim uredom za 

obnovu, izgradnju, prostorno uređenje, graditeljstvo i komunalne poslove, 

Gradskim uredom za mjesnu samoupravu, promet, civilnu zaštitu i sigurnost i 

organizacijama civilnog društva 

Pokazatelj 

provedbe 

Broj i vrsta aktivnosti prilagođavanja opreme na javnim prostorima 

2021.  javna rasvjeta na 15 lokacija 

2022. javna rasvjeta na 14 lokacija 

2023. 3514 rasvjetnih tijela 
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2024. 2093 rasvjetnih tijela 

Izvješće o 

provedbi 

2021. U izvještajnom razdoblju započelo je izvođenje ili okončanje radova na 

realizaciji godišnjeg programa građenja javne rasvjete, te izrada projektno-

tehničke dokumentacije koja je preduvjet za planiranje i realizaciju izgradnje 

javne rasvjete u narednim godinama. 

Značajniji projekti odnosno lokacije na kojima je u ovom izvještajnom razdoblju 

izgrađena ili započela izgradnja nove javne rasvjete su: 

1. Ulica Pantovčak - rekonstruirana postojeća javna rasvjeta od Britanskog 

trga do Hercegovačke ulice uz nove ekološke LED svjetiljke smanjene 

snage s 12,6 kW na 4,2 kW čime je smanjena potrošnja za 3 x uz 

godišnju uštedu 35.280 kWh. Vrijednost radova s PDV-om je 

115.624,12 EUR. 

2. Miramarski podvožnjak – rekonstruirana i modernizirana postojeća 

javna rasvjeta podvožnjaka s ukupno 68 komada LED svjetiljki. Ukupna 

vrijednost radova s PDV-om je 71.295,37 EUR. 

3. izgrađena nova javna rasvjeta na lokacijama: Ulica Ivana Bunića 

Vučića, park između Ulice Petra Grgeca i Karašićke ulice, „istočna 

ulica“ u naselju Podbrežje, Ulica Antuna Arbanasa, park u 

Kranjčevićevoj 6−12, dječje i sportsko igralište u Ulici Sveti Duh 129, 

igralište u Glavničici 33, terapijski vrt uz Industrijsku cestu u 

Sesvetama.  

Za rasvjetu sportskih igrališta (Glavničica 33, Sveti Duh 129) ugrađuje se već 

duži niz godina standardni beskontaktni upravljački uređaj kako bi korisnici po 

potrebi mogli uključiti rasvjetu igrališta koja se automatski isključuje u 22:00 h.  

U potpunosti je rekonstruirana te po potrebi dograđena nova javna rasvjeta na 

sljedećim lokacijama: 

- Ulica Đure Crnatka, Varšavska ulica, Ulica Dunjevac u zoni autobusnog 

stajališta, pješačko prometne površine u Gospodskoj 86 u zoni raskrižja s ulicom 

Male Putine, Bolnička uz OŠ Dragutin Tadijanović. 

U užem središtu grada novom rasvjetnom geometrijom smanjeno je 

onečišćujuće i provalno svjetlo što je posebno izraženo na višim etažama okolnih 

stambenih objekata. Rekonstrukcijom pojedinih dijelova postojećeg sustava 

javne rasvjete uvođenjem nove LED tehnologije postiglo se smanjenje potrošnje 

električne energije. Sva izgrađena nova javna rasvjeta energetski je učinkovita, 

ekološka, te je u skladu sa Zakonom o zaštiti od svjetlosnog onečišćenja. 

2022. U Proračunu Grada Zagreba za 2022. godinu za građenje javne rasvjete, 

planirana su sredstva u iznosu od 1.593.625,49 EUR.  

U izvještajnom razdoblju, značajniji realizirani projekti su javna rasvjeta OŠ 

Antuna Mihanovića, izmicanje trase javne rasvjete i rasvjetno-tramvajskih 

stupova sa modernizacijom javne rasvjete na dijelu Avenije Marina Držića 6 – 

10 za potrebe proširenja prometnice, te javna rasvjeta na lokacijama Sportsko-

rekreativno igralište u Ulici Bijenik 162, Fažanska ulica 17A – 17B (iza Porečke 

7A – 7B), Ulica Hrgovići 22 – 28, Pješačka staza od Kobiljačke do Gundulićeve 

u Sesvetama, Ulica Maljugi, Brebernička ulica, Ulica Mudifaji, Sportsko-

rekreativno igralište  Novoselečki put 181, Tramvajsko okretište u Ozaljskoj 

ulici,  Ulica III. Poljanice i Veprinačka ulica.  
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Osim što je novim LED svjetiljkama za isti učinak rasvijetljenosti u odnosu na 

izvore svjetlosti starije tehnologije potreban manji utrošak električne energije, 

tehnologija svih novoinstaliranih LED svjetiljaka omogućuje da se instalirana 

snaga dodatno smanjuje programiranjem istih u periodu od 23h-4h. U tom 

periodu rasvijetljenost je manja za jednu klasu prema važećim hrvatskim 

normativima. 

2023. U Proračunu Grada Zagreba za 2023. godinu za građenje javne rasvjete, 

planirana su sredstva u iznosu od 2.000.000,00 EUR. 

Tijekom izvještajne godine postavljeno je 3514 rasvjetnih tijela na području 

Grada Zagreba, čime je dodatno unaprijeđena sigurnost i energetska 

učinkovitost javnih prostora. 

2024. U Proračunu Grada Zagreba za 2024. godinu za građenje javne rasvjete, 

planirana su sredstva u iznosu od 5.000.000,00 EUR. 

Tijekom izvještajne godine postavljeno je 2093 rasvjetnih tijela, čime se 

nastavlja trend sustavnog unapređenja javne rasvjete, s naglaskom na sigurnost, 

ekološku prihvatljivost i uštedu energije. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

 

Utrošena 

sredstva 

Iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za obnovu, izgradnju, 

prostorno uređenje, graditeljstvo i komunalne poslove 

2021. 2022. 2023. 2024. 

186.919,49 

EUR   

1.593.625,49 EUR  2.000.000,00 

EUR  

5.000.000,00 

EUR  

 

Članak 22. Povelje 

Mjera 3.11. Borba protiv rodno utemeljenog nasilja 

Aktivnost 3.11.1. Osiguravanje pomoći žrtvama rodno utemeljenog nasilja, osobito ženama i 

djevojčicama (nasilje u obitelji i partnersko nasilje nad ženama, silovanje, 

seksualno uznemiravanje, trgovanje ženama, seksualno nasilje u 

Domovinskom ratu) pružanjem psihološke pomoći, osiguravanje dovoljnog 

broja SOS telefona i skloništa sukladno Zagrebačkoj strategiji zaštite od 

nasilja u obitelji za razdoblje od 2018. do 2022. i programu skrbi za 

hrvatske branitelje iz Domovinskog rata i članove njihovih obitelji 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom, 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s organizacijama civilnog 

društva 

Pokazatelj 

provedbe 

Broj i vrsta pomoći i skloništa 

Broj korisnika/ca iskazan po dobi i spolu 

Broj održanih terapeutskih programa i radionica (Zaklada za žrtve ratnog zločina 

silovanja u Domovinskom ratu) 

Broj termina održanih savjetovanja 

Broj osoba koje su se koristile uslugama savjetovanja (Savjetovalište za supruge 

i djecu hrvatskih branitelja liječenih od PTSP-a) iskazan po spolu 

 

2021.  

3 skloništa, 5 savjetovališta 

153 osobe (63 žene i 90 djece)  



74 
 

Broj održanih terapeutskih programa i radionica ne objavljuje se zbog zaštite 

identiteta i privatnosti korisnica, te se vodi u internim evidencijama Zaklade. 

8.823 održana savjetovanja  

103 termina za 297 članova obitelji hrvatskih branitelja liječenih od PTSP-a, od 

čega je 297 žena. 

 

2022. 

3 skloništa, 5 savjetovališta 

144 osobe (61 žena i 83 djece)  

9.500 

46 usluga savjetovanja za 90 korisnica 

 

2023. 

3 skloništa, 5 savjetovališta                         

102 osobe (38 žena i 64 djece) 

355 korisnika, 662 usluge savjetovanja 

91 usluga savjetovanja 

 

2024. 

3 skloništa, 5 savjetovališta                       

84 osobe (od čega 39 žena, 45 djece)                                                                

8.341 savjetovanje za 3.749 osoba 
Izvješće o 

provedbi 

2021. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom provodio je projekt „Centar za integraciju“ koji je sufinanciran iz 

Europskog socijalnog fonda. Projekt se provodi u partnerstvu s Domom za djecu 

i odrasle žrtve obiteljskog nasilja „Duga-Zagreb“, Domom nade – udrugom za 

podršku beskućnicima i ostalim socijalno ugroženim skupinama te Klinikom za 

psihijatriju Sveti Ivan. Ujedno je tijekom 2021. Grad Zagreb, kao partner Regiji 

Veneto (Italija), sudjelovao u provedbi projekta „A.S.A.P. - A Systemic 

Approach for Perpetrators“/„A.S.A.P. - Sistemski pristup počiniteljima“, koji 

ima za cilj definirati i implementirati eksperimentalni model koji bi integrirao 

metode intervencije primijenjene na žrtve rodno uvjetovanog nasilja (žene i 

djecu) i na muškarce počinitelje, kako bi se potaknula učinkovita mreža 

prevencije i suprotstavljenosti. Provedbom projektnih aktivnosti utjecalo se na 

podizanje svijesti o važnosti rada s počiniteljima kao dio reaktivne mreže na 

nasilje nad ženama kroz rodnu perspektivu, te s naglaskom na sigurnost žrtava. 

Grad Zagreb je kroz projekt osigurao dio financijskih sredstava za razvoj usluga 

podrške žrtvama obiteljskog nasilja i počiniteljima, čime je izravno doprinio 

strateškim ciljevima Socijalnog plana Grada Zagreba i Zagrebačke strategije 

zaštite od nasilja u obitelji. 

Nastavljena je provedba projekta „Kako stručnost vodi prevenciji, identifikaciji, 

umrežavanju, suzbijanju i učenju o rodno uvjetovanom nasilju“ (nositelj: 

Udruga za podršku žrtvama i svjedocima, partner: Udruga B.a.B.e. - Budi 

aktivna. Budi emancipiran.), sufinanciranog od strane Grada Zagreba u okviru 

Javnog poziva za sufinanciranje provedbe projekta udruga ugovorenih iz 

programa Europske unije, fondova Europske unije i inozemnih fondova. 

U okviru projekta „SURF AND SOUND – Podrži, Ujedini, Odgovori i Bori se 

protiv online nasilja“ (nositelj: Udruga B.a.B.e. - Budi aktivna. Budi 

emancipiran.), sufinanciranog od strane Grada Zagreba u okviru Javnog poziva 
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za sufinanciranje provedbe projekta udruga ugovorenih iz programa Europske 

unije, fondova Europske unije i inozemnih fondova, planirane su aktivnosti 

pružanja pravne pomoći žrtvama online nasilja i psihološkog savjetovanja za 

žrtve online nasilja.  

Također, u okviru projekta „Seksualno nasilje – edukacijski i preventivni 

program 2 – SNEP 2 Junior“ (nositelj: Ženska soba - Centar za seksualna prava, 

partner: CESI - Centar za edukaciju, savjetovanje i istraživanje) opći cilj je 

prevencija seksualnog nasilja nad djecom. Specifični ciljevi su povećanje 

kapaciteta relevantnih dionika i stručnjakinja u području prevencije seksualnog 

nasilja nad djecom kroz povećanje razine znanja i jačanje multisektorske 

suradnje, razvijanje, pilotiranje, implementacija i evaluacija SNEP 2 – Junior 

programa za više razrede osnovnih škola te aktivno uključivanje djece u 

prevenciju seksualnog nasilja, te senzibiliziranje i osvještavanje šire javnosti o 

problematici seksualnog nasilja nad djecom. 

2022. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom financijski je podržao djelatnost Doma za djecu i odrasle žrtve 

obiteljskog nasilja „Duga – Zagreb“, s ciljem pružanja usluga privremenog 

smještaja i psihosocijalne pomoći osobama na smještaju, kao i djelatnost 

Savjetovališta za žrtve nasilja u obitelji. 

Uz navedeni Dom, podržane su i sljedeće organizacije civilnog društva koje 

pružaju usluge smještaja u skloništima i savjetovališta:  

• Udruga „Autonomna ženska kuća Zagreb“ – Žene protiv nasilja nad 

ženama, program „Sklonište i savjetovalište za žene i djecu koja su 

preživjele partnersko nasilje“ s 87.649,40 EUR 

• Udruga B.a.B.e. - Budi aktivna. Budi emancipiran. za pružanje pravne i 

psihosocijalne pomoći žrtvama nasilja i drugim socijalno ugroženim 

skupinama (savjetovalište) s 11.952,19 EUR. 

2023. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom financijski je podržao djelatnost Doma za djecu i odrasle žrtve 

obiteljskog nasilja „Duga – Zagreb“, s ciljem pružanja usluga privremenog 

smještaja i psihosocijalne pomoći osobama na smještaju, kao i djelatnost 

Savjetovališta za žrtve nasilja u obitelji. 

Uz navedeni Dom, podržane su i sljedeće organizacije civilnog društva koje 

pružaju usluge smještaja u skloništima i savjetovališta: 

• Autonomna ženska kuća Zagreb – Žene protiv nasilja nad ženama: 

„Psihosocijalna podrška i osnaživanje žena nakon izlaska iz skloništa za 

tržište rada“ u iznosu od 12.000,00 EUR. 

• B.a.B.e. – Budi aktivna. Budi emancipiran. „Savjetovalište za pravnu i 

psihosocijalnu pomoć žrtvama nasilja“ u iznosu od 13.400,00 EUR. 

• Ženska soba: „Osiguravanje podrške žrtvama seksualnog nasilja u 

okviru rada Centra za žrtve seksualnog nasilja“ u iznosu od 13.200,00 

EUR. 

• Zagreb Pride: „Rozi megafon – pravna i psihosocijalna podrška 

LGBTIQ žrtvama nasilja“ u iznosu od 13.300,00 EUR. 

• Centar za žene žrtve rata – ROSA: „Program podrške ženama koje su 

preživjele rodno/spolno utemeljeno nasilje“ u iznosu od 4.500,00 EUR. 
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• Ženska soba: „Centar za žrtve seksualnog nasilja“ u iznosu od 5.500,00 

EUR. 

• Ženska soba: „Prevencija seksualnog nasilja“ u iznosu od 8.000,00 

EUR. 

Pravo na besplatnu mjesečnu pokaznu kartu ZET-a ostvaruju žrtve nasilja u 

obitelji smještene u skloništa na području Grada Zagreba, ako to pravo ne 

ostvaruju po drugoj osnovi. Na dan 31.12.2023., pravo je ostvarilo 25 korisnika 

(1 muškarac i 24 žene). 

2024. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom financijski je podržao trogodišnje programe i jednogodišnje 

programe i projekte udruga koje pružaju usluge smještaja u skloništima kao i 

savjetovališta:   

• Autonomna ženska kuća Zagreb: „Pružanje podrške ženama i djeci žrtvama 

rodno uvjetovanog nasilja u Skloništu i Savjetovalištu“ u iznosu od 

87.597,05 EUR (iskazano i u aktivnosti 3.11.4.) 

• B. a. B. e. Budi aktivna. Budi emancipiran.: „Savjetovalište za pravnu i 

psihosocijalnu pomoć žrtvama nasilja“ u iznosu od 13.400,00 EUR 

• Ženska soba: „Osiguravanje podrške žrtvama seksualnog nasilja u okviru 

rada Centra za žrtve seksualnog nasilja“ u iznosu od 13.200,00 EUR 

• Zagreb Pride: „Rozi megafon – pravna i psihosocijalna podrška LGBTIQ 

žrtvama nasilja“ u iznosu od 13.300,00 EUR 

• Centar za žene žrtve rata – ROSA: „Program podrške ženama koje su 

preživjele rodno/spolno utemeljeno nasilje“ u iznosu od 4.867,00 EUR 

• Ženska soba: „Centar za žrtve seksualnog nasilja“ u iznosu od 4.797,00 EUR 

• Autonomna ženska kuća Zagreb- žene protiv nasilja nad ženama: 

„Psihosocijalna podrška i osnaživanje žena nakon izlaska iz skloništa za 

tržište rada“ u iznosu od 12.000,00 EUR. 

Broj korisnica/ka je 1796 žena i 136 muškaraca. 

Pravo na besplatnu mjesečnu pokaznu kartu ZET-a, ostvaruju žrtve obiteljskog 

nasilja smještene u skloništima na  području Grada Zagreba, ako to pravo ne 

ostvaruju po drugoj osnovi.  

Na dan 31. prosinac 2024. godine pravo je ostvarilo 14 korisnice/ka od čega je 

13 žena i 1 muškarac. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena  

sredstva 

Iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, 

zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

2021. 2022. 2023. 2024. 

499.335,98 EUR  548.472,77 EUR  69,900,00 EUR  149,161,05 EUR  

 

Aktivnost 3.11.2. Izrada obavijesti na mrežnim stranicama i društvenim mrežama Grada 

Zagreba, na hrvatskom i engleskom jeziku o pomoći koja je osigurana 

žrtvama rodno utemeljenog nasilja, osobito ženama i djevojčicama, objava 

Protokola o postupanju u slučaju seksualnog nasilja i priopćenja te drugih 

obavijesti Tima Grada Zagreba za sprečavanje i borbu protiv nasilja nad 

ženama i nasilja u obitelji i Povjerenstva za zaštitu od nasilja u obitelji 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s Gradskim uredom za 

socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 
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Pokazatelj 

provedbe 

Broj objava na mrežnim stranicama i društvenim mrežama Grada Zagreba  

2021. 2 

2023. 1 

2024. 1 

Izvješće o 

provedbi 

2021. Na službenim stranicama Grada Zagreba dostupne su informacije o 

pomoći koja je osigurana žrtvama rodno utemeljenog nasilja, uključujući žene i 

djevojčice. Grad Zagreb pruža podršku kroz različite strategije i protokole, kao 

što je Zagrebačka strategija zaštite od nasilja u obitelji za razdoblje od 2023. do 

2025., koja obuhvaća mjere prevencije nasilja, podršku žrtvama, te 

senzibilizaciju javnosti. 

Tim Grada Zagreba za sprečavanje i borbu protiv nasilja nad ženama i nasilja u 

obitelji također igra ključnu ulogu. Tim se sastoji od stručnjaka koji rade na 

prevenciji i pružanju podrške žrtvama, a uključuje i objavu Protokola o 

postupanju u slučaju seksualnog nasilja te redovita priopćenja o aktualnim 

problemima i mjerama zaštite. 

Informacije su objavljene na mrežnoj stranici Grada Zagreba pod rubrikom 

Zaštita žrtava obiteljskog nasilja https://zagreb.hr/zastita-zrtava-obiteljskog-

nasilja/4943 

Mrežna stranica Grada Zagreba pruža informacije o mjerama zaštite za žrtve 

obiteljskog nasilja. Navode se dostupne usluge poput skloništa, pravne pomoći 

i savjetovanja. Također, na mrežnoj stranici opisuju se napori Grada Zagreba u 

podršci žrtvama kroz razne organizacije, uključujući financiranje i partnerstva. 

Dodatno, ističu se hitni kontakti i resursi za neposrednu pomoć osobama 

pogođenima obiteljskim nasiljem. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

Aktivnost 3.11.3. Provedba programa edukacije o pružanju podrške žrtvama za 

stručnjake/kinje koji/e rade sa žrtvama rodno utemeljenog nasilja 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s Gradskim uredom za 

socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom i organizacijama 

civilnog društva 

Pokazatelj 

provedbe 

2021.  

Broj i vrsta programa: 2 projekta 

Broj stručnjaka/inja iskazan po spolu i evaluacija provedbe: 247 stručnjaka/inja.  

Izvješće o 

provedbi 

2021. U okviru projekta "Kako stručnost vodi prevenciji, identifikaciji, 

umrežavanju, suzbijanju i učenju o rodno uvjetovanom nasilju" koji provode 

Udruga za podršku žrtvama i svjedocima i Udruga B.a.B.e. Budi aktivna. Budi 

emancipiran., a koji je sufinanciran od strane Grada Zagreba u okviru Javnog 

poziva za sufinanciranje provedbe projekata udruga ugovorenih iz programa 

Europske unije, fondova Europske unije i inozemnih fondova: 

1. Realiziran je studijski posjet s ciljem mapiranja karakteristika 

nacionalnih sustava država članica EU (Slovačka i Austrija) i jačanja 

kapaciteta članova projektnog tima i volontera koji volontiraju u 

Nacionalnom pozivnom centru. 

https://zagreb.hr/zastita-zrtava-obiteljskog-nasilja/4943
https://zagreb.hr/zastita-zrtava-obiteljskog-nasilja/4943


78 
 

2. Održane su dvije fokus grupe s volonterima Nacionalnog pozivnog 

centra s ciljem prikupljanja pozitivnih i negativnih informacija o radu 

na SOS liniji, a koje bi se iskustvo koristilo prilikom pokretanja 

nacionalne SOS linije za žene žrtve nasilja na području Hrvatske. 

3. Održano je sedam fokus grupa s ekspertima koji se bave problemom 

rodno uvjetovanog nasilja (policija, sudstvo, zdravstvo, socijalna skrb, 

organizacije civilnog društva, javne institucije). 

4. Izrađen je Protokol o postupanju za volontere s ciljem definiranja 

postupanja volontera kod zaprimanja poziva vezanih uz nasilje u 

obitelji. 

5. Proveden je Trening modul za volontere s ciljem sistematiziranja znanja 

iz područja podrške žrtvama obiteljskog i drugih oblika rodno 

uvjetovanog nasilja. 

6. Provedeno je šest trening modula za eksperte, na kojima je sudjelovalo 

247 stručnjaka, s ciljem povećanja općeg znanja o problemu rodno 

uvjetovanog nasilja među dionicima unutar sustava podrške ženama 

žrtvama, kao i promicanja umrežavanja i rasprave među njima te 

poticanja suradnje između pojedinih sektora.  

Projekt se provodio od 2018.-2021. Godine.  

U okviru projekta "VIVIEN - Obrazovna mreža za žrtve nasilja. Obrazovni 

projekt za unaprjeđenje sustava podrške žrtvama nasilja", koji provodi Udruga 

B.a.B.e. Budi aktivna. Budi emancipiran., a sufinanciran je od strane Grada 

Zagreba u okviru Javnog poziva za sufinanciranje provedbe projekata udruga 

ugovorenih iz programa Europske unije, fondova Europske unije i inozemnih 

fondova: 

1. Održan je osnovni multisektorski trening za stručnjake u Vinkovcima s 

ciljem poboljšanja kompetencija stručnjaka u sustavu kako bi se 

spriječilo i suzbilo nasilje prema ženama i nasilje u obitelji, ali i kako bi 

se izbjegla sekundarna viktimizacija žrtve, te razbili stereotipi i 

predrasude. 

S ciljem senzibilizacije stručnjaka koji rade sa ženama žrtvama nasilja provedeni 

su: posredni multisektorski trening za stručnjake iz policije, centara za socijalnu 

skrb, organizacija civilnog društva, zdravstva, obrazovanja i sudstva; napredni 

multisektorski trening za stručnjake iz policije, centara za socijalnu skrb, 

organizacija civilnog društva, zdravstva, obrazovanja i sudstva; šest 

senzibilizacijskih seminara za djelatnike centara za socijalnu skrb, nevladinih 

organizacija, zdravstvenih djelatnika i studenata pravnih studija i psihologije; tri 

seminara za direktore; pet biltena o projektu s prijevodom na pet jezika; 

snimljeno je, montirano te distribuirano 14 nacionalnih videa na temu problema 

u radu stručnjaka. Održana je Međunarodna konferencija i četverodnevni 

trening. 

 

2022. U izvještajnoj godini, temeljem javnih natječaja, nisu financirani programi 

edukacije o pružanju podrške žrtvama za stručnjake i stručnjakinje koji rade sa 

žrtvama rodno utemeljenog nasilja. 
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2023. U izvještajnoj godini, temeljem javnih natječaja, nisu financirani programi 

edukacije o pružanju podrške žrtvama za stručnjake i stručnjakinje koji rade sa 

žrtvama rodno utemeljenog nasilja. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. 

1.712,80 EUR iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za 

socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

 

Aktivnost 3.11.4. Osiguravanje financijskih sredstava za financiranje rada skloništa koja se 

nalaze na području Grada Zagreba sukladno mogućnostima proračuna i 

potrebama skloništa 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

Pokazatelj 

provedbe 

Visina osiguranih i utrošenih financijskih sredstava iz proračuna Grada Zagreba. 

Izvješće o 

provedbi 

2021. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom financirao je u sklopu Javnog natječaja za financiranje trogodišnjih 

programa udruga iz područja pružanja socijalne usluge privremenog smještaja 

beskućnika i potpore radu skloništa i savjetovališta za žrtve nasilja u obitelji za 

razdoblje od 2019. do 2021. godine iz proračuna Grada Zagreba Autonomnu 

žensku kuću Zagreb - žene protiv nasilja nad ženama rad za program/projekt 

„Sklonište i Savjetovalište za žene koje su preživjele partnersko/obiteljsko 

nasilje i njihovu djecu“ u iznosu 560.000,00 kn (74.369,18 EUR). Također, 

financirani su sljedeći projekti iste udruge: „Poboljšanje zaštite žena i prevencija 

femicida analizom sudske prakse i senzibilizacijom javnosti „ u iznosu 3.984,06 

EUR i „Unaprjeđenje mentalnog zdravlja žrtava obiteljskog nasilja 

psihosocijalnom podrškom i terapijom“ u iznosu 1.593,62 EUR. 

Financirana je djelatnost Doma za djecu i odrasle žrtve obiteljskog nasilja „Duga 

– Zagreb“ s ciljem pružanja usluga privremenog smještaja i psihosocijalne 

pomoći osobama na smještaju u iznosu 599.943,37 EUR te Savjetovališta za 

žrtve nasilja u obitelji Doma za djecu i odrasle – žrtve obiteljskog nasilja „Duga 

– Zagreb“ u iznosu od 25.596,97 EUR. Tijekom 2021. godine bilo je 112 

korisnika skloništa, 491 korisnika savjetovališta, pruženo 871 usluga 

savjetovanja te 104 korisnika psihosocijalnog tretmana počinitelja nasilja u 

obitelji. 

Putem istog Ureda financirani su i sljedeći projekti: 

Udruga Ženska pomoć sada za institucionalnu podršku, u iznosu 

od 13.280,21 EUR 

Udruga B.a.B.e. Budi aktivna. Budi emancipiran. za pružanje 

pravne i psihosocijalne pomoći žrtvama nasilja i drugim socijalno ugroženim 

skupinama, u iznosu od 11.952,19 EUR  

Udruga Ženska soba – Centar za seksualna prava za savjetovalište 

za “Centar za žrtve seksualnog nasilja”, koji djeluje unutar Ženske sobe, u okviru 

programa Zaštita zdravlja, Grad Zagreb je u 2021. godini ugovorio i isplatio 

5.976.09 EUR  za institucionalno financiranje savjetovališta. Dodatno, u 

posebnoj rubrici Unaprjeđenje rada Centra za žrtve seksualnog nasilja, Ženskoj 

sobi je dodijeljeno još 11.952,19 EUR u 2021. godini. Za program/projekt 
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„Zaštita mentalnog zdravlja osoba koje su preživjele seksualno nasilje“ 

dodijeljeno je 1.593,62 EUR. 

2022. Unutar područja zbrinjavanja i potpore žrtvama obiteljskog nasilja, prema 

Zagrebačkoj strategiji zaštite od nasilja u obitelji za razdoblje od 2018. do 2022. 

godine, osigurana je kontinuirana provedba trogodišnjih natječaja za skloništa i 

savjetovališta za žrtve nasilja u obitelji. U tri zagrebačka skloništa bilo je 

smješteno ukupno 144 žena i djece. Najveći postotak smještenih čini djeca, njih 

57,64%, dok su žene činile 42,36%. 

Putem Javnog natječaja za financiranje trogodišnjih programa udruga iz 

područja pružanja socijalne usluge privremenog smještaja beskućnika i potpore 

radu skloništa i savjetovališta za žrtve nasilja u obitelji za razdoblje od 2022. do 

2024. godine iz proračuna Grada Zagreba dodijeljeno je 87.648,40 EUR za 

projekt „Pružanje podrške ženama i djeci žrtvama rodno uvjetovanog nasilja u 

Skloništu i Savjetovalištu“ Autonomne ženske kuće Zagreb − žene protiv nasilja 

nad ženama.  

Putem Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s 

invaliditetom financirana je djelatnost Doma „Duga – Zagreb“ u cilju pružanja 

usluga privremenog smještaja i psihosocijalne pomoći osobama na smještaju: 

451.342,22 EUR te djelatnost Savjetovališta za žrtve nasilja u obitelji s 

22.774,00 EUR.  

Uz navedeni Dom podržane su i sljedeće organizacije koje pružaju usluge 

smještaja u skloništima kao i savjetovališta:  

- Udruga Autonomna ženska kuća Zagreb – Žene protiv nasilja nad ženama za 

projekt „Provođenje psihosocijalne pomoći i podrške za žene i djecu žrtve rodno 

uvjetovanog nasilja“ u iznosu 1.328,02 EUR i projekt „Prevencija rodno 

uvjetovanog nasilja zagovaranjem za poboljšanje zakona i medijskom 

kampanjom“ u iznosu 10.624,16 EUR. 

- Udruga B.a.B.e. za „Pružanje pravne i psihosocijalne pomoći žrtvama nasilja i 

drugim socijalno ugroženim skupinama (savjetovalište) u iznosu 11.952,19 EUR 

- Udruga Ženska soba za program „Centar za žrtve seksualnog nasilja“ u iznosu 

11.952,19 EUR. 

2023. Unutar područja djelovanja II. „Podrška žrtvama nasilja u obitelji“ prema 

Zagrebačkoj strategiji zaštite od nasilja u obitelji za razdoblje od 2023. do 2025. 

godine, osigurana je kontinuirana provedba trogodišnjih natječaja za skloništa i 

savjetovališta za žrtve nasilja u obitelji. U tri zagrebačka skloništa bilo je 

smješteno ukupno 138 žena i djece. Najveći postotak smještenih čine djeca, njih 

61,60%, dok su žene činile 38,40%.  

Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

financijski je podržao Dom za djecu i odrasle žrtve obiteljskog nasilja „Duga – 

Zagreb“ s ciljem pružanja usluga privremenog smještaja i psihosocijalne pomoći 

osobama na smještaju te djelatnost Savjetovališta za žrtve nasilja u obitelji.  

Uz navedenu ustanovu, podržane su i sljedeće organizacije civilnog društva: 

- U tijeku je trogodišnje financiranje (2022. – 2025.) projekta Autonomne ženske 

kuće Zagreb – Žene protiv nasilja nad ženama pod nazivom „Pružanje podrške 
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ženama i djeci žrtvama rodno uvjetovanog nasilja u Skloništu i Savjetovalištu“. 

Za istu udrugu financiran je projekt „Psihosocijalna podrška i osnaživanje žena 

nakon izlaska iz skloništa za tržite rada“ u iznosu 12.000,00 EUR, 

- B.aB.e. Budi aktivna. Budi emancipiran. Za „Savjetovalište za pravnu i 

psihosocijalnu pomoć žrtvama nasilja“ u iznosu 13.400,00 EUR, 

- Ženska soba za „Osiguravanje podrške žrtvama seksualnog nasilja u okviru 

rada Centra za žrtve seksualnog nasilja“ u iznosu 13.200,00 EUR 

- Zagreb Pride za „Rozi megafon“ – pravna i psihosocijalna podrška LGBTIQ+ 

žrtvama nasilja u iznosu 13.300,00 EUR 

- Centar za žene žrtve rata  − ROSA za „Program podrške ženama koje su 

preživjele rodno/spolno utemeljeno nasilje“ u iznosu 4.500,00 EUR, 

- Ženska soba za „Centar za žrtve seksualnog nasilja“ u iznosu od 5.500,00 EUR 

- Ženska soba za „Prevencija seksualnog nasilja“ u iznosu 8.000,00 EUR. 

2024. Unutar područja djelovanja II. Podrške žrtvama nasilja u obitelji 

Zagrebačke strategije zaštite od nasilja u obitelji za razdoblje 2023. − 2025. 

osigurana je kontinuirana provedba trogodišnjih natječaja za skloništa i 

savjetovališta za žrtva nasilja u obitelji. U tri zagrebačka skloništa bilo je 

smješteno ukupno 84 žena i djece, a najveći postotak smještenih bila su djeca, 

njih 54% te 46% žena.  

U tijeku je trogodišnje financiranje (2022. – 2025.) projekta Autonomne ženske 

kuće Zagreb – Žene protiv nasilja nad ženama pod nazivom „Pružanje podrške 

ženama i djeci žrtvama rodno uvjetovanog nasilja u Skloništu i Savjetovalištu“ 

u iznosu 87.597,05 EUR. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje 

i osobe s invaliditetom financijski je podržao Dom za djecu i odrasle žrtve 

obiteljskog nasilja „Duga – Zagreb“ s ciljem pružanja usluga privremenog 

smještaja i psihosocijalne pomoći osobama na smještaju te djelatnost 

Savjetovališta za žrtve nasilja u obitelji.  

Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

financirao je sljedeće programe i projekte udruga koje pružaju usluge smještaja 

u skloništima kao i savjetovališta: 

- B.a.B.e. Budi aktivna. Budi emancipiran. Za „Savjetovalište za pravnu i 

psihosocijalnu pomoć žrtvama nasilja“ u iznosu 13.400,00 EUR 

- Ženska soba za „Osiguravanje podrške žrtvama seksualnog nasilja u okviru 

rada Centra za žrtve seksualnog nasilja“ u iznosu od 13.200,00 EUR 

- Zagreb Pride za „Rozi megafon – pravna i psihosocijalna podrška LGBTIQ 

žrtvama nasilja“ u iznosu 13.300,00 EUR 

- Centar za žrtve rata – ROSA za „Program podrške ženama koje su preživjele 

rodno/spolno utemeljeno nasilje“ u iznosu od 4.867,00 EUR 

- Autonomna ženska kuća Zagreb – žene protiv nasilja nad ženama za 

„psihosocijalna podrška i osnaživanje žena nakon izlaska iz skloništa za tržište 

rada“ u iznosu od 2.000,00 EUR.  

Broj korisnika/ca: 1796 žena i 136 muškaraca.  

Rok provedbe 2021. – 2025. 

 

Utrošena 

sredstva 

Iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, 

zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom 

2021. 2022. 2023. 2024. 

675.872,32 EUR 597.621,18 EUR  69.900,00 EUR  46.767,00 EUR  
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Aktivnost 3.11.5. Organiziranje kampanja, javnih tribina i okruglih stolova u cilju 

promicanja tolerancije prema spolnim i rodnim manjinama u svim 

područjima društvenog života 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s organizacijama civilnog 

društva 

Pokazatelj 

provedbe 

Broj održanih kampanja, javnih tribina i okruglih stolova 

2022. 1 intervencija u javni prostor, 2 predavanja, 1 okrugli stol, 2 filmske 

projekcije, 3 radionice, 2 community događanja  

2023. edukativni, aktivnistički i kulturni program, 1 kampanja i 1 tribina 

2024. edukativni, aktivistički i kulturni program, održane umjetničke aktivnosti, 

1 tribina i 1 kampanja 

Izvješće o 

provedbi 

U prosincu 2024. godine Gradska skupština usvojila je Program Grada Zagreba 

za ravnopravnost LGBTIQ+ osoba za razdoblje do kraja 2026. godine, u kojem 

je jedna od mjera usmjerena na dodjelu potpora organizacijama civilnog društva 

za organiziranje manifestacija, okruglih stolova, tribina, konferencija i drugih 

javnih događanja s ciljem senzibilizacije javnosti o položaju LGBTIQ+ osoba. 

U okviru Mjeseca ponosa održavaju se javne tribine, kampanje, okrugli stolovi, 

izložbe, filmske projekcije, edukacije, šetnje i kulturno-aktivistički programi 

koje organiziraju LGBTIQ+ udruge, a koje Grad Zagreb podržava kroz 

financiranje organizacija civilnog društva putem natječaja za ljudska prava, kao 

i pružanjem javne podrške, prostora i vidljivosti. 

Od 2021. godine gradonačelnik Grada Zagreba i njegovi zamjenici redovito se 

pridružuju Povorci ponosa, kao i programu koji slijedi u parku Ribnjak. Grad 

Zagreb je 2023., 2024. i 2025. godine sudjelovao kao suorganizator Povorke 

ponosa LGBTIQ+ zajednice, osoba i duginih obitelji te obilježavanja 

Međunarodnog dana borbe protiv homofobije, bifobije i transfobije, čime 

dodatno doprinosi podizanju javne svijesti o izazovima diskriminacije s kojima 

se LGBTIQ+ zajednica suočava. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

 

Iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za kulturu i civilno 

društvo. Navedeno u Tablici 3. Javni natječaj za prioritetno područje 

ravnopravnost spolova za 2021., 2022., 2023. i 2024. godinu u Prilozima na 

kraju izvješća. 

 

Članak 23. 

3.12. Borba protiv trgovanja ljudima 

Aktivnost 3.12.1. Sudjelovanje u provedbi kampanja širenja informacija i podizanja razine 

svijesti građana i građanki o trgovanju ljudima. 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s organizacijama civilnog 

društva 

Pokazatelj 

provedbe 

2024. Broj i vrsta kampanja i evaluacija provedbe: 1 kampanja 
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Izvješće o 

provedbi 

2024. Gradski ured za kulturu i civilno društvo financirao je projekt 

„Unaprjeđenje sustava prepoznavanja i suzbijanja problema trgovanja ženama“ 

udruge Centar za žene žrtve rata – ROSA u sklopu Javnog natječaja za 

financiranje programa i projekata udruga iz područja promicanja ljudskih prava 

iz Proračuna Grada Zagreba za 2024. godinu u iznosu 6.000,00 EUR. Cilj 

projekta je senzibiliziranje i podizanje kapaciteta predstavnika relevantnih 

lokalnih institucija i OCD-a s problemom trgovanja ljudima. Aktivnosti projekta 

uključuju edukaciju relevantnih dionika na lokalnoj razini o problemu trgovanja 

ljudima uključujući nove trendove prisutne u ovom problemu, okrugli stol za 

predstavnike donositelja i provoditelja odluka na razini Grada Zagreba te 

informiranje javnosti i potencijalnih žrtava o problemu trgovanja ljudima, 

pravima žrtava i mogućnostima dobivanja pomoći i podrške. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2024. 

6.000,00 EUR iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za kulturu 

i civilno društvo 

 

Aktivnost 3.12.2. Provedba projekata vezanih uz primjenu rodno senzibilnog pristupa 

prilikom postupanja sa žrtvama trgovanja ljudima 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s organizacijama civilnog 

društva 

Pokazatelj 

provedbe 

2024. Broj održanih edukacija, kampanja, javnih tribina i okruglih stolova: 1 

edukacija 

Izvješće o 

provedbi 

2024. U tijeku je provedba projekta Unapređenje sustava prepoznavanja i 

suzbijanja problema trgovanja ženama udruge Centar za žene žrtve rata – ROSA 

koji je Grad Zagreb financirao u sklopu Javnog natječaja za financiranje 

programa i projekata udruga iz područja promicanja ljudskih prava iz Proračuna 

Grada Zagreba za 2024. godinu u iznosu 6.000,00 EUR. 

U sklopu projekta organizirana je edukacija na temu trgovanja ljudima pod 

naslovom "Suzbijanje trgovanja ljudima - od lokalne do nacionalne razine" 30. 

siječnja 2025. godine. Edukacija je bila namijenjena predstavnicima/ama 

lokalnih institucija i organizacija civilnog društva u Gradu Zagrebu. 

Rok provedbe 2021. do 2025. 

Utrošena 

sredstva 

Sredstva iskazana u aktivnosti 3.12.1. 
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4. PLANIRANJE I ODRŽIVI RAZVOJ 

Članak 24. Povelje 

Mjera 4.1. Uključivanje perspektive ravnopravnosti spolova u razvojne strategije Grada Zagreba 

Aktivnost 4.1.1. Izrada posebnih ciljeva razvojnih strategija Grada Zagreba u koje je 

uključena perspektiva ravnopravnosti spolova 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za gospodarastvo, ekološku održivost i strategijsko planiranje, 

Javna ustanova “Razvojna agencija Zagreb za koordinaciju i poticanje 

regionalnog razvoja”, Gradski ured za kulturu i civilno društvo 

Pokazatelj 

provedbe 

2022. Broj ciljeva u razvojnim strategijama Grada Zagreba u koje je uključena 

perspektiva ravnopravnosti spolova: 1 

2023. Broj ciljeva u razvojnim strategijama Grada Zagreba u koje je uključena 

perspektiva ravnopravnosti spolova: 1 

Izvješće o 

provedbi 

2022. U Strategiji razvoja Urbane aglomeracije Zagreb za razdoblje do kraja 

2027. koja je u izradi, jedan od horizontalnih ciljeva jest ravnopravnost i 

promicanje jednakih mogućnosti. 

2023. Javna ustanova „Razvojna agencija Zagreb za koordinaciju i poticanje 

regionalnog razvoja“ tijekom 2023. godine radila je na izradi Plana razvoja 

Grada Zagreba za razdoblje do kraja 2027. godine (dalje u tekstu: Plan). Plan 

sadrži odredbu vezanu uz ravnopravnost spolova, u okviru šire strategije 

socijalne i ekonomske politike Grada. U toj se odredbi navodi da Grad Zagreb 

kontinuirano koordinira aktivnosti gradskih upravnih tijela s ciljem 

uspostavljanja i promicanja ravnopravnosti spolova te praćenja provedbe 

relevantnih dokumenata i aktivnosti. Postavljeni ciljevi nastoje se ostvariti 

izravnim financiranjem programa i aktivnosti iz gradskog proračuna, 

pribavljanjem sredstava iz europskih fondova te financiranjem programa i 

projekata udruga i drugih organizacija civilnog društva koji doprinose 

osvješćivanju i promicanju ravnopravnosti spolova. Također se naglašava da, 

unatoč brojnim primjerima službenog priznavanja i pozitivnim pomacima, 

ravnopravnost spolova još uvijek nije dovoljno prisutna u svakodnevnom životu. 

Provedene analize i javno dostupni podaci ukazuju na to da su i dalje prisutne 

društvene, političke, gospodarske i kulturne nejednakosti, zbog čega i dalje 

postoji značajan prostor i potreba za promicanjem ravnopravnog društva te 

dosljednu provedbu prava na ravnopravnost. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2023. – 2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

Članak 25. Povelje 

Mjera 4.2. Uključivanje perspektive ravnopravnosti spolova u urbanizam i lokalno planiranje 

Aktivnost 4.2.1. Provedba pilot-projekta u određenim dijelovima grada koji će ponuditi  

ideje za uključivanje perspektive ravnopravnosti spolova prilikom 

planiranja parkova,  pješačkih područja i javnog prijevoza. Rezultati 
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provedbe pilot-projekata primjerice mogu utjecati na gradnju javne 

rasvjete, pješačkih i biciklističkih staza, dostupnosti groblja i slično 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s Gradskim uredom za 

mjesnu samoupravu i organizacijama civilnog društva 

Pokazatelj 

provedbe 

Javna objava rezultata pilot-projekta 

Izvješće o 

provedbi 

2022. Gradski ured za kulturu i civilno društvo financirao je pilot-projekt pod 

nazivom „Kretanje mojim kvartom – rješenja za sigurnu mobilnost žena“, u 

suradnji s udrugom ODRAZ – Održivi razvoj zajednice, iznosom od 3.320,04 

EUR putem Javnog natječaja za programe i projekte udruga iz područja 

promicanja ljudskih prava iz Proračuna Grada Zagreba za 2022. godinu. 

Cilj projekta bio je kroz participativni proces prikupiti podatke o svakodnevnim 

problemima mobilnosti s kojima se susreću žene na području Mjesnog odbora 

Folnegovićevo naselje te njihovim potrebama. Na temelju prikupljenih 

prijedloga i potreba, uz proučavanje primjera dobre prakse iz zapadne Europe, 

izrađen je prijedlog prometnih i urbanističkih rješenja. Navedena rješenja 

predložena su za implementaciju u sklopu malih komunalnih akcija u 2023. 

godini, a projekt je poslužio i kao pilot za buduće provedbe u drugim mjesnim 

odborima Grada Zagreba. 

Projekt je potaknuo bolje razumijevanje zajednice u vezi s poteškoćama 

prilikom korištenja javnih prostora i sustava javnog prijevoza, osobito kod 

ranjivih skupina. Otvoren je prostor za dijalog, kvalitetnije informiranje građana 

i suradnju s lokalnim dionicima, a ujedno su podignute razine svijesti o važnosti 

sigurnosti i pristupačnosti mobilnosti za žene. 

Glavne aktivnosti projekta obuhvatile su: sastanke projektnog tima i 

kontinuiranu komunikaciju s javnošću, izradu prezentacije „Primjeri dobre 

prakse“, organizaciju susreta s građanima, uz aktivno uključivanje lokalne 

zajednice. 

Očekivani rezultati projekta bili su: detaljno planiran tijek provedbe i program 

edukacije prilagođen polaznicama, prezentacija s analizom dostupnih studija, 

primjera dobre prakse, potrebnih zahvata i rezultata, prikupljeni stavovi žena 

koje žive na području MO Folnegovićevo naselje o problemima mobilnosti i 

mogućim rješenjima. 

Korisnici projekta bile su prvenstveno žene i roditelji s malom djecom koji žive 

na području Mjesnog odbora Folnegovićevo naselje, a posredno i šira zajednica 

kroz unapređenje sigurnosti i dostupnosti javnih prostora i prijevoza. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2022. 

2.656,04 EUR iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za kulturu 

i civilno društvo 

 

Članak 26. 

Mjera 4.3. Uključivanje perspektive ravnopravnosti spolova u mobilnost i prijevoz 

Aktivnost 4.3.1. Izrada studije o putničkim navikama žena i muškaraca u Gradu Zagrebu 

(navika korištenja javnog ili privatnog prijevoza) radi prilagodbe javnog 

prijevoza potrebama žena i muškaraca kako bi se učinio dostupnijim, 
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sigurnijim i udobnijim te kako bi se žene i muškarce potaknulo da ga koriste 

u većoj mjeri. 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s Gradskim uredom za 

obnovu, izgradnju, prostorno uređenje, graditeljstvo i komunalne poslove i 

organizacijama civilnog društva 

Pokazatelj 

provedbe 

Javna objava studije 

Izvješće o 

provedbi 

2023. Gradski ured za kulturu i civilno društvo organizirao je izradu Studije o 

putničkim navikama žena i muškaraca Grada Zagreba među zaposlenicima 

Gradske uprave Grada Zagreba (navike korištenja javnog ili privatnog prijevoza) 

u suradnji s udrugom ODRAZ – Održivi razvoj zajednice. Tijekom 2023. godine 

izrađen je anketni upitnik za provedbu istraživanja i izradu studije. Upitnikom 

se nastojalo prikupiti podatke o mobilnosti, načinima korištenja javnog prijevoza 

u Zagrebu, dnevnim izazovima i težnjama pri korištenju javnog prijevoza te 

potrebama za poboljšanjem. Cilj istraživanja je utvrditi putničke navike 

zaposlenica i zaposlenika Grada Zagreba kako bi javni gradski prijevoz postao 

dostupniji, sigurniji i udobniji te kako bi se žene i muškarce potaknulo da ga 

koriste u većoj mjeri. 

2024. Provedeno je pilot-istraživanje u sklopu izrade Studije o putničkim 

navikama žena i muškaraca Grada Zagreba među zaposlenicima Gradske uprave 

Grada Zagreba (navike korištenja javnog ili privatnog prijevoza) u suradnji s 

udrugom ODRAZ – Održivi razvoj zajednice. Izrađeno je izvješće i studija je 

objavljena na službenim stranicama Grada Zagreba.  

Opći cilj ovog istraživanje bio je istražiti putničke navike žena i muškaraca u 

Gradu Zagrebu (navika korištenja javnog ili privatnog prijevoza) kako bi se 

učinio dostupnijim, sigurnijim i udobnijim te kako bi se žene i muškarce 

potaknulo da ga koriste u većoj mjeri. Specifični ciljevi su bili: analizirati 

putničke navike zaposlenika Grada Zagreba s naglaskom na učestalost korištenja 

različitih oblika prijevoza i trajanje putovanja do posla, istražiti kvalitetu JGP-a 

kroz perspektivu korisnika, uključujući zadovoljstvo uslugom, svrhu putovanja, 

udaljenost od stajališta, kvalitetu stajališta, potrebu za novim stajalištima, 

zadovoljstvo voznim redom te kvalitetu vozila, procijeniti ekonomičnost JGP-a 

u odnosu na druge oblike prijevoza, uključujući cijenu usluge, troškove i način 

nabave voznih karata, istražiti sigurnost JGP-a, uključujući osjećaj vlastite 

sigurnosti, učestalost i vrste uznemiravanja te vrijeme i mjesto tih događaja, 

analizirati uključivost JGP-a za ranjive skupine, uključujući osobe s 

invaliditetom i starije osobe te identificirati nedostatke u pristupačnosti i 

komforu, identificirati mogućnosti za promicanje održive mobilnosti kroz 

poticanje ekološki prihvatljivih načina prijevoza i predložiti rješenja za 

unapređenje JGP-a, razviti preporuke za unaprjeđenje JGP-a koje će poboljšati 

dostupnost, sigurnost i udobnost te privući više korisnika, posebno među 

zaposlenicima Grada Zagreba. Ciljna skupina su bili zaposlenici i zaposlenice 

Grada Zagreba. 

U pilot-istraživanju sudjelovalo je ukupno 572 zaposlenika i zaposlenice 

Gradske uprave, a podaci su prikupljeni putem online anketnog upitnika, koji je 

distribuiran na poslovne e-mail adrese zaposlenika. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 
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Utrošena 

sredstva 

2023. 2024. 

2.600,00 EUR iz Proračuna Grada 

Zagreba, pozicije Gradskog ureda 

za kulturu i civilno društvo 

2.600,00 EUR iz Proračuna Grada 

Zagreba, pozicije Gradskog ureda za 

kulturu i civilno društvo 

 

Članak 27. Povelje 

Mjera 4.4. Uključivanje perspektive ravnopravnosti spolova u gospodarski razvitak 

Aktivnost 4.4.1.  Prikupljanje podataka o broju poduzetnika/ca iskazan po spolu  

Nositelji mjere i 

aktivnosti  
Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s Gradskim uredom za 

gospodarstvo, ekološku održivost i strategijsko planiranje  

Pokazatelj 

provedbe  
Broj žena i muškaraca poduzetnika  
2021. 7.786 žena i 11.394 muškaraca  
2022.  8.437 žena i 11.858 muškaraca  
2023. 9.546 žena i 13.119 muškaraca  
2024. 10.765 žena i 14.346 muškaraca  

Izvješće o 

provedbi  
2021. – 2024. Stanje obrta u Gradu Zagrebu, razvrstano prema spolu vlasnika, 

za tražene godine prikazano je u pokazateljima provedbe, na temelju podataka 

iz Obrtnog registra Republike Hrvatske.  

Rok provedbe  2021. – 2025.  

Utrošena 

sredstva  
2021. – 2024.  

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

Aktivnost 4.4.2. Provedba projekata koji potiču poslodavce na zapošljavanje žena i 

muškaraca na poslovima u kojima tradicionalno ne dominiraju (primjerice 

u policiji, javnom zdravstvu, skrbi o djeci i slično) i projekata koji potiču 

žene i muškarce da steknu vještine i kvalifikacije za ulazak u sektore na 

tržištu rada kojima tradicionalno ne dominiraju. 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s Gradskim uredom za 

gospodarstvo, ekološku održivost i strategijsko planiranje 

Pokazatelj 

provedbe 

Broj i vrsta projekata i evaluacija provedbe. 

Izvješće o 

provedbi 

Provedba aktivnosti predviđena je za iduće izvještajno razdoblje. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

 

Aktivnost 4.4.3. Izrada i nadogradnja aplikacije Podrška programima poticanja razvoja 

obrta, malog i srednjeg poduzetništva prema spolu 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za gospodarstvo, ekološku održivost i strategijsko planiranje u 

suradnji s Gradskim uredom za kulturu i civilno društvo  

Pokazatelj 

provedbe 

Nadograđena aplikacija 

Izvješće o 

provedbi 

2021. U aplikaciji za podršku programima poticanja razvoja obrta, malog i 

srednjeg poduzetništva dana je mogućnost evidentiranja podataka prema spolu. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 
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Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

Aktivnost 4.4.4 Provedba programa za promicanje zapošljavanja i samozapošljavanja žena 

(stručnih i savjetodavnih usluga poduzetnicama, posebice početnicama, 

dodjela potpora obrtnicama koje obavljaju tradicijske, deficitarne i 

proizvodne obrtničke djelatnosti, ženama s invaliditetom, ženama žrtvama 

nasilja u obitelji ili ženama koje su zaposlile te osobe, organizacija 

edukacija, seminara,  radionica i slično) 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za gospodarstvo, ekološku održivost i strategijsko planiranje, 

Zagrebački inovacijski centar d.o.o., Gradski ured za kulturu i civilno društvo s 

organizacijama civilnog društva 

Pokazatelj 

provedbe 

Broj i vrsta programa i evaluacija provedbe 

2021.  806 potpora 

2022.  311 potpora 

2023.  337 potpora 

2024.  415 potpora 

Izvješće o 

provedbi 

2021. Na temelju Pravilnika o kriterijima i načinu dodjele potpora za očuvanje 

i razvoj obrtničkih djelatnosti i Javnog natječaja za dodjelu potpora za 

očuvanje i razvoj tradicijskih, deficitarnih i proizvodnih obrtničkih djelatnosti, 

koji je raspisan u siječnju 2021., ukupno su odobrene 1.424 potpore u iznosu 

od 3.078.220,45 EUR. Od ukupnog broja odobrenih potpora, njih 806 ili 57% 

u iznosu od 1.657.304,11 EUR odnosi se na potpore koje su odobrene ženama 

poduzetnicama. 

2022. Na temelju Pravilnika o kriterijima i načinu dodjele potpora za očuvanje 

i razvoj obrtničkih djelatnosti i Javnog natječaja za dodjelu potpora za 

očuvanje i razvoj tradicijskih, deficitarnih i proizvodnih obrtničkih djelatnosti, 

koji je raspisan u listopadu 2022. godine, ukupno je odobreno 517 potpora u 

iznosu od 926.759,62 EUR. Od ukupnog broja odobrenih potpora, njih 311 ili 

60% u iznosu od 519.654,71 EUR odnosi se na potpore koje su odobrene 

ženama poduzetnicama. 

2023. Na temelju Pravilnika o kriterijima i načinu dodjele potpora za očuvanje 

i razvoj obrtničkih djelatnosti i Javnog natječaja za dodjelu potpora za 

očuvanje i razvoj tradicijskih, deficitarnih i proizvodnih obrtničkih djelatnosti, 

koji je raspisan u lipnju 2023., zaprimljen je 1.161 zahtjev. Od ukupnog broja 

zaprimljenih zahtjeva odobreno je 553 potpore u iznosu od 1.060.800,00 EUR. 

Od tog broja, 337 potpora ili 61% u iznosu od 599.200,00 EUR odnosi se na 

potpore koje su odobrene ženama poduzetnicama. Žene poduzetnice kojima su 

odobrene potpore zapošljavale su ukupno 738 radnika. Od 337 potpora koje su 

odobrene ženama poduzetnicama, njih 11 u iznosu od 40.900,00 EUR odnosi 

se na poslovne subjekte koji su u vlasništvu žene s invaliditetom ili 

zapošljavaju osobu s invaliditetom. 

U izvještajnom razdoblju u okviru ZICER-a u inkubaciji/postinkubaciji 

djelovalo je ukupno 83 tvrtke, od kojih je 8 u vlasništvu/suvlasništvu žena. 

U izvještajnom razdoblju održano je ukupno 150 seminara i predavanja na 

kojima je sudjelovalo 2.397 polaznika, od kojih je 1.760 ili 73% žene. 
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2024. Sukladno Programu poticanja razvoja obrta, malog i srednjeg 

poduzetništva u Gradu Zagrebu 2024.-2030. u kojem su žene poduzetnice 

zasebna ciljna skupina prilikom provedbe pojedinih poticajnih mjera i 

aktivnosti, u izvještajnom razdoblju ženama poduzetnicama koje obavljaju 

tradicijske, deficitarne i proizvodne obrtničke djelatnosti dodijeljene su potpore 

te su sudjelovale na poduzetničkim edukacijama i bile su korisnice 

infrastrukturne podrške u ZICER-u. 

Na temelju Javnog poziva za dodjelu potpora za očuvanje i razvoj obrtničkih 

djelatnosti za 2024. koji je raspisan 3. rujna 2024. zaprimljen je 1.081 zahtjev. 

Od ukupnog broja zaprimljenih zahtjeva odobreno je 668 potpora od kojih se 

njih 415 ili 62% u iznosu od 744.500,00 EUR odnosi na potpore koje su 

odobrene ženama poduzetnicama. Žene poduzetnice kojima su odobrene 

potpore zapošljavale su ukupno 970 radnika. Od 415 potpora koje su odobrene 

ženama poduzetnicama njih 15 u iznosu od 55.400,00 EUR odnose se na 

poslovne subjekte koji su u vlasništvu žene koja je osoba s invaliditetom ili 

zapošljavaju osobu s invaliditetom. 

U izvještajnom razdoblju u okviru Poduzetničkog centra - Plavi ured održano 

je ukupno 194 poduzetničkih edukacija iz raznih područja na kojima je 

sudjelovalo 3.397 polaznika od kojih je 2.480 ili 73% žena. 

U izvještajnom razdoblju u okviru ZICER-a djelovalo je ukupno 79 tvrtki u 

fazi inkubacije ili postinkubacije te 17 tvrtki kao vanjski članovi (virtualna 

inkubacija/postinkubacija), od kojih je 6 u vlasništvu/suvlasništvu žena. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

 

Utrošena 

sredstva 

Iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za gospodarstvo, ekološku 

održivost i strategijsko planiranje 

2021. – 2024. 

1.657.304,11  EUR 519.654,71 EUR 40.900,00 EUR  55.400,00 EUR  

 

Aktivnost 4.4.5. Omogućavanje edukacije i savjetovanja o poduzetništvu za žene žrtve 

nasilja unutar Zagrebačkog inovacijskog centra d.o.o. (Plavi ured) te 

ulazak na tržište rada kroz društveno poduzetništvo 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za gospodarstvo, ekološku održivost i strategijsko planiranje, 

Zagrebački inovacijski centar d.o.o. 

Pokazatelj 

provedbe 

2022.  

Broj dodijeljenih potpora za programe za razvoj društvenog poduzetništva koji 

prema kriterijima ocjenjivanja ostvaruju veći broj bodova ako uključuju 

marginalizirane i socijalno osjetljive skupine u tržište rada, među kojima su i 

žrtve nasilja u obitelji: 4 društvena projekta za koje je isplaćeno 168.200,50 EUR 

Broj žena žrtava nasilja u obitelji koje su sudjelovale na edukacijama i 

savjetovanjima vezanim uz poduzetništvo: 0 

 

2024. 

Broj dodijeljenih potpora za programe za razvoj društvenog poduzetništva koji 

prema kriterijima ocjenjivanja ostvaruju veći broj bodova ako uključuju 

marginalizirane i socijalno osjetljive skupine u tržište rada, među kojima su i 

žrtve nasilja u obitelji: 8 potpora u iznosu od 229.726,65 EUR 
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Broj žena žrtava nasilja u obitelji koje su sudjelovale na edukacijama i 

savjetovanjima vezanim uz poduzetništvo: 0 

 

Izvješće o 

provedbi 

2021. U izvještajnom razdoblju u okviru ZICER-a u inkubaciji/postinkubaciji 

djelovalo je ukupno 90 tvrtki, od kojih je 17 u vlasništvu/suvlasništvu žena. 

U okviru Poduzetničkog centra - Plavi ured u izvještajnom razdoblju održano je 

ukupno 129 seminara i predavanja na kojima je sudjelovalo 2.767 polaznika od 

kojih je 1.953 ili 71% žena.  

S obzirom na Mjere štednje za 2021., odnosno ograničenja potrošnje sredstava 

planiranih u Proračunu Grada Zagreba za 2021., nije raspisivan natječaj za 

društveno poduzetništvo budući da su proračunska sredstva bila usmjerena na 

aktivnosti/projekte koji su neophodni za nesmetano funkcioniranje Grada. Niti 

jedna žena se nije izjasnila kao žrtva nasilja u obitelji. 

2022. U izvještajnom razdoblju u okviru ZICER-a u inkubaciji/postinkubaciji 

djelovalo je ukupno 89 tvrtki, od kojih je 13 u vlasništvu/suvlasništvu žena. 

U okviru Poduzetničkog centra -  Plavi ured u izvještajnom razdoblju održano 

je ukupno 122 seminara i predavanja na kojima je sudjelovalo 2.124 polaznika 

od kojih je 1.547 ili 73% žena. Na temelju Pravilnika o dodjeli potpora za razvoj 

društvenog poduzetništva (Službeni glasnik Grada Zagreba) i Javnog natječaja 

za dodjelu potpora za razvoj društvenog poduzetništva, raspisanog u 2022. 

godini, odobrena su 4 društvena projekta za koje je isplaćeno 168.200,50 EUR. 

Niti jedna žena se nije izjasnila kao žrtva nasilja u obitelji. 

2023. Tijekom 2023. godine u okviru ZICER-a odnosno Poduzetničkog centra - 

Plavi ured održano je 150 poduzetničkih edukacija iz raznih područja na kojima 

je sudjelovalo 2.397 polaznika. Od ukupno 1.760 žena koje su sudjelovale na 

poduzetničkim edukacijama u Plavom uredu niti jedna žena se nije izjasnila kao 

žrtva nasilja u obitelji. Također, nije bilo društvenih poduzetnika kojima su dane 

savjetodavne/edukativne usluge. 

Tijekom izvještajnog razdoblja nije bio raspisan natječaj za dodjelu potpora za 

razvoj društvenih poduzetnika. 

2024. Na temelju Javnog poziva za dodjelu potpora za razvoj društvenog 

poduzetništva te društvene i solidarne ekonomije za 2024. koji je raspisan 3. 

rujna 2024. odobreno je 8 potpora u iznosu od 229.726,65 EUR. Od ukupno 

2.480 žena koje su sudjelovale na poduzetničkim edukacijama u Poduzetničkom 

centru - Plavi ured niti jedna žena se nije izjasnila kao žrtva nasilja u obitelji. 

Rok provedbe 2021. do 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2022. 2024. 

168.200,50 EUR 229.726,65 EUR 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za 

gospodarstvo, ekološku održivost i strategijsko planiranje 

 

Aktivnost 4.4.6. Poticanje primjene posebnih mjera iz Zakona o ravnopravnosti spolova i 

Zakona o suzbijanju diskriminacije u cilju većeg uključivanja žena na 

tržište rada. 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo 
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Pokazatelj 

provedbe 

Broj poslanih preporuka trgovačkim društvima i ustanovama u vlasništvu Grada 

za postupno povećanje uključivanja žena odnosno podzastupljenog spola pri 

zapošljavanju. 

Izvješće o 

provedbi 

Na temelju podataka prikupljenih od 2021. do 2025. godine u okviru aktivnosti 

1.6.1., koja obuhvaća evidentiranje udjela žena i muškaraca u rodno 

segregiranim zanimanjima (javno zdravstvo, briga o djeci, javni prijevoz, 

vatrogastvo i sl.) u Gradu Zagrebu, izradit će se preporuke trgovačkim društvima 

i ustanovama u vlasništvu Grada u kojima je zabilježena manja zastupljenost 

žena. Preporuke će biti utemeljene na Zakonu o ravnopravnosti spolova i Zakonu 

o suzbijanju diskriminacije, s ciljem poticanja većeg uključivanja žena na tržište 

rada. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

Članak 28. 

Mjera 4.5. Uključivanje perspektive ravnopravnosti spolova u kvalitetu životne sredine 

Aktivnost 4.5.1. Provedba projekata koji razvijaju lokalne politike uvažavajući specifične 

potrebe i način života žena i muškaraca, a u vezi su s kvalitetom životne 

sredine (otpad, buka, kvaliteta zraka, biološka raznolikost i slično). 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo, Gradski ured za gospodarstvo, 

ekološku održivost i strategijsko planiranje 

Pokazatelj 

provedbe 

Broj i vrsta projekata i evaluacija provedbe 

Izvješće o 

provedbi 

U okviru mjere koja predviđa suradnju s organizacijama civilnog društva na 

jačanju rodne ravnopravnosti i uključivanju različitih društvenih skupina u 

provedbu lokalnih politika, Grad Zagreb je 15. travnja 2025. godine objavio 

Javni poziv za iskaz interesa organizacija civilnog društva za sudjelovanje u 

provedbi Akcijskog plana Grada Zagreba za provedbu Europske povelje o 

ravnopravnosti žena i muškaraca. Usprkos objavi i distribuciji poziva, nije 

zaprimljen niti jedan iskaz interesa. 

Paralelno s time, Grad Zagreb aktivno sudjeluje u provedbi sljedećih projekata. 

U tijeku je provedba europskog projekta Just4Care, usmjerenog na istraživanje 

utjecaja klimatskih promjena na starije osobe te na razvoj pravednih i rodno 

osjetljivih mjera prilagodbe (2025. godina). U projektu sudjeluju Grad Zagreb, 

REGEA i Udruga DOOR, a njegove aktivnosti uključuju prikupljanje podataka 

o rizicima za starije građane, edukacije te razvoj preporuka koje uzimaju u obzir 

rodne razlike u zdravstvenim i socijalnim ishodima.  

Grad Zagreb sudjeluje i u projektu Shift2Sustain u okviru programa Horizon 

Europe (2025. godina), čiji je cilj istražiti obrasce kretanja u prometu i njihove 

veze sa socijalnim kategorijama, uključujući rodnu ravnopravnost. Projekt 

promatra kako društvene skupine – žene, muškarci, roditelji, starije osobe, osobe 

nižeg socioekonomskog statusa – koriste javni i alternativni prijevoz te koje 

prepreke postoje u promjeni mobilnosti. Krajnji cilj je motivirati građane na 

korištenje održivih oblika prijevoza i istovremeno prepoznati moguće rodne 

razlike u mobilnosti, sigurnosti i pristupu javnom prostoru. 
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Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Financijski podaci za gore navedene projekte prikazat će se u sljedećoj 

izvještajnoj godini (2025.), sukladno rokovima izvještavanja. 

 

 

5. NADZORNO TIJELO 

 

Članak 29. 

Mjera 5.1. Uključivanje perspektive ravnopravnosti spolova u nadzor nad provedbom općih akata 

Grada Zagreba 

Aktivnost 5.1.1.  Izrada analize o učincima gradskog propisa (primjerice u području socijalne 

skrbi, stambenog zbrinjavanja i slično) na žene i muškarce. 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo u suradnji s gradskim upravnim tijelom 

u djelokrugu kojega je analizirani propis i organizacijama civilnog društva 

Pokazatelj 

provedbe 

Rezultati analize. 

Izvješće o 

provedbi 

2022., 2023., 2024. 

Prilikom izrade godišnjih izvještaja, a sukladno dostupnim podacima, Gradski 

ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom vršio je 

analize učinaka gradskih propisa u području socijalne skrbi na žene i muškarce 

te su iste uvrštene u sadržaje izvještaja. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. - 2024.  

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

 

6. MEĐUGRADSKA I MEĐUNARODNA SURADNJA 

 

Članak 30. Povelje 

Mjera 6.1. Uključivanje perspektive ravnopravnosti spolova u međugradsku i međunarodnu 

suradnju 

Aktivnost 6.1.1. Izrada dokumenata o suradnji i prijateljstvu Grada Zagreba s gradovima 

u Republici Hrvatskoj te u drugim državama u kojima je kao područje od 

zajedničkog interesa uključeno i područje ravnopravnosti spolova kao 

jedno od temeljnih ljudskih prava 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo 

Pokazatelj 

provedbe 

2021. Vrsta i broj dokumenata međugradske i međunarodne suradnje: 1 

deklaracija 

2022. Vrsta i broj dokumenata međugradske i međunarodne suradnje: 1 

sporazum 
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Izvješće o 

provedbi 

2021. U 2021. godini Grad Zagreb je potpisao Deklaraciju Pakta slobodnih 

gradova (Budimpešta, 16. rujna 2021.) u kojoj stoji da se gradonačelnici 

potpisnici obvezuju, među ostalim, prosvjedovati zbog kršenja ljudskih prava, 

ksenofobije, antisemitizma, antifeminizma, retorike i djelovanja protiv 

LGBTIQ-a i bilo koje druge diskriminatorne prakse osmišljene da otuđe i 

isključe iz demokratskog procesa. 

2022. U 2022. godini potpisan je Sporazum o suradnji s Gradom Bečom (Beč, 

8. lipnja 2022.) te u točci 10. stoji društvena uključivost - mreža socijalne zaštite 

i uključivanje ranjivih skupina. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. – 2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 

 

Aktivnost 6.1.2.   Provedba međunarodnih projekata koji se bave ravnopravnošću spolova 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo 

Pokazatelj 

provedbe 

2021. Broj i vrsta projekta: 1 projekt o rodnim stereotipovima u obrazovanju 

Izvješće o 

provedbi 

2021. U izvještajnoj godini započela je provedba projekta POBUDIMO 

JEDNAKOST! „JEDNAKOST IN STEREOTIPI OUT – Nastavnici za buduće 

generacije“ KINDLE EQUALITY. Nositelj projekta je MODE1 (ranije Institut 

za istraživanje i edukaciju Zaposlena mama) iz Zagreba, a partneri su Grad 

Zagreb i Asocijacija za afirmaciju potencijala žena (AFA) iz Beograda. Projekt 

se provodio u razdoblju od 1. veljače 2021. do 31. siječnja 2023. Europska 

komisija sufinancirala ga je s iznosom od 283.373,66 EUR kroz program REC 

– Rights, Equality and Citizenship/Prava, jednakost i građanstvo (ukupna 

vrijednost projekta iznosila je 354.217,08 EUR). 

Kao partner u projektu, Grad Zagreb bio je odgovoran za organizaciju početne 

konferencije na kojoj su predstavljene projektne aktivnosti, a koja je ujedno 

poslužila kao polazna točka za kampanju podizanja svijesti o rodnim 

stereotipima u obrazovanju. Nadalje, Grad Zagreb organizirao je obrazovne 

radionice u Zagrebu te druga događanja važna za vidljivost projekta „Pobudimo 

jednakost!”, poput konferencije za djelatnike u sustavu predškolskog odgoja i 

obrazovanja, kao i završne konferencije na kojoj su predstavljeni konačni 

rezultati projektnih aktivnosti svih partnera. Osim toga, Grad Zagreb koordinirao 

je komunikacijsku kampanju, koja je imala veliku važnost za širu društvenu 

promjenu u području rodnih stereotipa u obrazovanju. 

Ciljne skupine su učitelji nižih razreda osnovnih škola (1.- 4. razred) nastavnici 

fizike, matematike, informatike i tehničkog (5.-8. razred) stručni suradnici u 

osnovnim školama: pedagozi, psiholozi, edukacijski rehabilitatori, logopedi 

predškolski odgajatelji. Glavni cilj projekta „Pobudimo jednakost!” je promjena 

u stavovima i ponašanju u odnosu na rodnu jednakost i rodne stereotipe u 

učionici. Stručni kapacitet nastavnika i stručnih suradnika u osnovnim školama 

bit će poboljšan u domeni rodne ravnopravnosti koja predstavlja sastavni dio EU 

strategije za rodnu ravnopravnost te je u skladu s usvojenom preporukom 

Odbora ministara Vijeća Europe državama članicama o rodno osviještenoj 
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politici u obrazovanju. Ciljevi projektnih aktivnosti su: podići razinu svijesti 

stručnjaka u obrazovanju o vlastitim rodnim stereotipima, nesvjesnoj pristranosti 

i očekivanjima od rodnih uloga te nadograditi znanja o njihovom smanjivanju 

podići razinu svijesti predškolskih odgajatelja i stručnjaka za skrb o djeci rane 

dobi o vlastitim rodnim stereotipima i o tome kako njihovi rodno pristrani 

stavovi i ponašanje utječu na buduće životne odluke djece, njihove mogućnosti 

obrazovanja, odabira zanimanja i zapošljavanja facilitirati promjenu stavova i 

ponašanja kod nastavnika i stručnih suradnika u obrazovanju u pogledu rodne 

ravnopravnosti i rodnih stereotipa u učionici kroz niz projektnih aktivnosti.  

Planirane projektne aktivnosti su:  

• konferencije: konferencija predstavljanja projektnih aktivnosti s 

očekivanih 100 sudionika, završna konferencija s očekivanih 130 

sudionika 

•  radionice: „Train the trainer” radionice za 40 predškolskih odgajatelja i 

stručnjaka za rani razvoj djece u sklopu konferencije „Mliječni zub”, 

„Train the trainer” radionice za 300 osnovnoškolskih nastavnika, „Train 

the trainer” radionice za 120 stručnih suradnika u osnovnim školama 

(psiholozi, pedagozi, logopedi i rehabilitacijski edukatori), „Train the 

trainer” radionice za 130 osnovnoškolskih predmetnih nastavnika 

(matematika, fizika, informatika, tehnički), 

•  edukacijski materijali: izrada edukacijskih materijala za odgajatelje, 

nastavnike i stručne suradnike, kreiranje interaktivnih edukacijskih 

materijala u obliku kartica „JEDNAKOST IN – STEREOTIPI OUT” s 

podacima iz istraživanja i preporukama kako učinkovito adresirati 

različite vrste nesvjesne pristranosti. Kartice će biti dostupne u tiskanom 

i elektroničkom obliku online, edukacijska platforma.  

• brošure: brošura i letak o projektu „Pobudimo jednakost!” - promotivni 

materijali u svrhu predstavljanja projekta brošura o stereotipima - u 

tiskanom obliku podijelit će se na „Train the trainer” radionicama, a u 

elektroničkom obliku bit će dostupna na online edukacijskoj platformi i 

mrežnoj stranici projekta „Pobudimo jednakost!”  

• istraživanje i izvješće o istraživanju: u osnovnim školama u Zagrebu, 

Osijeku, Rijeci, Puli, Splitu i Beogradu provest će se istraživanje među 

sudionicima prije i poslije edukacije s ciljem mjerenja promjena u 

njihovim stavovima i ponašanjima; provest će se istraživanje 

osnovnoškolske djece radi procjene promjena u ponašanju i 

komunikaciji njihovih nastavnika koji su polazili edukacije.  

• studijsko putovanje u Austriju, Beč, za nastavnike s najboljim 

postignućima  

• medijska kampanja: mrežna stranica projekta video sadržaj o nesvjesnoj 

pristranosti koja je u podlozi rodnih stereotipa, članci u tiskanim i 

elektroničkim medijima, sudjelovanje u radijskim i TV-emisijama. 

2022. Nastavljena provedba projekta POBUDIMO JEDNAKOST! „Jednakost 

IN – stereotipi OUT – Nastavnici za buduće generacije“ KINDLE EQUALITY. 

U izvještajnoj godini nastavljena je provedba projektnih aktivnosti u kojima je 

Grad Zagreb bio partner.  
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2023. Završena je provedba projekta POBUDIMO JEDNAKOST! „Jednakost 

IN – stereotipi OUT – Nastavnici za buduće generacije“ KINDLE EQUALITY. 

Provedba projekta produžena je do 30. lipnja 2023. godine. Cilj projekta bio je 

smanjiti rodne stereotipe u obrazovanju i ranom odgoju te podići razinu svijesti 

nastavnika, stručnih suradnika i odgojitelja o rodnoj ravnopravnosti i nesvjesnim 

pristranostima. 

Glavne aktivnosti i postignuti rezultati: 

• Provedeno je 47 radionica za učitelje i stručne suradnike u osnovnim 

školama u Hrvatskoj i Srbiji (planirano 29), uz sudjelovanje ukupno 666 

sudionika. 

• Održane su 3 online radionice za odgojitelje i stručne suradnike u 

predškolskim ustanovama u Hrvatskoj s 46 sudionika, umjesto planirane 

konferencije (izmjena uslijed pandemije). 

• Razvijena je digitalna platforma s edukacijskim materijalima 

(interaktivne kartice, video sadržaji), koja omogućava daljnju primjenu 

i širenje rezultata. 

• Provedena je nacionalna kampanja „Tko će im reći?“, uz objave na 

portalima, društvenim mrežama, tiskanim i radijskim medijima. 

• Organizirane su panel-rasprave u Rijeci, Varaždinu, Vrbovcu i Čakovcu 

s temom rodne ravnopravnosti u obrazovanju i poslovnom sektoru. 

• Održane su početna i završna konferencija s uključenim predstavnicima 

javne uprave, obrazovnih ustanova i poslovnog sektora. 

• Organizirano je studijsko putovanje u Beč za nastavnike i stručne 

suradnike radi upoznavanja austrijskih praksi borbe protiv 

diskriminacije i razmjene iskustava. 

Rezultati istraživanja: 

• Potvrđena je prisutnost rodnih stereotipa među učenicima i 

nastavnicima (npr. dječaci se češće percipiraju sposobnima za 

matematiku, djevojčice za jezik). 

• Ponovljeno istraživanje pokazalo je pozitivan pomak – nakon radionica, 

nastavnici su u većoj mjeri smatrali da su dječaci i djevojčice jednako 

sposobni za matematiku. 

• Uočeno je da djevojčicama opada samopouzdanje do završetka osnovne 

škole, što naglašava potrebu za sustavnim mjerama u obrazovanju. 

Provedene aktivnosti Grada Zagreba u projektu: 

Grad Zagreb sudjelovao je kao institucionalni partner s posebnim naglaskom na 

provedbu medijske kampanje i podizanje javne svijesti o problemu rodnih 

stereotipa u obrazovanju. U suradnji s vanjskim suradnicima provedene su 

aktivnosti u tiskanim i digitalnim medijima te na radiju, dok je dodatnu vidljivost 

osigurala kampanja „Tko će im reći?“. Grad je sudjelovao u organizaciji uvodne 

i završne konferencije kojima se jačala suradnja s lokalnim dionicima i 

donositeljima odluka. Također, Grad Zagreb je sudjelovao u organizaciji 

radionica za učitelje i stručne suradnike u osnovnim školama Grada Zagreba i 

online radionica za odgojitelje i stručne suradnike u predškolskim ustanovama 

Grada Zagreba. 

Evaluacija projekta: 
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• Relevancija: projekt se temeljio na EU strateškim dokumentima i jasno 

prepoznatim potrebama obrazovnog sustava. 

• Učinkovitost: premašen je planirani broj sudionika (666 umjesto 550), a 

zabilježeni su pomaci u stavovima nastavnika. 

• Učinkovitost provedbe: unatoč pandemiji, promjenama u timovima i 

administrativnim procedurama, sve planirane aktivnosti uspješno su 

provedene. 

• Održivost: osigurana kroz digitalnu platformu i materijale, umrežavanje 

sudionika, nastavak međunarodne suradnje te planiranu integraciju u 

gradske obrazovne politike. 

 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2023. 

74.309,24 EUR iz Proračuna Grada Zagreba, pozicije Gradskog ureda za kulturu 

i civilno društvo 

 

Aktivnost 6.1.3. Suradnja i razmjena iskustva i dobrih praksi s gradovima unutar mreža 

lokalnih uprava za ravnopravnost spolova 

Nositelji mjere i 

aktivnosti 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo 

Pokazatelj 

provedbe 

2021. Broj suradnji i sudjelovanja na konferencijama: 1 sudjelovanje na online 

konferenciji 

2023. Broj suradnji i sudjelovanja na konferencijama: 1 sudjelovanje na  

konferenciji 

Izvješće o 

provedbi 

2021. Predstavnica Grada Zagreba iz Gradskog ureda za kulturu i civilno društvo 

sudjelovala je na online konferenciji organizacije FemCities u studenom 2021. 

godine na temu „Žene u europskim gradovima tijekom COVID-19 krize“. Na 

konferenciji su govorili predstavnici gradova Beča, Stuttgarta, Ljubljane, 

Helsinkija, te predstavnici Europske komisije, ureda Povjerenice za zaštitu 

ravnopravnosti Republike Srbije, Ministarstva jednakosti između žena i 

muškaraca Velikog vojvodstva Luksemburg i Europskog revizorskog suda. 

Sudionici konferencije bili su predstavnici gradova članova FemCitiesa. 

Predstavnica Grada Zagreba je pri predstavljanju pred ostalim sudionicima 

ukratko napomenula da je Grad Zagreb pristupio Europskoj povelji o 

ravnopravnosti žena i muškaraca na lokalnoj razini 2018. godine te da je usvojio 

Akcijski plan za provedbu Povelje u svibnju 2021. godine. Također, istaknuto je 

da je implementacija Akcijskog plana planirana i iz sredstava EU, slijedom čega 

je Grad Zagreb otvoren za suradnju s drugim gradovima na temama 

ravnopravnosti spolova. 

2023. Međunarodna konferencija mreže gradova FemCities, pod nazivom 

“Sexism: a Challenge to Gender Equality” („Seksizam: izazov u ostvarivanju 

ravnopravnosti spolova“), održana je 2. i 3. ožujka 2023. u Ljubljani, u 

organizaciji Grada Ljubljane i FemCities koordinacije Grada Beča. Na godišnjoj 

konferenciji mreže FemCities u Ljubljani sudjelovale su predstavnice Grada 

Zagreba koje su predstavile model rada Grada Zagreba u području 

ravnopravnosti spolova, koji uključuje potpisivanje Europske povelje o 

ravnopravnosti žena i muškaraca na lokalnoj razini, donošenje Akcijskog plana 
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za provedbu Europske povelje za razdoblje 2021. – 2025., financiranje 

kampanja, projekata i programa. Istaknula je kako je seksizam i dalje široko 

rasprostranjen te naglasila važnost kampanja koje Grad Zagreb provodi radi 

podizanja svijesti građana. Također je predstavila projekt POBUDIMO 

JEDNAKOST! „Jednakost IN – stereotipi OUT – Nastavnici za buduće 

generacije“ KINDLE EQUALITY, usmjeren na rano prepoznavanje stereotipa 

kroz edukaciju nastavnika i odgojitelja, s posebnim naglaskom na poticanje 

djevojčica na odabir STEM zanimanja. 

Rok provedbe 2021. – 2025. 

Utrošena 

sredstva 

2021. –  2024. 

Financirano iz Proračuna Grada Zagreba za redovnu djelatnost nositelja mjere 
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III. ZAKLJUČAK 

 

U razdoblju 2021.–2024. provedene su predviđene mjere i aktivnosti Akcijskog plana Grada 

Zagreba za provedbu Europske povelje o ravnopravnosti žena i muškaraca na lokalnoj razini za 

razdoblje 2021.–2025. Realizacija Akcijskog plana u cjelini pokazuje značajne rezultate 

u praćenju i razvoju institucionalnog okvira Grada Zagreba za ravnopravnost spolova, u 

područjima obrazovanja, socijalne zaštite, zdravstva, upravljanja ljudskim resursima i 

međunarodne suradnje.  
U području demokratske i političke uloge, u kojemu se mjere i aktivnosti odnose na 

ravnopravno sudjelovanje žena i muškaraca u političkom i javnom životu, ravnomjernu 

zastupljenost u rodno segregiranim zanimanjima, rodne analize proračunskih rashoda Grada 

Zagreba te jednak pristup za žene i muškarce koji su diskriminirani ili stavljeni u nepovoljan 

položaj po više osnova, provedba je u značajnoj mjeri realizirana. 

Grad je uspostavio institucionalne i proračunske preduvjete, imenovao službenike za 

ravnopravnost spolova te proveo godišnje analize proračunskih rashoda.   
U području uloge poslodavca, a vezano uz zapošljavanje u Gradskoj upravi Grada Zagreba, 

većina je aktivnosti uspješno provedena. Grad Zagreb posebno se istaknuo u provedbi kampanja 

za ravnopravno roditeljstvo i uključivanje očeva u odgoj djece.  
U području osiguravatelja i pružatelja usluga, s mjerama i aktivnostima u javnoj nabavi i 

ugovaranju, obrazovanju i cjeloživotnom učenju, zdravstvu, socijalnoj zaštiti, skrbi za djecu, 

podršci drugim uzdržavanim osobama, društvenoj uključenosti marginaliziranih skupina, 

stanovanju, kulturi, sportu i rekreaciji, urbanoj sigurnosti te prevenciji rodno utemeljenog 

nasilja i trgovanja ljudima, većina je aktivnosti uspješno provedena.   
U području planiranja i održivog razvoja, u kojemu se mjere i aktivnosti odnose na uključivanje 

ravnopravnosti žena i muškaraca u planiranje i razvoj strategija za održivi razvoj Grada 

Zagreba, većina mjera i aktivnosti provedena je djelomično. Postignuti su važni rezultati u 

integraciji rodne ravnopravnosti u razvojne i strateške dokumente. U području mobilnosti 

izrađena je studija o korištenju javnog gradskog prijevoza te provedeni pilot-projekti 

uključivanja rodne perspektive u planiranje javnih površina. Zabilježeno je i povećanje potpore 

ženama poduzetnicama.  
Područje nadzornog tijela, u kojemu je mjera uključivanje rodne ravnopravnosti u lokalni 

nadzor, djelomično je provedeno.  
Područje međugradske i međunarodne suradnje koje se odnosi na ravnopravnost žena i 

muškaraca uključenu u međugradsku i međunarodnu suradnju, jedno je od najuspješnijih – sve 

aktivnosti su u potpunosti provedene. Grad Zagreb se afirmirao kao prepoznat partner na 

europskoj razini kroz projekt “Jednakost IN stereotipi OUT – nastavnici za buduće generacije 

– KINDLE EQUALITY”, članstvo u mrežama FemCities i Rainbow Cities Network, te 

sporazumi s gradovima Bečom i Budimpeštom.  
Akcijski plan pokazuje da je Grad Zagreb uspostavio institucionalne temelje za provedbu rodno 

osviještenih politika. Od ukupno 81 aktivnosti, više od 75 % provedeno je u potpunosti, 15 

% djelomično, dok je tek manji dio odnosno 10 % ostao neostvaren.  
Uspješna provedba Akcijskog plana postavila je temelje za budući gradski program, koji 

će dodatno produbiti uključivanje rodne perspektive u sektore javnih politika i pozitivno 

utjecati na život žena i muškaraca u Zagrebu.  
  
Obrazloženje potrebe za produženjem Akcijskog plana na 2026. godinu  
Provedbom Akcijskog plana od 2021. do 2025. ostvarene su brojne aktivnosti usmjerene na 

unapređenje i praćenje razvoja institucionalnog okvira Grada Zagreba za ravnopravnost 

spolova te na uključivanje načela ravnopravnosti u područja obrazovanja, socijalne zaštite, 

zdravstva, kulture, sporta i urbane sigurnosti. Više od 75 % planiranih aktivnosti provedeno je 
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u cijelosti, 15 % djelomično, dok oko 10 % aktivnosti nije provedeno. Neprovedene aktivnosti 

odnose se na kampanje za političko uključivanje žena, istraživanje jaza u plaćama, jačanje 

rodne perspektive u javnoj nabavi i socijalnim uslugama, projekte povezane s kvalitetom 

životne sredine, edukacije zaposlenih te analize učinaka pojedinih propisa na žene i muškarce.  
Budući da u postojećem Akcijskom planu preostaje prostor za provedbu dijela mjera i aktivnosti 

tijekom 2026. godine, produljenje njegovog trajanja omogućit će okončavanje započetih 

procesa, uključujući i provedbu istraživanja, analiza i evaluacije Akcijskog plana, koja će 

poslužiti kao podloga za izradu novog strateškog dokumenta nakon završetka provedbe, 

odnosno tijekom 2026. godine.  
Produljenje Akcijskog plana važno je i radi osiguravanja kontinuiteta provedbe mjera, kao i 

radi usklađivanja s dinamikom objave i provedbe javnih natječaja i poziva za programe i 

projekte organizacija civilnog društva koje doprinose provedbi mjera iz Akcijskog plana. 

Dodatna godina provedbe omogućit će i pravodobno usklađivanje novog dokumenta s 

nadolazećom Strategijom Europske komisije za rodnu ravnopravnost 2026.–2030., čije se 

usvajanje očekuje u prvom tromjesečju 2026. godine.  

Tijekom razdoblja produljenja planira se provesti mapiranje potreba kako bi se novi strateški 

dokument temeljio na rezultatima, preporukama i stvarnim prioritetima politike ravnopravnosti 

spolova Grada Zagreba.  
U prijedlogu Proračuna Grada Zagreba za 2026. godinu te projekcijama za 2027. i 2028. godinu 

osigurana su sredstva za nastavak provedbe aktivnosti iz ovog Akcijskog plana.  
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IV. PRILOZI 

 

Tablica 1. Popis službenika/ca gradskih upravnih tijela odgovornih za promicanje ravnopravnosti 

spolova iskazan po spolu 

 

Br. Naziv gradskog upravnog tijela Ime i prezime službenika/ce 

1. Stručna služba Gradske uprave Željka Sartori/ Ivan Lehpamer 

2. Ured gradonačelnika Lana Pesek 

3. Gradski ured za unutarnju reviziju i kontrolu Ivan Smokrović 

4. Gradski ured za opću upravu i imovinsko-pravne poslove Hrvoje Bušić 

5. Gradski ured za financije i javnu nabavu Davor Milas 

6. Gradski ured za gospodarstvo, ekološku održivost i 

strategijsko planiranje 

Nela Jurić (otišla u mirovinu) 

Magdalena Kristić 

7. Gradski ured za obrazovanje, sport i mlade Tanja Ališić 

8. Gradski ured za kulturu i civilno društvo Lidija Baltin Stojkanović 

9. Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i 

osobe s invaliditetom 

Iva Prpić 

10 Gradski ured za obnovu, izgradnju, prostorno uređenje, 

graditeljstvo, komunalne poslove i promet 

Marija Krišto 

11 Gradski ured za upravljanje imovinom i stanovanje Bojana Stankić 

12 Gradski ured za mjesnu samoupravu, civilnu zaštitu i 

sigurnost 

Dalibor Drakula 

13 Stručna služba Gradske skupštine Ljiljana Maštruko Medek 

 

Tablica 2. Podaci o udjelu žena i muškaraca u nadzornim i upravnim odborima/vijećima koje 

imenuje Grad Zagreb 

 

Naziv ustanove  Odbor  2021.  2022.  2023.  2024.  

Vatrogasna 

zajednica Grada 

Zagreba  

Upravni odbor  0 žena od 10 

članova (0 

%)  

1 žena od 

12 

članova  

(8 %)  

1 žena od 

12 članova 

(8 %)  

1 žena od 

12 članova 

(8 %)  

Nadzorni odbor  0 žena od 5 

članova (0 

%)  

0 žena od 

5 članova  

(0 %)  

0 žena od 5 

članova (0 

%)  

0 žena od 5 

članova (0 

%)  

Zagrebački 

električni tramvaj 

d.o.o.  

Uprava   1 žene od 1 

člana (100 

%)  

0 žena od 

1 člana (0 

%)  

0 žena od 2 

člana (0 %)  

0 žena od 2 

člana (0 %)  

Nadzorni odbor  1 žena od 3 

člana (33 %)  

1 žena od 

3 člana 

(33 %)  

1 žena od 3 

člana (33 

%)  

1 žena od 3 

člana (33 

%)  

JU Maksimir i 

Zoološki vrt 

Grada Zagreba  

Upravno vijeće JU 

Maksimir  

0 žena od 4 

člana (0 %)  

1 žena od 

5 članova 

(20 %)  

1 žena od 5 

članova (20 

%)  

1 žena od 5 

članova 

(20%)  

Upravno vijeće 

ZOO Zagreb  

1 žena od 3 

člana (33.3 

%)  

2 žene od 

3 člana 

(66 %)  

2 žene od 3 

člana (66 

%)  

2 žene od 3 

člana (66 

%)  
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Sportski savez 

Grada Zagreba  

Izvršni/upravni 

odbori  

65 žena od 

406 članova 

(16 %)  

67 žena 

od 369 

članova 

(18 %)  

1 žena od 

13 članova 

(7.7 %)  

1 žena od 

13 članova 

(7 % žena)  

Nadzorni odbori i 

ostale komisije  

165 žena od 

679 članova 

(24 %)  

215 žena 

od 690 

članova 

(31 %)  

0 žena od 3 

člana (0%)  

0 žena od 3 

člana (0%)  

Zdravstvene 

ustanove Grada 

Zagreba  

Nadzorni i upravni 

odbori/vijeća  

69 žena od 

110 članova 

(62 %)  

73 od 108 

članova 

(67 %)  

73 od 108 

članova (67 

%)  

73 od 109 

članova (67 

%)  

Socijalna zaštita  Upravna vijeća 

ustanova u 

nadležnosti 

Sektora za 

socijalnu zaštitu i 

Sektora za zaštitu 

osoba s 

invaliditetom  

46 žena od 59 

članova (77 

%)  

57 žena 

od 73 

člana (78 

%)  

57 žena od 

73 člana (78 

%)  

68 žena od 

88 članova 

(77 %)  

Zagrebački 

holding d.o.o..  

Uprava/ Nadzorni 

odbor   

17 žena od 30 

članova (56 

%)  

2 žene od 

7 članova 

(28 %)  

3 žene od 9 

članova (30 

%)  

2 žene od 8 

članova 

(25%)  

Voditeljice/i 

podružnica  

  

3 žene od 12 

članova (25 

%)  

4 žene od 

12 

članova 

(33 %)  

4 žene od 

12 članova 

(33 %)  

4 žene od 

12 članova 

(33 %)  

Kulturne ustanove 

Grada Zagreba  

Kulturna vijeća  31 žena od 45 

članova (68 

%)  

32 žene 

od 45 

članova 

(71 %)  

31 žena od 

45 članova 

(68 %)  

31 žena od 

44 člana (70 

%)  

Upravna/kazališna 

vijeća  

93 žene od 

159 članova 

(58 %)  

92 žene 

od 158 

članova 

(58 %)  

92 žene od 

153 člana 

(60 %)  

85 žena od 

153 člana 

(55 %)  

 

Tablica 3. Javni natječaj za prioritetno područje ravnopravnost spolova za 2021., 2022., 2023. i 

2024. godinu 

Godina Organizacija civilnog 

društva 

Naziv projekta Iznos (EUR) 

2021. 

 

kolekTIRV | Za prava 

trans, interspolnih i 

rodno varijantnih osoba 

TIRV prava su ljudska prava! 1.992,03 

Forum za slobodu 

odgoja 

KUTIJA PROMJENA 2.656,04 

Udruga B.a.B.e.Budi 

aktivna.Budi 

emancipiran. 

Ravnopravnost kroz sliku i stih 1.593,62 

Status:M MenCare 2.656,04 

Status:M Uključeni i aktivni! 1.593,62 

Centar za žene žrtve rata 

– ROSA 

Njena budućnost je ravnopravnost! 2.656,04 
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Udruga za zaštitu i 

promicanje ljudskih 

prava SofiJA 

Podcast 'GlasniJA' 1.593,62 

Udruga ZAG Rodna ravnopravnost - djevojčica i 

dječaka 

1.328,02 

CESI - Centar za 

edukaciju, savjetovanje i 

istraživanje 

 

Rodna jednakost u svijetu rada 1.593,62 

Zagreb Pride* 20. Povorka ponosa i Mjesec 

ponosa 

1.328,02 

UKUPNO                                                                                                    18.990,69 

2022. U dobroj vjeri Poslanica Nesvrstanima 1.328,02 

Status:M Program K 3.984,06 

Zagreb Pride 21. Mjesec i Povorka ponosa 5.312,08 

Udruga Flamingo Štiklom na put ponosa 1.328,02 

Forum za slobodu 

odgoja 

Oboji svijet! 5.312,08 

ODRAZ – Održivi 

razvoj zajednice 

Kretanje mojim kvartom 3.320,05 

CESI - Centar za 

edukaciju, savjetovanje i 

istraživanje 

Ravnopravne 2.656,04 

RODA – Roditelji u 

akciji 

Očev dopust 2.656,04 

UKUPNO                                                                                                                    25.896,41 

2023. Centar za žene žrtve rata 

- ROSA 

Program podrške ženama 

izbjeglicama iz Ukrajine 

2.000,00 

TransFem Ž.U.T.I. ZNAK! 4.000,00 

kolekTIRV | Za prava 

trans, interspolnih i 

rodno varijantnih osoba 

Pitaj me, reći ću ti 5.000,00 

Prva mreža održivog 

razvoja i ekonomije 

MODE1 

Aktivni očevi Grada Zagreba 2.000,00 

Domino Femisfera 5.000,00 

Forum za slobodu 

odgoja 

Oboji svijet! 5.000,00 

Prostor rodne i medijske 

kulture ‘K-zona’ 

Psihološka podrška za LGBTIQ+ 

osobe 

2.000,00 

Zagreb Pride Mjesec i Povorka ponosa 3.000,00 

U dobroj vjeri Druga poslanica Nesvrstanima 3.300,00 

UKUPNO                                                                                                                   29.300,00 

2024. Centar za žene žrtve rata 

- ROSA 

Unapređenje sustava protiv 

trgovanja ženama 

6.000,00 

Centar za ženske studije Femicid: Prevencijske strategije 4.500,00 

Forum za slobodu 

odgoja 

Oboji svijet! 6.100,00 

kolekTIRV | Za prava 

trans, interspolnih i 

rodno varijantnih osoba 

Forum teatar – Spriječimo 

transfobiju 

4.000,00 
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Prostor rodne i medijske 

kulture ‘K-zona’ 

 

QUEE(r)Z znanja 4.000,00 

Dugine obitelji Spektar solidarnosti 4.000,00 

Udruga za zaštitu i 

promicanje ljudskih 

prava  SofiJA 

Reproduktivna (R)Evolucija 5.000,00 

Domino 2. Europska feministička 

konferencija 

6.500,00 

Zagreb Pride Povorka ponosa 2024. 6.100,00 

UKUPNO                                                                                                                   46.200,00 

 

* Sredstva dodijeljena putem Javnog poziva za podnošenje prijava za dodjelu jednokratnih financijskih potpora 

udrugama za 2021.godinu. Dana 31. srpnja 2021. obustavljeni su daljnji javni pozivi. 

 

Tablica 4. Umjetnički i kulturni programi/projekti s tematikom podizanja svijesti o rodnim 

stereotipima 

Godina Nositelj  Naziv programa / Područje djelovanja Iznos (EUR) 

2021. 

 

HULULK i 

Muzej Prigorja 

Multimedijalna izložba Femininologija 2021.: 

Frekvencija žene 

29,88 

Centar za ženske 

studije 

 

Program za grupne posjete, ciklus predavanja 

o Zagorki i ženskoj književnosti 

1.044,31 

Komunikacija s javnošću i promoviranje 

Memorijalnog stana Marije Jurić Zagorke 

996,01 

Nakladnički program Memorijalnog stana 

Marije Jurić Zagorke 

1.155,37 

Kreativne ženske kulturne teorije i prakse 2.656,04 

Narodno 

sveučilište 

Dubrava 

Stop nasilju nad ženama 536,68 

Centar za 

promicanje 

tolerancije 

Ciklus tribina „Snaga ljubavi” 1.415,51 

Prostor rodne i 

medijske kulture 

K-Zona 

Filmski programi Vox Feminae festivala 2021. 2.656,04 

UKUPNO   7.264,28 

2022. Prostor rodne i 

medijske kulture 

K-Zona 

Vox Feminae Film Festival 3.320,05 

Voxfeminae.net 2.656,04 

Centar za 

promicanje 

tolerancije 

Ciklus tribina „Zašto nasilje” 1.992,03 

Centar za ženske 

studije 

 

Dani Marije Jurić Zagorke 2022 3.320,05 

Interdisciplinarni časopis „Treća“ 1.992,03 

Hrvatsko 

društvo pisaca 

 

Pjesnikinja petkom 2022. 929,61 

Pitaj što te zanima, spisateljice u dijalogu 1.328,02 

UKUPNO   12.881,80 



104 
 

2023. BLOK - lokalna 

baza za 

osvježavanje 

kulture 

Trešnjevačke igračice: ženski sport u kvartu i 

svijetu 

9.000,00 

Mikropolitike 2023.: Čitati (povijest) 

umjetnost(i) feministički 

2.500,00 

Prostor rodne i 

medijske kulture 

K-Zona 

Od vlastite škole do vlastite sobe 8.500,00 

Strašne žene sve u 16! 1.400,00 

17. Vox Feminae Festival 3.000,00 

Voxfeminae-Kultura 2.700,00 

Vox Feminae Film Festival 2023. 3.500,00 

Centar za ženske 

studije 

Kreativne ženske kulturne teorije i prakse 2.700,00 

Centar za ženske 

studije 

Žensko nasljeđe - Intimni prostori u ulozi 

svjedočanstva zajednice 

8.000,00 

Studio Pangolin Grrrrl Power 1.000,00 

 Hrvatska udruga 

likovnih 

umjetnika i 

likovnih 

kritičara 

Međunarodna multimedijalna izložba u 

Makedoniji: Femininologija vs. Femina 

1.000,00 

 Hrvatsko 

društvo pisaca 

Pjesnikinja petkom 1.000,00 

UKUPNO   44.300,00 

2024. Autonomni 

kulturni centar 

Women Power in Comics  7.000,00 

Iris Illyrica obrt 

za intelektualne 

usluge 

Nadilaženje granica: Ženski glasovi u 

europskoj književnosti 

12.000,00 

Prostor rodne i 

medijske kulture 

K-Zona 

 

18. Vox Feminae Festival 7.800,00 

Strašne žene sve u 16! 6.000,00 

 Vox Feminae Filmski Festival 2024 8.000,00 

Centar za ženske 

studije 

Noć muzeja, Zagorkin rođendan 4.500,00 

Upoznajmo Zagreb sa Zagorkom 8.000,00 

Edukativni program u Memorijalnom stanu 

Marije Jurić Zagorke 

6.000,00 

Nakladnički program Memorijalnog stana 

Marije Jurić Zagorke 

3.500,00 

Video priče iz Zagorkine zbirke 2.000,00 

Komunikacija s javnošću i promoviranje 

Memorijalnog stana Marije Jurić Zagorke te 

održavanje stana i prihvat posjetitelja 

četvrtkom i subotom 

13.000,00 

Transgeneracijsko nasljeđe - Sigurni prostori 

za žene 

8.000,00 

Dani Marije Jurić Zagorke 4.500,00 

Hrvatska udruga 

likovnih 

umjetnika i 

likovnih 

kritičara 

Multimedijalna izložba: Femininologija - 

"Hallo Wien, Zagreb ruft!" 

1.500,00 
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 Mreža 

antifašistkinja 

Zagreba 

Feministički filmski leksikon 3.000,00 

 Četveroruka, 

umjetnička 

organizacija za 

otvaranje novih 

polja kazališne 

komunikacije 

Prekrasna - Ona tamo (radni naslov) 5.000,00 

 Hrvatsko 

društvo pisaca 

Pjesnikinja petkom 2.000,00 

UKUPNO   101.800,00 

 

 


